
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΤΕΤΑΡΤΗ 4 IOYΝΙΟΥ 2025ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 1.167 www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Κανένα 
ελληνικό μυαλό

χαμένο

EDITORIAL

ΣΕΛ. 2

Όταν ήρθε
ο Κινέζος

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Politically Incorrect 
Ο ιεράρχης (το... δεύτερο 

φαβορί), τα βαριά πορτοφόλια
και ο πρώην υφυπουργός 

Οικονομικών - Ο βουλευτής
με το παρατσούκλι... 

«μοναχός» και η σύζυγος
με τον ρόλο της συμβούλου -  

Ζεστό χρήμα ύψους 
3 εκατ. ευρώ 

ως επιχορήγηση
σε… ίδρυμα!

ΣΕΛ. 6

T

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 
εκδότη της «Political» 

Γράφουν

Ειρηναίος Νικ. Μανέτας, 
Ηλίας Γιαννακόπουλος,  
Στρατής Κοκκινέλλης
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ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ
Βουλευτής Αχαΐας με τη ΝΔ, τέως υφυπουργός 

ΣΕΛ.  20

ΣΤΈΛΙΟΣ ΚΥΜΠΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Πρώην ευρωβουλευτής της ΝΔ, ψυχίατρος
ΣΕΛ.  22

ΔΙΧΤΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ

ΔΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΝΙΚΗ 
ΠΥΡΚΑΓΙΑ

SOS ΓΙΑ ΜΙΝΙ ΤΣΟΥΝΑΜΙ 
ΑΠΟ ΤΑ ΡΙΧΤΕΡ 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΣΣΗΣ

Προγράμματα
6,5 δισ. ευρώ για

στέγη προς όφελος 
των πολιτών

Οργή συγγενών 
με την απόφαση 
για το έγκλημα 

στο Μάτι

Τι σημαίνει 
η επανεκλογή 

του ισχυρού άνδρα 
της ΔΕΗ στην ηγεσία 

της EurelectricΣτα μαλακά 10 κατηγορούμενοι, 
11 κρίθηκαν αθώοι

• Απίστευτες καταγγελίες αγροτών, κτηνοτρόφων και συνεταιρισμών για το πάρτι ασυδοσίας 
• Η «φάμπρικα» των επιδοτήσεων, ο νόμος της σιωπής και οι απειλές

ΣΕΛ.  24-25

Τρόμος από 
τη σεισμική
έξαρση στο 
ΝΑ Αιγαίο

Τι λένε στην «Ρ» οι σεισμολόγοι Γεράσιμος
Παπαδόπουλος και Βασίλης Καραστάθης

Πώς οργανωμένα κυκλώματα στον ΟΠΕΚΕΠΕ 
δήλωναν βοσκοτόπια μέχρι και στα... Σκόπια

ΣΕΛ.  12-13

Α Π Ο Κ Α Λ Υ Ψ Ε Ι Σ - Φ Ω Τ Ι Α  Σ Τ Η Ν  « Ρ »  

Η σκοτεινή συμμαχία
Χαφτάρ - Ερντογάν

ΒΡΟΜΙΚΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΟΖ

Γιατί ο στρατάρχης της Λιβύης ετοιμάζεται να υπογράψει 
το τουρκολιβυκό μνημόνιο με την  Άγκυρα ΣΕΛ.  5
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Η
Ελλάδα δεν έχει πλέον την πολυτέλεια να χάνει
ούτε ένα από τα καλύτερα μυαλά της. Δεν έχει
το περιθώριο να βλέπει την επόμενη γενιά για-

τρών, μηχανικών, ερευνητών, επιστημόνων να αναγνω-
ρίζεται σε ξένα πανεπιστήμια και να αμείβεται από επι-
χειρήσεις του εξωτερικού. Την ώρα που η ελληνική οι-
κονομία επιταχύνει για να συγκλίνει με την προηγμένη
Ευρώπη, η έννοια του «δεν περισσεύει κανείς» γίνεται
αδιαπραγμάτευτη. Εξού και ο στόχος: ούτε ένα ελληνικό
μυαλό χαμένο στην υπηρεσία ξένων οικονομιών.

Το πολιτικό και θεσμικό σήμα που έστειλε ο πρωθυ-
πουργός στη συνάντηση με τους πρυτάνεις των ΑΕΙ κι-
νείται ακριβώς προς αυτή την κατεύθυνση. Έντεκα πα-
ρεμβάσεις που δείχνουν ξεκάθαρα ότι η ανανέωση του
δημόσιου πανεπιστημίου δεν είναι υπόθεση διαχείρι-
σης ή διεκπεραίωσης. Είναι υπαρξιακός όρος για την
ίδια τη χώρα. Από τη διασύνδεση με την αγορά εργα-
σίας και την προσέλκυση νέων μελών ΔΕΠ μέχρι την
πάταξη της βίας και τη θέσπιση ενιαίου χάρτη σπουδών,

το σχέδιο δείχνει καθαρό: ένα νέο πανεπιστήμιο εξω-
στρεφές, σύγχρονο, ασφαλές, ποιοτικό. Που δεν θα πα-
ράγει επιστήμονες για να τους χαρίζει στο εξωτερικό,
αλλά θα τους διατηρεί δημιουργικούς στο εσωτερικό.

Και επειδή ανανέωση δεν γίνεται με παλιά υλικά και
πρακτικές, όλοι όσοι υπερασπίζονται ακόμη ένα κλει-
στό, βολικό και συντεχνιακό σύστημα οφείλουν να το
ξανασκεφτούν. Αυτό ακριβώς το νόημα είχε και η αυ-
στηρή προειδοποίηση του Κυριάκου Μητσοτάκη στους
25 πρυτάνεις της χώρας.

Προφανώς το θέμα δεν εξαντλείται στον ακαδημαϊκό
χώρο. Το κρίσιμο ερώτημα τι γίνεται μετά. Όσοι νέοι εγ-
καταλείπουν τη χώρα δεν το κάνουν από επιλογή. Αναγ-
κάζονται. Και εκείνοι που έφυγαν, δεν επιστρέφουν αν
δεν πειστούν ότι η πατρίδα τούς θέλει πίσω. Το brain re-
tain & regain είναι μια πολύπλευρη στρατηγική διατή-

ρησης και επαναπατρισμού Ελλήνων επιστημόνων, η
οποία αποκτά χαρακτηριστικά εθνικής επιβίωσης. Τα
στοιχεία που παρουσίασε ο Κωστής Χατζηδάκης και
δείχνουν για πρώτη φορά από το 2008 θετικό ισοζύγιο
εισροών-εκροών Ελλήνων πολιτών είναι σημάδι εν-
θαρρυντικό, αλλά όχι αρκετό.

Για να επιστρέψουν τα ελληνικά μυαλά και να σύρουν
το κάρο της ανάπτυξης χρειάζεται να πειστούν ότι
πράγματι οι αποδοχές έχουν βελτιωθεί σημαντικά, η
αξιοκρατία δεν είναι ρητορεία και τα ειδικά κίνητρα
(φορολογικές ελαφρύνσεις, ταχύτερη πρόσβαση σε
θέσεις ευθύνης) δεν είναι κοροϊδία. Αν είναι να γυρί-
σουν, θα είναι για να πρωταγωνιστήσουν. Να κομίσουν
νέα κουλτούρα στην εργασία, νέα αντίληψη στη συνερ-
γασία.

Αν η ουσιαστική επένδυση στο ανθρώπινο κεφάλαιο
είναι μια πραγματική στρατηγική επιλογή, πολιτικά, οι-
κονομικά και κοινωνικά αποδεκτή, τότε η επιστροφή
δεν είναι μια ευχή. Θα πραγματοποιηθεί.
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Γράφει ο Πάνος Μαυρίδης 

Κανένα ελληνικό
μυαλό χαμένο

Αν είναι να γυρίσουν, θα είναι 
για να πρωταγωνιστήσουν. 

Να κομίσουν νέα κουλτούρα 
στην εργασία, νέα αντίληψη 

στη συνεργασία
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Ε
να επιπλέον πολύ σημαντικό ηλε-
κτρονικό «εργαλείο», η πλατφόρμα
stegasi.gov.gr, βρίσκεται από χθες

στα χέρια των πολιτών που αναζητούν λύ-
σεις για στεγαστικά προγράμματα.

Το πρόγραμμα παρουσίασε χθες η
υπουργός Οικογένειας και Κοινωνικής Συ-
νοχής Δόμνα Μιχαηλίδου στον πρωθυ-

πουργό Κυριάκο Μητσοτά-
κη και τον αντιπρόεδρο της
κυβέρνησης Κωστή Χατζη-
δάκη κατά τη διάρκεια σύ-
σκεψης στο Μέγαρο Μαξί-
μου.

Πρόκειται για μια νέα πύ-
λη που έχει ως στόχο την
παροχή οποιασδήποτε

πληροφορίας για τα στεγαστικά προγράμ-
ματα που υλοποιεί η κυβέρνηση, για τις
φορολογικές ελαφρύνσεις που δίνονται
αλλά και όλες τις μεταρρυθμίσεις που έχει
κάνει η κυβέρνηση για να βοηθήσει τους
πολίτες στην αντιμετώπιση του στεγαστι-
κού προβλήματος.

«Είναι μια εξαιρετικά χρήσιμη πρωτο-
βουλία, ειδικά αν λάβει κανείς υπόψη το
εύρος των παρεμβάσεων, πολλές από τις
οποίες δεν είναι δυστυχώς γνωστές στους
πολίτες. Και είναι πολύ σημαντικό να γνω-
ρίζουν οι πολίτες ότι υπάρχει σήμερα ένα
μεγάλο εύρος προγραμμάτων από τα οποία
μπορούν να ωφεληθούν», σημείωσε ο κ.
Μητσοτάκης και πρόσθεσε ότι η κυβέρνη-
ση υλοποιεί συνολικά 43 πρωτοβουλίες για
τη στέγη ύψους 6,5 δισ. ευρώ.

Χωρίς κόπο και ταλαιπωρία
Ο πρωθυπουργός μνημόνευσε την πρό-

σφατη εξαγγελία για την ενίσχυση των
ενοικιαστών με την επιστροφή ενός ενοι-
κίου σχεδόν σε όλους, το οποίο θα κατα-
βληθεί στα τέλη Νοεμβρίου του τρέχοντος
έτους, ως ένα μόνιμο μέτρο στήριξης ειδι-
κά των νέων συμπολιτών μας. Όπως σημει-
ώνουν κυβερνητικά στελέχη, κατ’ αυτό τον
τρόπο οι ενδιαφερόμενοι μπορούν χωρίς
κόπο ή ταλαιπωρία να συγκεντρώσουν όλα
τα στοιχεία που χρειάζονται μέσω μιας
ακόμη υπηρεσίας του ψηφιακού κράτους.

Στις δράσεις συγκαταλέγονται 21 στεγα-
στικά προγράμματα, όπως το «Σπίτι μου 1»,
το «Σπίτι μου 2», το «Ανακαινίζω - Νοικιά-
ζω», η επιστροφή ενός ενοικίου κάθε Νο-
έμβριο και όλα τα προγράμματα ενεργει-
ακής αναβάθμισης, 11 φορολογικές ρυθμί-
σεις, όπως η μείωση του ΕΝΦΙΑ και η
απαλλαγή φόρου για ακίνητα που μεταφέ-
ρονται σε μακροχρόνια μίσθωση και 11
ρυθμιστικές ή πολιτικές πρωτοβουλίες,
όπως οι προσωρινοί περιορισμοί στις βρα-
χυχρόνιες μισθώσεις και η αύξηση του
ελάχιστου ορίου επένδυσης για την από-
κτηση Golden Visa.

Εξατομικευμένος 
κατάλογος προγραμμάτων

Κάθε επισκέπτης της πύλης
stegasi.gov.gr μπορεί να συμπληρώσει λί-
γα προσωπικά στοιχεία και η πλατφόρμα
θα ετοιμάσει εξατομικευμένο κατάλογο
προγραμμάτων για τα οποία πληροί όλα τα
κριτήρια και είναι δυνάμει δικαιούχος.

Η πλατφόρμα υπολογίζει επίσης το ποσό
που μπορεί να εξοικονομήσει κάθε ενδια-
φερόμενος αν ενταχθεί σε οποιοδήποτε
πρόγραμμα που ταιριάζει στο προφίλ του,
ενώ ο χρήστης από την πλευρά του μπορεί
να ρυθμίσει διάφορες παραμέτρους ώστε
να προσαρμόσει τις παροχές του προγράμ-
ματος στις ανάγκες του. Τέλος, ο επισκέ-
πτης έχει τη δυνατότητα να αρχίσει την
υποβολή αίτησης συμμετοχής.

Η διαδικασία αναζήτησης προγραμμάτων
που ταιριάζουν στο προφίλ κάθε πολίτη θα
γίνει ακόμη απλούστερη και ταχύτερη το
επόμενο διάστημα, καθώς θα ολοκληρωθεί

η διασύνδεση της πύλης stegasi.gov.gr με
τη βάση δεδομένων της ΑΑΔΕ.

Στη νέα πλατφόρμα θα αναρτάται κάθε
μήνα απολογιστικό σημείωμα για την πο-
ρεία όλων των στεγαστικών πολιτικών.

Αξιοποίηση και του τελευταίου πόρου
Προφανώς η κυβέρνηση συνεχίζει να

εστιάζει με πολύ μεγάλη έμφαση πάνω σε
αυτό το μεγάλο πρόβλημα - και από την
πλευρά της προσφοράς και από την πλευρά
της ζήτησης. Ο υπουργός Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης Δημήτρης Παπαστεργίου, ο
οποίος συμμετείχε στη σύσκεψη, σημεί-
ωσε μεταξύ άλλων ότι «η κυβέρνηση αξιο-
ποιεί κάθε πόρο του Ταμείου Ανάκαμψης
προκειμένου να φέρει ακόμη πιο προσβά-
σιμη και εύκολη τεχνολογία σε όλους. Στο
stegasi.gov.gr έχουμε 43 παρεμβάσεις, 21
στεγαστικές πρωτοβουλίες, 11 φορολογι-
κές παρεμβάσεις και 11 λοιπές παρεμβά-
σεις, 6,5 δισεκατομμύρια περίπου είναι το

ύψος των προγραμμάτων που μας περιμέ-
νουν στο stegasi.gov.gr, να βρούμε αυτό το
οποίο ταιριάζει στις ανάγκες μας».

Αύξηση της προσφοράς ακινήτων
Σε δηλώσεις έξω από το Μέγαρο Μαξί-

μου η Δόμνα Μιχαηλίδου μίλησε για τη νέα
πλατφόρμα, ενώ τοποθετήθηκε επίσης για
το νέο νομοσχέδιο για την Κοινωνική Αντι-
παροχή, μια παρέμβαση της κυβέρνησης
που επίσης στοχεύει στην αύξηση της προ-
σφοράς ακινήτων.

«Αξιοποιεί επιτέλους το Δημόσιο τη λι-
μνάζουσα περιουσία του δίνοντάς τη με
διαγωνιστικές διαδικασίες σε επενδυτή, ο
οποίος φτιάχνει διαμερίσματα σε αυτήν.
Κάποια από αυτά τα δίνει σε τιμές αγοράς,
ενώ κάποια άλλα είναι υποχρεωμένος να
τα δώσει πίσω στο Δημόσιο που θα τα δίνει
με κοινωνικό μίσθωμα σε ευάλωτα νοικο-
κυριά», δήλωσε η Δόμνα Μιχαηλίδου για
τη νέα κυβερνητική δράση, η οποία αναμέ-
νεται να περάσει από τη Βουλή το αμέσως
επόμενο διάστημα και πριν κλείσει το Κοι-
νοβούλιο για καλοκαίρι, ενώ ο σχεδιασμός
είναι η υλοποίηση αυτής της παρέμβασης
να ξεκινήσει από την αξιοποίηση της ΧΡΩ-
ΠΕΙ αμέσως μετά το καλοκαίρι.

Λύνει τα χέρια το 
stegasi.gov.gr στην αναζήτηση

στεγαστικών δανείων

Πρόκειται για μια νέα πύλη που έχει στόχο 
την παροχή οποιασδήποτε πληροφορίας 

για τα στεγαστικά προγράμματα που υλοποιεί η κυβέρνηση

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com



ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ5

Η
στροφή 180 μοιρών του Λίβυου πο-
λέμαρχου της NA Λιβύης και μέχρι
χθες συνομιλητή και συμμάχου της

χώρας μας Χαλίφα Χαφτάρ, ο οποίος τώρα
«λοξοκοιτά» προς την Άγκυρα (την οποία
πρόσφατα επισκέφθηκε), προκαλεί νέους
πονοκεφάλους στην Αθήνα. 

Η προσκείμενη στον στρατηγό Βουλή της
διαιρεμένης Λιβύης προτίθεται να «δει» το
θέμα του παράνομου τουρκολιβυκού μνη-
μονίου για την ΑΟΖ, το οποίο υπογράφηκε
στις 27 Νοεμβρίου 2019 από την Άγκυρα
και τους πολιτικούς αντιπάλους του Χα-

φτάρ, την Κυβέρνηση
Εθνικής Ενότητας, ώστε να
το αναγνωρίσει. 

Στόχος της μεθόδευσης
ήταν και παραμένει η δημι-
ουργία ΑΟΖ στο συγκεκρι-

μένο σημείο της Μεσογεί-
ου, ώστε να διεκδικηθούν

από την Τουρκία δικαιώματα στην εκμε-
τάλλευση θαλάσσιων πόρων. Κάποιων η
όρεξη στη Λιβύη φαίνεται πως άνοιξε, κα-
τόπιν παρασκηνιακών υποσχέσεων εκ μέ-
ρους της Άγκυρας, η οποία εξακολουθεί να
δρα αποσταθεροποιητικά στη ΝΑ Μεσό-
γειο. Η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει βέβαια
αποφανθεί ότι η συμφωνία παραβιάζει τα
ελληνικά κυριαρχικά δικαιώματα, δεν
συμμορφώνεται με το Δίκαιο της Θάλασ-
σας και ως εκ τούτου δεν παράγει έννομες
συνέπειες. Όμως, αυτό δεν σημαίνει ότι η
Αθήνα και η Λευκωσία έχουν το περιθώριο
να αδιαφορήσουν. Το τουρκολιβυκό μνη-
μόνιο το έχει απορρίψει και το Κάιρο. 

Μνημόνιο συνεργασίας
Η Αθήνα παρακολουθεί εκ του σύνεγγυς.

Τα διακυβεύματα είναι μεγάλα και απαιτεί-
ται προσοχή, δεδομένου ότι η κρατική
εταιρεία της γείτονος Turkiye Petrolleri AO
(TPAO) έχει πρόσφατα εκφράσει «ενδια-
φέρον» για εξορύξεις στη Λιβύη. 

Επίσης, η συχνή παρουσία εκπροσώπων
της Εθνικής Εταιρείας Πετρελαίου της Λι-
βύης στην Άγκυρα επισφραγίζει τις προ-
σπάθειες της Τουρκίας να προσεταιριστεί
περίπου τους πάντες στη χώρα της Βόρειας
Αφρικής, εκμεταλλευόμενη -ως «επιτήδει-
ος ουδέτερος» κατά την πάγια τακτική της-
τις εσωτερικές συγκρούσεις και έριδες. 

Η Τρίπολη αυτές τις μέρες συγκλονίζεται
από αιματηρές συγκρούσεις μεταξύ πολι-
τοφυλακών, ενώ ο κόσμος διαδηλώνει
στους δρόμους, οι νεκροί είναι δεκάδες
και η κατάσταση γενικότερα έκρυθμη. 

Η Τουρκία προσπαθεί να διατηρεί γέφυ-
ρες επικοινωνίας με όλες τις αντιμαχόμε-
νες παρατάξεις της Λιβύης και να προσαρ-
μόζεται διαρκώς στα νέα δεδομένα που
προκύπτουν. Αυτό εντάσσεται στο μεσογει-
ακό παιχνίδι ισχύος της και στην προσπά-

θεια που καταβάλλει στο πλαίσιό του, ώστε
να κλείσει τα μέτωπα που έχει δημιουργή-
σει κατά καιρούς ο πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν. 

Το 2022 η Άγκυρα υπέγραψε μνημόνιο
συνεργασίας (βασιζόμενο σε αντίστοιχο
του 2019) για υδρογονάνθρακες, με τους
αντιπάλους του στρατηγού Χαφτάρ, ο οποί-
ος έχει τον έλεγχο της Βεγγάζης. Το φθινό-
πωρο του 2024 συστάθηκε το Συμβούλιο
Στρατηγικής Συνεργασίας με την Αίγυπτο,
με την οποία οι σχέσεις είχαν διαταραχθεί
από τότε που οι -πολύ επικίνδυνοι για τους
Κόπτες χριστιανούς της Αιγύπτου- εξτρε-
μιστές Αδελφοί Μουσουλμάνοι έπεσαν
από την εξουσία, το 2013. 

Η Άγκυρα δεν έχει παύσει ούτε στιγμή να
προσπαθεί να αυξήσει τη στρατιωτική της
παρουσία στη Λιβύη αλλά και να δελεάσει
τον στρατηγό Χαφτάρ, την ώρα μάλιστα που
ενισχύει στρατιωτικά τους αντιπάλους του. 

Όπλα (μεταξύ των οποίων και μη επαν-
δρωμένα αεροσκάφη) και διπλωματική
στήριξη στον πρωθυπουργό Αμπντέλ Χα-
μίντ Ντμπεϊμπά και χρήματα και φιλοξενία

στην Τουρκία στον ορκισμένο αντίπαλό του
Χαλίφα Χαφτάρ, τον οποίο στηρίζουν η Ρω-
σία και η Αίγυπτος. 

Στην περιοχή ελέγχου του στρατηγού
στην Ανατολική Λιβύη, οι Τούρκοι επεν-
δύουν διαμέσου της τουρκικής εταιρείας
Tosyali, η οποία φιλοδοξεί να δημιουργή-
σει εκεί τη μεγαλύτερη χαλυβουργική εγ-
κατάσταση στον κόσμο. Η Τουρκία εκμε-
ταλλεύεται τη γενικότερη γεωπολιτική
αναστάτωση, προκειμένου να αποκτήσει
ερείσματα. 

Προσπαθεί να δελεάσει 
τους πάντες η Τουρκία

Η Άγκυρα, αποφεύγοντας να εκνευρίσει
τη Μόσχα και το Κάιρο, ενισχύει με αν-
θρώπους της που δρουν επί του πεδίου
τους διακινητές του Τομπρούκ, κατευθύ-
νοντας Σουδανούς πρόσφυγες και μετα-
νάστες από άλλες χώρες προς τα παράλια
της Κρήτης. Και όταν η κατάσταση «ξε-
φεύγει» ελκύοντας την προσοχή του διε-
θνούς παράγοντα, τότε οι Τούρκοι εμφανί-
ζονται ως διαμεσολαβητές για να επιλύ-

σουν τα προβλήματα που οι ίδιοι είτε δη-
μιουργούν είτε οξύνουν. 

Την ώρα βέβαια που η συντριπτική πλει-
ονότητα των Τούρκων χειμάζεται, βυθι-
σμένη στην ένδεια, οι Τούρκοι ισλαμιστές
διοχετεύουν πολύ χρήμα για την επίτευξη
των σοβινιστικών τους επιδιώξεων. Όσο
για την πολύ κακώς εννοούμενη επιτηδει-
ότητα της τουρκικής εξωτερικής πολιτι-
κής, οι Άραβες την έχουν αντιληφθεί προ
πολλού. «Οι δηλώσεις του Ρώσου υπουρ-
γού Εξωτερικών Σεργκέι Λαβρόφ (σ.σ.
μετά τη συνάντησή του με τον Τούρκο
ομόλογό του Χακάν Φιντάν) προσπάθησαν
να μεταδώσουν την εντύπωση ότι οι προ-
σπάθειες της χώρας του σε συντονισμό με
την Τουρκία έχουν καταστήσει δυνατή την
επισφαλή ηρεμία των εντάσεων που επι-
κρατούν στη Λιβύη», έγραψε στις 28 Μαΐ-
ου η αγγλόφωνη αραβική εφημερίδα «The
Arab Weekly». 

Το ΝΑΤΟ κάνει και εδώ ότι δεν βλέπει τη
συνεργασία της Άγκυρας με τη Μόσχα.
Προχθές, ο αναπληρωτής ΥΠΕΞ της κυβέρ-
νησης της Τρίπολης Αλ-Τάχερ Αλ-Μπαούρ
συναντήθηκε με τον Έλληνα πρέσβη στη
Λιβύη Νικόλαο Γαριλίδη για να προετοιμά-
σουν την επικείμενη επίσκεψη του Γιώρ-
γου Γεραπετρίτη στη χώρα της Βόρειας
Αφρικής. 

Και την ώρα που η Τρίπολη επιδιώκει την
ενεργοποίηση του μνημονίου που υπογρά-
φηκε το 2021 μεταξύ της Λιβυκής Επενδυ-
τικής Αρχής (LIA) και του Enterprise Gree-
ce, η χώρα μας αξιώνει την υπογραφή συμ-
φωνίας με τους Λίβυους για τον έλεγχο της
λαθρομετανάστευσης από τις λιβυκές
ακτές προς την Ευρώπη. 

Η σκοτεινή συμμαχία
Χαφτάρ - Ερντογάν

Γιατί ο στρατάρχης της Λιβύης ετοιμάζεται να υπογράψει 
το τουρκολιβυκό μνημόνιο με την Άγκυρα 

του Νίκου 
Χιδίρογλου 

ΒΡΟΜΙΚΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΟΖ
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Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

Ο ιεράρχης (το… δεύτερο φαβορί), 
τα βαριά πορτοφόλια και 
ο πρώην υφυπουργός Οικονομικών

Χθες σας έγραψα για τον ιεράρχη που ονειρεύεται (με κάθε βοή-
θεια όπως διαβάζω από τους βετεράνους και τους καλούς μας… γεί-
τονες) να είναι ο διάδοχος. Σήμερα, επειδή έμαθα περισσότερα, θα σας πω και για τον δεύτερο
ιεράρχη που παίζει για τον «υψηλό θώκο», ο οποίος δείχνει ότι έχει μεγάλη στήριξη. Και όταν
λέω μεγάλη στήριξη, εννοώ από ανθρώπους που πάντοτε είχαν σχέση με την Εκκλησία και
φυσικά το πορτοφόλι τους είναι «χρυσό». Πολύ… χρυσό! Μάλιστα, δύο από αυτούς έδωσαν το
«παρών» σε εκδήλωση που έγινε πρόσφατα για τον ιεράρχη -εκεί βρέθηκε και πρώην υφυ-
πουργός Οικονομικών που σήμερα ηγείται ενός δημόσιου χρηματοπιστωτικού φορέα που
έχει ως βασικό στόχο τη στήριξη της ελληνικής οικονομίας μέσω της χρηματοδότησης μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων (ΜμΕ). Σκληρό μπρα ντε φερ!

Η ΕΡΓΑΝΗ έγραψε… ιστορία
Μπορεί κάποιοι να επιμένουν να υποτιμούν την πολιτική δυναμική της Νί-

κης Κεραμέως, όμως εκείνη συνεχίζει μεθοδικά να «γεμίζει το καλάθι» της.
Η συνέντευξή της στην ΕΡΤ ήταν χαρακτηριστική: ρεκόρ

133.907 νέων θέσεων εργασίας μόνο τον Απρίλιο, η ανερ-
γία στο χαμηλότερο επίπεδο 17ετίας και η Ψηφιακή

Κάρτα Εργασίας να αποδίδει επιτέλους δικαιοσύνη
στον τουρισμό. Όπως μου έλεγε έμπειρο κυβερνητικό
στέλεχος, «τα στοιχεία είναι πολιτικό όπλο και η Κερα-
μέως τα αξιοποιεί με ψυχραιμία και διάρκεια». Δεν εί-

ναι μόνο οι υπερωρίες (+637% στον τουρισμό), είναι και
η ψηφιοποίηση των ενσήμων, που δίνει λύση σε χρόνιες

παθογένειες δεκαετιών. Μπροστά σε όλα αυτά, τα επιχειρή-
ματα της αντιπολίτευσης δείχνουν πιο κουρασμένα από ποτέ. «Της

πάει το Εργασίας», μου σχολίαζε στέλεχος της Πειραιώς και μου φαίνεται
πως συμφωνώ!

Το σκληρό πόκερ με τον βουλευτή που
έχει «σαρώσει» τα υπουργικά γραφεία

Όσοι ενθυμείστε, ήμουν από τους πρώτους εδώ σε αυτή τη στή-
λη που λίγες ημέρες πριν τον ανασχηματισμό σάς είχα «προει-
δοποιήσει» για την εσωκομματική αντιπολίτευση. Ήξερα για τις
συναντήσεις που γίνονταν σε πολιτικά γραφεία μεταξύ βουλευ-
τών που περίμεναν τις αλλαγές στο κυβερνητικό στρατόπε-

δο. Μετά το ανακάτεμα της κυβερνητικής τράπουλας, η
εσωκομματική αντιπολίτευση πήρε σάρκα και οστά, όλοι
άλλωστε γνωρίζουν τι συμβαίνει. Και τώρα, παρατηρώ έναν
βουλευτή να έχει σαρώσει όλα τα υπουργικά γραφεία, να
συναντά πολύ κόσμο και να κάνει τραπέζια σε φίλους

και… συγγενείς. Κάποιοι έγραψαν δε ότι επέλεξε… στρα-
τόπεδο ενόψει της επόμενης ημέρας στη ΝΔ χωρίς τον
Κυριάκο Μητσοτάκη στην κορυφή της ηγεσίας. Μπορεί… 

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ 1
Η «Άννα», η «αβάντα» και η διαφήμιση

Μια ψυχή που είναι «ψαγμένη», πολύ θα έλεγα, με έβαλε σε πολλές σκέψεις προχθές το βρά-
δυ, αργά. Μου άνοιξε περισσότερο τα μάτια, ζητώντας να ανοίξω περισσότερο τη βεντάλια και να
χρησιμοποιήσω «γερακίσιο μάτι» σε αποφάσεις και δημοσιεύματα. Μου ζήτησε να «συγκρίνω»
ημερομηνίες για να διαπιστώσω τι παίζεται. Δεν του χάλασα χατίρι. Πράγματι, ανέτρεξα στο αρ-
χείο, έβγαλα τα μάτια μου ψάχνοντας και την ίδια ώρα «θαύμασα» δημοσιεύματα. Είχε δίκιο αυτή
η ψυχή. Και επειδή μου άρεσε να βλέπω (πολύ παλιά όμως) επεισόδια του «Inspector Gadget»,
βρήκα πλούσιο υλικό. Που θα το δώσω σε συνέχειες, έτσι, για να κρατάω ζεστό το ενδιαφέρον
(σας). Σήμερα, θα αναφερθώ στην «Άννα» που όπως είδα σε συγκεκριμένο σάιτ, την αποθεώ-
νουν εδώ και καιρό. Και είπα από μέσα μου, μα τόση αγάπη, ρε σύντεχνοι; Ούτε η… θεία, ένα
πράγμα. Και κοιτάζοντας τις ημερομηνίες της «αποθέωσης», αναζήτησα κάποιες αποφάσεις στη
Διαύγεια. Και με μαγικό τρόπο θα έλεγα, ως άλλος Μάικ Λαμάρ (σ.σ.: τον πρώτο ταχυδακτυλουρ-
γό που μπήκε στα ελληνικά σπίτια μέσω της κρατικής τηλεόρασης τη δεκαετία του ’80!), βρήκα
τη… διαφήμιση! Ναι, από τον Οργανισμό της «Άννας», με δική της υπογραφή! 8.600 ευρώ (με
ΦΠΑ εννοείται). Δεν θα γράψω περισσότερα. Όμως σας υπόσχομαι ότι αύριο θα ασχοληθώ με
το… Αιγαίο! Εκεί να δείτε… Και τις επόμενες ημέρες τη Θεσσαλία. Και τη Δυτική Ελλάδα. Και την
Κοινωνία με την… πληροφορία. Και βεβαίως την περιοχή της «θείας».

Ζηντά σου!

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ 2
Ζεστό χρήμα ύψους 3 εκατ. ευρώ 
ως επιχορήγηση σε… ίδρυμα!

Βρε, τι βρίσκει (ξαφνικά) κανείς στη Διαύγεια. Για ένα… Ίδρυμα Νεολαίας, που πήρε πριν από
μερικές ημέρες ζεστό χρήμα ως… επιχορήγηση για το διάστημα 2023-2025, ύψους 3 εκατ. ευ-
ρώ. Για να σας δώσω περισσότερες πληροφορίες, να σας πω ότι η επιχορήγηση αυτή γίνεται κα-
τόπιν συμφωνίας της ελληνικής κυβέρνησης με μια χώρα από το… εξωτερικό. Για να σας δώσω
και… details, να σας πω ότι ο Κυριάκος βρέθηκε σε αυτή τη χώρα πριν από μερικές ημέρες, μετά
την αλλαγή ηγεσίας και ήταν ο πρώτος που είδε τον… νέο, που τον ξέρει όμως από τα παλιά. Μην
μπερδευτείτε, όλα είναι «καθαρά». 

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ 3
Η απόφαση των 10.000 ευρώ 
για το RISE και τα Τέμπη

Μανιακός, τη βρήκα την απόφαση. Αναφέρομαι στο πό-
ρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ όσον αφορά το τι προκάλεσε την πυ-
ρόσφαιρα μετά τη μοιραία σύγκρουση των τρένων στα Τέμ-
πη και το σουηδικό ινστιτούτο RISE. Το εν λόγω ινστιτούτο ανέλαβε για 10.000 ευρώ να παράσχει
μια έκθεση για το πόρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ, αναφέροντας πως τα έλαια σιλικόνης είναι θεωρητι-
κά πιθανό να αναφλεγούν και να σχηματίσουν πυρόσφαιρα, με βάση μελέτη της σχετικής βιβλιο-
γραφίας. Η απόφαση λέει μεταξύ άλλων τα εξής: «Η συνολική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των
δέκα χιλιάδων ευρώ #10.000€# (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%) και βαρύνει τις πιστώσεις του
τακτικού προϋπολογισμού του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρο-
μικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών (ΕΟΔΑΣΑΑΜ), οικονομικού έτους 2025,
ΕΦ:1039 - 403, ΑΛΕ: 2420989001 “ Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες”».

Ο βουλευτής με το παρατσούκλι… «μοναχός»
και η σύζυγος σε ρόλο συμβούλου

Εντάξει, θα σας είμαι ειλικρινής. Μόλις μου το είπαν, έβαλα τα γέλια, δεν συγ-
κρατήθηκα. Για τον βουλευτή που πλέον του έχουν κολλήσει το παρατσούκλι «μο-
ναχός». Για να σας δώσω ένα μικρό… spoiler, θα σας πω ότι ο συγκεκριμένος ήταν
σε υπουργεία που έφερνε στις συνεδριάσεις και συναντήσεις με ξένες αντιπροσω-
πείες και τη σύζυγό του! Η οποία έβαζε και… ταμπέλα στην πρόταση (σύμβουλος
ένας πράγμα) για να μοστράρει τον εαυτό της καλύτερα, ή να τον… επιβάλει. Τέλος
πάντων. Αυτός ο βουλευτής, πλέον, είναι σε πολιτική απομόνωση, μετά τα… αντάρ-
τικα (του), πχ, στη Βουλή, που όμως δεν ανησυχούν το Μαξίμου. 

Στην Αρχιεπισκοπή είχαν
σταθμίσει καλά τις ισορ-
ροπίες: το θέμα της
Μονής Σινά ήταν σο-
βαρό, αλλά και λεπτό.
Ο ίδιος ο Αρχιεπίσκο-
πος Ιερώνυμος επέλεξε
να το σηκώσει θεσμικά,
ώστε να «προλάβει» τις σπα-
σμωδικές κινήσεις των επίδοξων
δελφίνων και να διαφυλάξει την ηρεμία
στην Ιεραρχία. Οι περισσότεροι μητρο-
πολίτες συμμορφώθηκαν -όχι γιατί δεν
ήθελαν να «βγουν», αλλά γιατί η κεντρι-
κή γραμμή ήταν σαφής: ένας μιλάει για

όλους. Όλοι πλην ενός: ο μη-
τροπολίτης Μεσσηνίας

Χρυσόστομος, που δεν
μπόρεσε να αντισταθεί
στον πειρασμό της πα-
ρέμβασης. Η εμφάνισή

του προκάλεσε ενόχλη-
ση όπως φημολογείται,

όχι μόνο στον Ιερώνυμο, αλλά
και σε όσους είχαν μείνει στο… «πε-

ρίμενε» και τώρα βλέπουν την εσωτερι-
κή συνεννόηση να διαρρηγνύεται. «Η
Εκκλησία δεν είναι talk show», μου
σχολίασε έμπειρος εκκλησιαστικός
παράγοντας.

Ο Μεσσηνίας χάλασε τη «νηνεμία»
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Νεράκι χωρίς διαφήμιση για τον Θεοδωρικάκο

«Να σας βάλω ένα νεράκι;», προσφέρθηκε ο δήμαρχος Πα-
λαιού Φαλήρου Γιάννης Φωστηρόπουλος στον υπουργό Ανά-
πτυξης κατά την υπογραφή του μνημονίου για τη δημιουργία
του «PalaioFaliro.Lab». Ο Τάκης Θεοδωρικάκος φυσικά και
είπε «ναι» και ο δήμαρχος ανοίγοντας το μπουκάλι παρατήρη-
σε «και χωρίς διαφήμιση», καθώς οι διοργανωτές της εκδή-
λωσης είχαν φροντίσει να αφαιρέσουν την ετικέτα από το νε-
ρό, κάτι που εντυπωσίασε τον δήμαρχο. Οι δύο άνδρες συναν-
τήθηκαν στο Πολιτιστικό Κέντρο Παλαιού Φαλήρου, όπου ξε-
κίνησε η συνεργασία του συγκεκριμένου δήμου με το μη κερ-
δοσκοπικό «Innovation Cluster Pleiades», προκειμένου να
αναπτυχθεί το Κέντρο Καινοτομίας «Palaio Faliro.Lab», το οποίο θα επικεντρωθεί στην ανάπτυξη έξυ-
πνων λύσεων με έμφαση στους τομείς της περιβαλλοντικής βιωσιμότητας, της κινητικότητας, του πολιτι-
σμού, του τουρισμού, της εκπαίδευσης και του αθλητισμού.

Ζορίζουν τα πράγματα
για τους φοροφυγάδες

Από το τέλος του 2025 η φοροδιαφυγή γίνεται... πιο δύσκολη και
πιο ακριβή. Όσοι νομίζουν ότι μπορούν να «ξεχάσουν» τη δήλωση
εισοδήματος θα βρουν έτοιμο εκκαθαριστικό από την ΑΑΔΕ στο Ta-
xisnet βασισμένο σε τεκμαρτό εισόδημα και με καπέλο έως και 50%
σε πρόστιμα. Η Αρχή θα συνδυάζει δεδομένα από μισθώσεις, ΦΠΑ,
κοινόχρηστα, τραπεζικές κινήσεις, αποδείξεις και myData για να
βγάζει μια «εικονική» δήλωση, που όμως θα έχει πολύ πραγματι-
κές συνέπειες. Δύο οι επιλογές: είτε πληρώνεις εντός 30 ημερών,
είτε κάνεις εκπρόθεσμη δήλωση με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Όπως
μου είπε γνώστης του σχεδιασμού, «το μέτρο δεν είναι εκδικητικό,
είναι καθαρά λειτουργικό για να τελειώνουμε με τους “αφανείς”».
Ή, όπως λένε και στα παλιά ταμειακά, ουκ αν λάβοις παρά του μη...
δηλώσαντος.

«Γαλάζιες» διαβουλεύσεις 
για τη συνταγματική αναθεώρηση

Μπορεί να μη βρίσκεται στην αιχμή των
συζητήσεων, αλλά στις κλειστές συσκέ-
ψεις που πραγματοποιούνται στο Μέγαρο
Μαξίμου η εσωτερική διαβούλευση για
τα άρθρα που θα προτείνει η ΝΔ να ανα-
θεωρηθούν στην επόμενη Αναθεώρηση
του Συντάγματος είναι ζωηρή. Εκτός από
το άρθρο για την άρση της μονιμότητας
στο Δημόσιο, που έχει προαναγγείλει
ήδη ο πρωθυπουργός, μαθαίνω ότι τις τε-
λευταίες μέρες γίνεται μεγάλη συζήτηση
για την ανάγκη αναθεώρησης του άρθρου
90 του Συντάγματος για την ανάδειξη της
ηγεσίας της δικαιοσύνης. Στο επίκεντρο,
όπως μου λένε, βρίσκονται δύο πιθανές
«φόρμες»: η επιλογή της ηγεσίας της δι-
καιοσύνης αποκλειστικά με εσωτερικές
διαδικασίες, δηλαδή και στην προεπιλο-
γή αλλά και στην ψηφοφορία, για την
ανάδειξή της ή η αρχική επιλογή των
υποψηφίων να γίνεται από το δικαστικό
σώμα και η τελική απόφαση από την Προ-
εδρία της Δημοκρατίας. Αν χρειαζόταν να
ποντάρω κάπου τα λεφτά μου, θα τα έβα-
ζα στη δεύτερη πρόταση, αφού η πρώτη
μοιάζει λίγο με την παροιμία «Γιάννης
κερνάει, Γιάννης πίνει»…

Πρέσινγκ φιλοσυριζαϊκών 
μίντια σε Κασσελάκη - Ζωή

Από τη στιγμή που κατατέθηκε η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για Προανακρι-
τική κατά Καραμανλή, ξεκίνησε και ένας παρασκηνιακός χορός πιέσε-
ων. Επικοινωνιακά τα φιλικά προς την Κουμουνδούρου Μέσα ρίχνουν
όλα τα «πυρά» τους στον Στέφανο Κασσελάκη ώστε να αποδεχθεί το
αδιανόητο: να συνυπογράψει με εκείνους που τον «έφαγαν». Δεν φτάνει
αυτό, πιέζουν και την Πλεύση Ελευθερίας, μπας και μαζευτούν οι απα-
ραίτητες υπογραφές. Όλα αυτά μετά το «όχι» της Νέας Αριστεράς, που
άφησε τον ΣΥΡΙΖΑ μετέωρο. Τώρα, Κασσελάκης και Κωνσταντοπούλου
πιέζονται να πάρουν θέση - ιδίως επειδή και οι δύο είχαν φλερτάρει στο
παρελθόν με παρόμοια «σεναριογραφία». «Δύσκολα θα τα βρουν, ίσως
να κάνει την έκπληξη η Κωνσταντοπούλου», μου εκμυστηρεύτηκε έμ-
πειρος κοινοβουλευτικός. Μένει να δούμε αν θα κρατήσουν τη «γραμ-
μή» τους ή τελικά... καταπιούν την πολιτική τους περηφάνια.

Ποιοι εμφανίστηκαν 
δίπλα στη Λούκα Κατσέλη

Όλο και πιο συχνά τελευταία η Λούκα Κατσέλη δίνει το

στίγμα της για την επόμενη μέρα της Κεντροαριστεράς. Και

η εκδήλωση στην Πάτρα ήταν το πιο ηχηρό μήνυμα: Αχτσιό-

γλου, Καστανίδης, Αρβανίτης, Κόκκαλης, Ράπτης, όλοι μαζί

στο ίδιο πάνελ κι ας προέρχονται από… τέσσερα διαφορε-

τικά κόμματα. «Οι αποκλίσεις είναι λίγες και διαχειρίσιμες», είπε με νόημα η Λούκα

και δεν ήταν απλώς σχήμα λόγου. Όπως μου ψιθύρισε παλιό πασοκικό στέλεχος που

ήταν στην αίθουσα, η Κατσέλη παίζει ρόλο γεφυροποιού - και το κάνει όλο και πιο συ-

νειδητά. Το ερώτημα βέβαια δεν είναι αν θα γίνει κόμμα, αλλά ποιος θα πει πρώτος το

«ναι» στο ενδεχόμενο συσπείρωσης. Και όπως δείχνουν τα πρόσωπα που την πλαι-

σιώνουν τελευταία, τα τηλέφωνα έχουν ήδη πάρει φωτιά.

Μπορεί οι περισσότεροι να διάβασαν
απλώς ότι ο πληθωρισμός στη ζώνη του ευρώ
έπεσε στο 1,9%, αλλά στο οικονομικό επιτε-
λείο άλλο παρακολουθούσαν: τη σιωπηρή
επιβεβαίωση ότι έρχεται η πρώτη μείωση
επιτοκίων από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα, ίσως και αυτή την Πέμπτη. Όπως μου

μετέφερε πηγή που ξέρει καλά τις εσωτερι-
κές συζητήσεις, το Μαξίμου βλέπει στο βά-
θος τη σταδιακή αποκλιμάκωση του κόστους
δανεισμού όχι μόνο για το Δημόσιο αλλά και
για στεγαστικά και επιχειρηματικά δάνεια.
Ήδη, σε τεχνικό επίπεδο, τρέχουν σενάρια για
την αξιοποίηση του «παράθυρου» χαλάρω-

σης, εφόσον επιβεβαιωθεί η πορεία του απο-
πληθωρισμού. Και κάπως έτσι ο δείκτης του
Μαΐου έγινε... δείκτης πολιτικής ετοιμότητας.
Γιατί όταν ο Fabiani της Oxford λέει ότι «έρ-
χονται και άλλες μειώσεις», στην Αθήνα
ακούν «ευκαιρία για αναπτυξιακά μέτρα με
χαμηλότερο κόστος».

Αναπτυξιακά «χαμόγελα» στην κυβέρνηση από την πτώση του πληθωρισμού στην Ευρωζώνη

Εύσημα ΟΟΣΑ για τους ρυθμούς ανάπτυξης στην Ελλάδα
Στο δύσκολο περιβάλλον που διαμορφώνουν οι νέοι δασμοί του

Τραμπ, η παγκόσμια ανάπτυξη κατεβάζει ταχύτητα, αλλά η Ελλάδα μένει
όρθια και μάλιστα με ρυθμό πάνω από τον μέσο όρο της Ευρωζώνης. Το

λέει ξεκάθαρα ο ΟΟΣΑ στην εαρινή του έκθεση: 2% το
2025, 2,1% το 2026 για το ελληνικό ΑΕΠ, την ίδια ώρα που η
Ευρώπη μόλις και μετά βίας θα ξεπεράσει το 1%. Στο οικο-
νομικό επιτελείο η λέξη-κλειδί είναι μία: ανθεκτικότητα.
Και όπως λένε συνεργάτες του πρωθυπουργού, αυτή δεν
ήρθε τυχαία. Ο συνδυασμός επενδύσεων μέσω RRF, συγ-
κράτησης των ελλειμμάτων και στόχευσης στις μεταρ-

ρυθμίσεις αρχίζει να αποδίδει. Βεβαίως, οι «υπενθυμίσεις» του ΟΟΣΑ
δεν περνούν απαρατήρητες: δημόσιο χρέος, έλλειψη εξειδικευμένου
προσωπικού, χαμηλή παραγωγικότητα και εξαρτήσεις από την ευρωπαϊ-
κή ζήτηση παραμένουν στο ραντάρ. Αλλά το πρόσημο είναι καθαρά θετι-
κό και αυτό δεν το συναντάς συχνά σε διεθνείς εκθέσεις για την Ελλάδα.
Στο Μαξίμου δεν θριαμβολογούν, αλλά ξέρουν πως η εικόνα του ΟΟΣΑ

αποτελεί επιβεβαίωση της στρατηγικής τους. Και κάπου εκεί ξεκινούν τα
επόμενα κεφάλαια: φορολογική σταθερότητα, αύξηση παραγωγικότη-
τας, στροφή στην εξωστρέφεια. Με τον πήχη πλέον να βρίσκεται πιο ψη-
λά απ’ ό,τι δείχνουν τα νούμερα.



Ποιος συριζαίος βουλευτής 
μετακομίζει στη Χαρ. Τρικούπη;

Ακούω έντονα στα «πηγαδάκια» της Κουμουνδούρου ότι
έρχεται και τρίτη αποχώρηση βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, με
προορισμό -πού αλλού;- τη Χαριλάου Τρικούπη. Μετά τη
Ράνια Θρασκιά και τον Πέτρο Παππά, ο επόμενος δεν
έχει ανακοινώσει τίποτα επισήμως, αλλά οι κινήσεις του
δείχνουν τα πάντα. Θα φέρει μεγάλη γκρίνια στο κόμμα,
λένε όσοι ξέρουν. Κάποιοι μιλούν για παλιές πολιτικές
συγγένειες, άλλοι για προσωπική στρατηγική επιβίω-
σης. Ποιος είναι λοιπόν αυτός ο βουλευτής, με παρελθόν
εκτός κόμματος και «ανεκτικότητα» από την ηγεσία, που
ετοιμάζει τις βαλίτσες του για Τρικούπη;
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«Ντρίμπλα» από 
τον Χάρη Δούκα

M
πορεί τις τελευταίες μέρες να έχει
επικρατήσει ένα «μορατόριουμ» με-
ταξύ Ανδρουλάκη και Δούκα, αυτό

όμως δεν σημαίνει ότι μπήκαν στην άκρη οι
όποιες φιλοδοξίες. Σε ραδιοφωνική του συ-
νέντευξη χθες ο Χάρης Δούκας ρωτήθηκε αν
θα ξαναβάλει υποψηφιότητα για τον δήμο
Αθήνας. 

Σε ένα ρεσιτάλ πολιτικού ελιγμού ο κ. Δού-
κας απάντησε: «Μιλάμε για τον Νοέμβριο του
2028 και δεν θέλω να βάζω αυτή τη στιγμή στο
μυαλό μου τι θα κάνω τον Νοέμβριο του ’28
αλλά τι κάνω αύριο και τι θα κάνω τον επόμενο
μήνα. Είμαι στον δεύτερο χρόνο της θητείας
μου και θέλω να φαίνονται οι αλλαγές που πα-
λεύουμε, με ενδιαφέρει πάρα πολύ το έργο.
Είμαι δήμαρχος όμως και στόχος μου είναι να
αλλάξω την πόλη. Δεσμεύομαι ότι θα αξιοποι-
ήσω τη θητεία μου για να τηρήσω όλες τις προ-
εκλογικές μου δεσμεύσεις. Θα εξαντλήσω τη
θητεία μου για να κάνω όλα όσα έχω πει».

Ερωτηθείς στη συνέχεια για το ενδεχόμενο
υποψηφιότητας του κ. Μπακογιάννη για τη δη-
μαρχία, ο κ. Δούκας απάντησε: «Η καλύτερή
μου, μακάρι να είναι υποψήφιος». Λέτε τελικά
ο κ. Δούκας να είναι και πάλι υποψήφιος…
δήμαρχος; 

Ξανά το σίριαλ του Ατζούν
με ομάδα Super League 
Ποια ελληνική ομά-
δα θέλει τελικά ο
Ατζούν Ιλιτζαλί; Το
ερώτημα επιστρέφει
δυναμικά, μαζί με τα
σενάρια περί αγοράς
ΠΑΕ από τον γνωστό
Τούρκο παραγωγό,
που έχει αφήσει
αποτύπωμα στη μισή
ελληνική τηλεόρα-
ση. Λέγεται ότι πρώην συνεργάτης του κάνει
ήδη βολιδοσκοπήσεις σε ομάδες της Super
League, αλλά κρατώ μικρό καλάθι. Δεν είναι η
πρώτη φορά: έχουν προηγηθεί (ανεπιτυχείς)
κρούσεις σε Βόλο, Ατρόμητο και Παναθηναϊκό,
χωρίς χειροπιαστό αποτέλεσμα. Απλώς για την
ιστορία ο ίδιος έχει δηλώσει «πράσινος». Αλλά
μέχρι να πέσουν οι υπογραφές, το σίριαλ θυμί-
ζει τα ριάλιτι του «πολύ μοντάζ, λίγη ουσία». 

Το Άγιον  Όρος και 
το… αίνιγμα του Σαμαρά
Με κωδωνοκρουσίες και μοναστική θέρμη
έγινε δεκτός ο Αντώνης Σαμαράς στο Άγιον
Όρος, όπου φιλοξενήθηκε στη Σίμωνος Πέτρα
και επισκέπτεται μονές και ηγουμένους, ανά-
μεσά τους και τον Γέροντα Εφραίμ στο Βατο-
παίδι. Στις ακολουθίες συμμετείχε, όπως πάν-
τα, με σεμνότητα και αφοσίωση, ακολουθών-
τας το τυπικό. Το πολιτικό παρασκήνιο, ωστό-
σο, δεν έμεινε μακριά από το Όρος. Όταν ρωτή-
θηκε ευθέως για νέο κόμμα, ο πρώην πρωθυ-
πουργός απάντησε με το γνωστό του ύφος:
«Πολλοί ρωτούν αν κάνω κόμμα. Και θα συνε-
χίσουν να ρωτάνε». Τίποτε δεν επιβεβαιώθη-
κε, τίποτε δεν διαψεύστηκε. Μόνο μια σιωπή
με πολιτικό βάθος και ένα χαμόγελο που λέει
περισσότερα από λέξεις. Οι μοναχοί κρατούν
τις καμπάνες, οι πολιτικοί παρατηρητές κρα-
τούν σημειώσεις. Διότι ο Σαμαράς μιλά λίγο,
αλλά πάντα λέει κάτι παραπάνω.
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Ο Φάμελλος πάει 
ξανά στη Δυτική Όχθη 
Επίσκεψη στα παλαιστινιακά εδάφη της Δυτι-
κής Όχθης ξεκινά σήμερα ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ο Σωκράτης Φάμελλος θα έχει στο πλευ-
ρό του τη Ρένα Δούρου, ως τομεάρχη Εξωτερι-
κών του κόμματος. Αξίζει πάντως να σημειωθεί
ότι περίπου έναν χρόνο πριν ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ είχε ξαναβρεθεί εκεί. Μόνο που τότε
πρόεδρος ήταν ο Στέφανος Κασσελάκης που
αυτές τις ημέρες βρέθηκε στην Αίγυπτο για να
επισκεφθεί τη Μονή Σινά. Τουλάχιστον ας μη
γυρίσει και ο Σωκράτης Φάμελλος νομίζοντας
ότι έχει επισκεφθεί τη Γάζα.

Ο Ιωάννης Βράιλας 
νέος πρέσβης στις ΗΠΑ 
Τον Ιωάννη Βράιλα επέλεξε
το Ανώτατο Υπηρεσιακό Συμ-
βούλιο του ΥΠΕΞ για το κρί-
σιμο πόστο του νέου πρέσβη
της Ελλάδας στις ΗΠΑ. Ο κ.
Βράιλας αφήνει πίσω του μια
ιδιαίτερα επιτυχημένη θη-
τεία στη Μόνιμη Αντιπροσω-
πεία της χώρας μας στην ΕΕ.
Το Συμβούλιο δεν πήρε απόφαση για τη Μόνιμη
Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στην Ευρωπαϊκή
Ένωση. Όλα δείχνουν, ωστόσο, ότι για τη θέση
προορίζεται η πρώην επικεφαλής του διπλωματι-
κού γραφείου του πρωθυπουργού Άννα-Μαρία
Μπούρα, η οποία υπηρετεί στο γραφείο του προ-
έδρου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, του Πορτο-
γάλου Αντόνιο Κόστα. 

Άρχων του Οικουμενικού 
Θρόνου ο Τζιτζικώστας

Τον πολύ τιμητικό τίτλο του Άρχοντα
του Οικουμενικού Θρόνου έλαβε χθες
ο Ευρωπαίος επίτροπος Απόστολος
Τζιτζικώστας από τον Οικουμενικό
Πατριάρχη κ. Βαρθολομαίο. Ο συγκεκριμένος τίτλος ξεκίνη-
σε να αποδίδεται σε κοσμικούς που στήριξαν έμπρακτα την
Ανατολική Ορθόδοξη Εκκλησία, εδώ και τουλάχιστον πέντε
αιώνες, από την Άλωση της Κωνσταντινούπολης. Τον έχουν
λάβει περίπου 1.300 άτομα σε όλο τον κόσμο.



ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΕΝΤΡΙ9
Τα

..
. 

Π
ρό

σ
ω

πα

Το «πράσινο» ανέκδοτο 
με το 16%

Δεν ξέρω τι μεταφυσικές
ανησυχίες έχουν στη Χαριλά-
ου Τρικούπη, αλλά κάποιοι
προεδρικοί στο ΠΑΣΟΚ έχουν
πειστεί ότι το κόμμα θα φτάσει
το 16% στις επόμενες εκλογές
και, μάλιστα, έτσι δεν θα αμ-
φισβητηθεί ο Νίκος Ανδρου-
λάκης. Το διάβαζα και δεν
ήξερα αν πρέπει να γελάσω ή
να ανησυχήσω. Διότι αυτή τη στιγμή το πιο δραστήριο
πρόσωπο στον πασοκικό χώρο δεν είναι άλλο από τον
Χάρη Δούκα. Ο δήμαρχος Αθηναίων κινείται σοβαρά
εντός του κόμματος, αλλά και υπερκομματικά στην ευ-
ρύτερη Κεντροαριστερά, την ώρα που δέχεται «πυρά»
από ανδρουλακικά στελέχη της δικής του δημοτικής
ομάδας! Πηγές μου λένε ότι ο πρόεδρος Νίκος φαινο-
μενικά προσπαθεί να κρατήσει χαμηλούς τους τόνους,
αλλά δεν έχει βγάλει τον Δούκα από το πολιτικό του
ραντάρ. Η ανακωχή δεν έχει επιτευχθεί, μην πλανάστε!

Τομή Πιτσιλή 
με την παρακράτηση φόρου

Ήσυχα ήσυχα και χωρίς πολλές τυμπανοκρουσίες, ο
Γιώργος Πιτσιλής έκανε τη μεγάλη τομή: από το 50%
στο 5% το ποσοστό παρακρά-
τησης φόρου για όσους
έχουν ληξιπρόθεσμες οφει-
λές άνω των 50.000 ευρώ και
θέλουν να μεταβιβάσουν ακί-
νητο. Φυσικά όχι όλοι, αλλά
όσοι έχουν δικαστικές ανα-
στολές ή αποφάσεις Επίλυ-
σης Διαφορών και μπορούν
να διασφαλίσουν την οφειλή
με εγγύηση ή υποθήκη.
Όπως μου έλεγε οικονομικός
παράγοντας, «είναι μια έξυπνη κίνηση, που απελευθε-
ρώνει συναλλαγές και ρευστότητα, χωρίς να χαρίζε-
ται». Η αγορά ακινήτων -ιδίως σε περιοχές με αυξημέ-
νη κινητικότητα- είχε ανάγκη από αυτό το φρένο στις
υπερβολές. Και η ΑΑΔΕ δείχνει ότι δεν είναι απλώς
ένας φοροεισπρακτικός μηχανισμός, αλλά και εργα-
λείο εξορθολογισμού. Μιας και τα λέμε όλα, η παρέμ-
βαση αυτή κάνει και τους συμβολαιογράφους λίγο πιο
χαρούμενους…

Δεν άφησε να περάσει έτσι η δολιοφθορά στον Ευαγγελισμό ο Άδω-
νις Γεωργιάδης. Με άμεση ανάρτηση και φωτογραφίες, ο υπουργός
Υγείας ξεμπρόστιασε τους «άγνωστους» που ξήλωσαν καλώδια από
τον κεντρικό κλιματισμό του κτηρίου «Πατέρα», αφήνοντας χωρίς
ψύξη το μισό νοσοκομείο, εν μέσω καύσωνα. «Πραγματικά ντροπή»,
έγραψε, διαβεβαιώνοντας ότι το πρόβλημα θα λυθεί εντός 48 ωρών,
αλλά και σημειώνοντας με νόημα: «Βγάλτε μόνοι σας τα συμπερά-
σματά σας». Όπως πληροφορούμαι, η κινητοποίηση ήταν άμεση, ενώ
ο ίδιος ο διοικητής του νοσοκομείου υπέβαλε μήνυση κατά αγνώ-
στων. Η Ασφάλεια έχει ήδη αναλάβει δράση, καθώς δεν πρόκειται για
μια απλή φθορά αλλά για σαμποτάζ σε κρίσιμη δημόσια υποδομή
υγείας. Όπως λέει και ένας συνεργάτης του υπουργού: «Με τέτοιες
ενέργειες δεν παίζουμε και κυρίως δεν τις κουκουλώνουμε».

Απασφάλισε ο Άδωνις για το σαμποτάζ στον Ευαγγελισμό

Οι «Ντε Γκρες» περιμένουν την απόφαση του ΣτΕ 

Το… μήνυμα Μαρκόπουλου από τη συνάντηση με τον Δένδια
Η επίσκεψη του «γαλάζιου»

βουλευτή Δημήτρη Μαρκόπου-
λου στον υπουργό Εθνικής Άμυ-
νας και κυρίως η ανάρτηση την
οποία έκανε κατά την αποχώρησή
του από το ΥΠΕΘΑ συνιστούν ου-
σιαστική και ξεκάθαρη στήριξη
του προβληματισμού που εξέ-
φρασε πρόσφατα ο Νίκος Δέν-
διας για το ευρωπαϊκό αμυντικό

πρόγραμμα, το οποίο χαρακτήρι-
σε «κερκόπορτα» για τη συμμετο-
χή της Τουρκίας. Ο βουλευτής Β’
Πειραιώς δήλωσε μεταξύ άλλων
ότι διαπίστωσε «με βαθιά ικανο-
ποίηση ότι ο Νίκος Δένδιας εκ-
φράζει ουσιαστικούς και πάντα
γόνιμους προβληματισμούς για
το μέλλον της Ελλάδας, γιατί πά-
νω από όλα και όλους βρίσκεται η

Ελλάδα». Το τελευταίο διάστημα,
ο κ. Μαρκόπουλος έχει επισκε-
φτεί πολλούς υπουργούς για διά-
φορα ζητήματα που χρήζουν αν-
τιμετώπισης. Η μόνη φορά, ωστό-
σο, που επέλεξε να δημοσιοποι-
ήσει, με ανάρτησή του, τη συνάν-
τηση, ήταν αυτή με τον κ. Δένδια.
Και αυτό έχει την προφανή, εσω-
κομματική του, σημασία…

Ν
ομικό ενδιαφέρον και έντονο παρασκήνιο είχε η
χθεσινή συζήτηση στο Συμβούλιο της Επικρατείας,
όπου εξετάστηκε η προσφυγή του καθηγητή Πανα-

γιώτη Λαζαράτου κατά της αναγνώρισης ιθαγένειας και της
εγγραφής στο δημοτολόγιο με το επώνυμο «Ντε Γκρες» για
δέκα μέλη της τέως βασιλικής οικογένειας. Ο κ. Λαζαράτος,
επικαλούμενος έννομο συμφέρον ως εκλογέας και πανεπι-
στημιακός, προέβαλε συνταγματικά επιχειρήματα περί
απαγόρευσης τίτλων ευγενείας και ανέλυσε τη λεγόμενη
«θεωρία της εντυπώσεως», υποστηρίζοντας ότι το συγκε-

κριμένο επώνυμο δημιουργεί αίσθηση ταξικού προνομίου.
Από την άλλη πλευρά, οι παρεμβαίνοντες και το υπουργείο
Εσωτερικών απάντησαν πως δεν πρόκειται για τίτλο, αλλά
για ονομαστική επιλογή, χωρίς καμία νομική ή κοινωνική
συνέπεια. Υπενθύμισαν, μάλιστα, ότι το ίδιο επώνυμο χρη-
σιμοποιείται εδώ και χρόνια χωρίς αντιδράσεις, ενώ τόνι-
σαν πως η ελληνική έννομη τάξη δεν προβλέπει τίτλους ευ-
γενείας. Το δικαστήριο επιφυλάχθηκε να εκδώσει απόφαση
μέσα στον Ιούνιο, ενώ η συζήτηση αναμένεται να συνεχιστεί
τόσο σε νομικό όσο και σε πολιτικό επίπεδο.
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Η απόφαση του δικαστηρίου
για το έγκλημα στο Μάτι δεν

συγκινεί τους πολιτικούς
σκιτζήδες που έστηναν

δεκάδες αντικυβερνητικά
σόου και έχτιζαν πολιτικές
καριέρες με την τραγωδία

των Τεμπών... Θλιβερό! 

Η αλά καρτ
ευαισθησία
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Π
ριν από λίγες μέρες βρέθηκα στον υπεραστικό σταθμό. Μη

ρωτάτε ποιον, δεν έχει σημασία, εξάλλου δεν έχουμε και

πολλούς στην Ελλάδα. Και εκείνοι που έχουμε (τρένων,

πλοίων, αεροπλάνων ή λεωφορείων) τέτοια εποχή εξυπηρετούν κυρίως

τους αγαπημένους μας τουρίστες.

Πάω λοιπόν στο μαγαζάκι του σταθμού να πάρω καπνά. Δίπλα μου είναι

ένας Απωανατολίτης, πολύ απλά ντυμένος μεν, αλλά με πανάκριβα αθλη-

τικά παπούτσια και εξίσου πανά-

κριβο σακίδιο. Άρα, τουρίστας.

Κρατάει δύο κουτάκια μπίρας (τα

μικρά) και ένα κρουασάν (τυπο-

ποιημένο). Θέλει να πληρώσει.

Η βλοσυρή κυρία πίσω από το

ταμείο τον κοιτάει με απαξιωτικό

βλέμμα και του λέει «τέσσερα

εβδομήντα». Στα ελληνικά.

Δεν είναι η τιμή το θέμα μου,

που και αυτή θα έπρεπε να είναι,

αλλά το γεγονός ότι έρχεται ο Κι-

νέζος στην πολύ τουριστική χώ-

ρα σου και του μιλάς ελληνικά.

Δεν ήξεραν αν είναι Κινέζος, στο

μεταξύ, αλλά καταλαβαίνετε,

όλους τους Απωανατολίτες σαν

Κινέζους τούς βλέπουμε.

Ο Απωανατολίτης, απτόητος,

βγάζει πορτοφόλι πάνω στο γκισέ. Το ανοίγει και μέσα από μια παν-

δαισία πιστωτικών καρτών διαλέγει μια χρυσή. Μια από τις χρυσές,

για να ακριβολογώ. Τη βγάζει με αργές κινήσεις και την προτείνει

στην κυρία. Τελικά ήταν όντως Κινέζος, διότι η κάρτα του είχε κάτι

ιδεογράμματα επάνω, από αυτά που σε έναν μοναδικό χαρακτήρα

λένε «το ήρεμο ποταμάκι κυλάει κάτω από τα δέντρα και ρέει προς

την αγαπημένη μου τράπεζα, που θα μου δώσει δάνειο να πάρω τε-

τραώροφη μεζονέτα (με πισίνα) στη Σαγκάη. Ζήτω ο κομμουνιστι-

κός καπιταλισμός και ο πρόεδρος Σι». Ή κάπως έτσι, δεν πρόλαβα να τη

διαβάσω καλά.

Η κυρία πίσω από το γκισέ στράβωσε. Όπως στραβώνουν όλοι οι Έλλη-

νες επιχειρηματίες όταν βλέπουν πιστωτική κάρτα, οποιασδήποτε απο-

χρώσεως ή προελεύσεως. Είναι σαν να τους βγάζεις μαχαίρι και όχι λε-

φτά. Το «δεν δουλεύει το POS, μόνο μετρητά» είναι λογικά η πιο πολυ-

χρησιμοποιημένη φράση της ελληνικής γλώσσας μετά το «καλημέρα»

και κάτι άλλα που δεν γράφονται.

Διαβλέπω διπλωματικό επεισόδιο και σκέφτομαι «για 4,70 ψωροευρώ

θα τελειώσει ο καπιταλισμός». Η χρυσή κάρτα του κυρίου κάθεται «ορ-

φανή» στο γκισέ, καθώς ούτε η ταμίας την παίρνει, ούτε εκείνος υποχω-

ρεί. Όσο οι δυο τους κοιτιούνται στα μάτια, σκέφτομαι προς στιγμήν να

την πάρω εγώ και να το βάλω στα πόδια, θα σας την εξομολογηθώ την

αμαρτία μου.

Αυτή η κάρτα μπορεί να έχει εκατομμύρια Ριμινμπί μέσα· είναι βράδυ

στην Κίνα, σκέφτομαι, ώσπου να την ακυρώσει ο Κινέζος θα έχω αγορά-

σει τρία διαμερίσματα στη Γλυφάδα και ισάριθμες γκόλντεν βίζες, που

μετά θα τις πουλήσω σε άλλους πλούσιους Κινέζους, κοψοχρονιά, και με

τα λεφτά θα πάω στο Περού να καλλιεργώ παπαρούνες ή στην Ουρου-

γουάη να εκτρέφω βόδια. Έχει

συμφωνία έκδοσης η Ουρου-

γουάη με την Ελλάδα όμως; Με

κόβει προς στιγμήν κρύος ιδρώ-

τας. Μη γίνω και σαν τον Κοσκω-

τά, δεν λέει, ντροπή.

Ακόμη χειρότερα, μπορεί να με

πιάσουν οι Κινέζοι και να με βά-

λουν να διαβάζω όλη μέρα κομ-

μουνιστικά μανιφέστα εναντίον

του καπιταλισμού και στα δια-

λείμματα να σκαλίζω το σήμα της

Luis Vuitton πάνω στο κόκκινο βι-

βλιαράκι του προέδρου Μάο.

Πέρα από πλάκα, πιστεύω ότι αν

η Louis Vuitton έβγαζε το κόκκι-

νο βιβλιαράκι του Μάο με το σήμα

της και το έδινε μπόνους με τις

τσάντες, θα ΕΣΚΙΖΕ. 

Τα δευτερόλεπτα κυλούν σαν αιώνες. Η κάρτα παραμένει στη θέ-

ση της. Το μαγαζί παραμένει άδειο. Δεν κινείται τίποτε και κανείς. 

Αποφασίζω να σπάσω το αδιέξοδο και γυρίζω πολύ χαμογελαστά

στον Κινέζο: «Four seventy», του λέω γλυκά. Μου χαμογελάει επί-

σης. Με ευχαριστεί και βγάζει ξανά το πορτοφόλι. Και από αυτό ένα

κολλαριστό κατοστάρικο. Μαζεύει την κάρτα και το προτείνει στην

κυρία. Εκείνη κοντεύει να πάθει εγκεφαλικό. Είναι απολύτως βέ-

βαιη ότι κάπου στο πορτοφόλι ή στις τσέπες του ο Κινέζος είχε τάλι-

ρο. Όχι όμως, δεν θα το βγάλει ποτέ. Θες να με αντιμετωπίζεις, εμένα τον

επισκέπτη, που ήρθα να σ’ τα ακουμπήσω, σαν να είμαι σκουπίδι; Επειδή

είμαι Ασιάτης; Εντάξει. Κοίτα το σκουπίδι τώρα. 

Κάνω νόημα στην κυρία ότι κάπως πρέπει να προχωρήσουμε διότι φεύ-

γουν τα αεροπλάνα, πλοία, τρένα, λεωφορεία και εκείνη παίρνει απρόθυ-

μα το κατοστάρικο, το περνάει επιδεικτικότατα από το μηχάνημα που

ελέγχει αν είναι γνήσιο και πετάει τα ρέστα πάνω στο γκισέ.

Ο Κινέζος τα παίρνει, μας ευχαριστεί ευγενικά και φεύγει χαρούμενος.

«Να περάσετε καλά», του φωνάζω με ύφος Βουγιουκλάκη στη «Μαν-

ταλένα» και κρατιέμαι πολύ για να μη συμπληρώσω «και να θυμάσαι

πόσο καλά σου φέρθηκα όταν αποφασίσετε να κατακτήσετε τον κόσμο,

ναι;».

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Όταν ήρθε ο Κινέζος
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Τ
ο πολύκροτο σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ έχει προκαλέσει διεθνή διασυρ-
μό. Πρόκειται για ένα από τα μεγαλύ-

τερα αγροτικά και διαχειριστικά σκάνδαλα
των τελευταίων ετών, με επίκεντρο ψευδείς
δηλώσεις βοσκοτόπων και καλλιεργήσιμων
εκτάσεων που ουδέποτε υπήρξαν ή βρί-
σκονταν σε σημεία που αγγίζουν τα όρια της
φαντασίας, ακόμα και εκτός ελληνικής επι-
κράτειας! 

Η «Political» χαρτογραφεί μέσα από κα-
ταγγελίες, ιδιαίτερα από τη Βόρεια Ελλάδα,
το σκοτεινό παρασκήνιο πίσω από το «θαύ-
μα» των επιδοτήσεων. Το νήμα μάς οδηγεί
στη Φλώρινα, στην Καστοριά και την Κοζάνη,
εκεί όπου στήθηκαν, σύμφωνα με μαρτυρίες,
«φάμπρικες» που μοίραζαν εκατομμύρια ευ-
ρώ σε ανθρώπους που ούτε γη είχαν ούτε δι-
καίωμα στις επιδοτήσεις. Η «Political» απο-
καλύπτει τους χάρτες, από το πληροφοριακό
σύστημα, όπου εμφάνιζαν δηλωμένα βοσκο-
τόπια στα Σκόπια και οι επιτήδειοι έπαιρναν
εκατομμύρια ευρώ. Πώς στήθηκε το κόλπο
με τους «φαντομάδες» των βουνών;

Κτηνοτρόφοι από το… Κολωνάκι
Στο Άνω Βόιο Κοζάνης, εκεί όπου ακόμα η

κτηνοτροφία παραμένει ζωντανή, ο Αργύρης
Μπαϊρακτάρης, μετακινούμενος κτηνοτρό-
φος τρίτης γενιάς, χειμώνα στη Λάρισα, κα-
λοκαίρι στην Κοζάνη, περιγράφει με ονόμα-
τα, ημερομηνίες και αποδείξεις πώς στήθηκε
το μεγαλύτερο φαγοπότι στην ιστορία των
αγροτικών επιδοτήσεων.

«Το 2007 ξεκίνησε το μεγάλο μπάχαλο στα
βοσκοτόπια», λέει με οργή. «Πηγαίναμε να
δηλώσουμε τα βοσκοτόπια που δικαιούμα-
σταν με τους συναδέλφους και από τον
Έβρο, αλλά τα είχαν προλάβει άλλοι, οι οποί-
οι δεν ήταν καν κτηνοτρόφοι. Δημόσιοι
υπάλληλοι, δικηγόροι, γιατροί, άνθρωποι
που ζουν στο Κολωνάκι, στο Πανόραμα Θεσ-
σαλονίκης ή στο Ηράκλειο και απολαμβά-
νουν τη ζωή τους παίρνοντας χιλιάδες ευρώ
με πλαστά στοιχεία».

Πράσινο στον χάρτη,
χρυσάφι στην τσέπη

Το κόλπο, όπως εξηγεί, στηριζόταν σε ένα
απλό αλλά πανίσχυρο εργαλείο: τους δορυφο-
ρικούς χάρτες του ΟΠΕΚΕΠΕ. Εκεί όπου οι
δορυφόροι «έβλεπαν πράσινο», δηλώνονταν
βοσκότοποι. Και όπου η «περιεκτικότητα βο-
σκής» ήταν μεγάλη, έπεφτε το χρήμα. «Μπαί-
ναμε στο σύστημα και βλέπαμε τις περιοχές να
“μαυρίζουν”. Και δεν ήταν μόνο στην Ελλάδα,
περνούσαν και στη Βόρεια Μακεδονία. Δήλω-
ναν βοσκοτόπια στα Σκόπια! Και δεν σταμα-
τούσαν εκεί. Εδώ, στο Άνω Βόιο, είχαν θράσος
και δήλωναν ελιές… από την Κρήτη! Στην πιο
παγωμένη περιοχή της χώρας, όπου δεν ευ-
δοκιμεί τίποτα. Έβαζαν τους ΑΦΜ παράνομα
και τους περνούσαν στο Ε9 τους. Ένα οργανω-
μένο κόλπο», εξηγεί ο κ. Μπαϊρακτάρης.

Η Διαμάντω Κρητικού, πρόεδρος Αγροτι-
κού Συνεταιρισμού στο Αμύνταιο Φλώρινας,
αποκαλύπτει συγκλονιστικά στοιχεία. Το
σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ δεν έχει μόνο ρίζες
στο Άνω Βόιο και τα βουνά της Κοζάνης. Επε-
κτείνεται από τη Φλώρινα έως τη Βόρεια Μα-
κεδονία και από την Κρήτη έως την Πελοπόν-

νησο, αγκαλιάζοντας ένα κύκλωμα που ξε-
πλένει επιδοτήσεις με ψεύτικες δηλώσεις,
εικονικές καλλιέργειες και βοσκοτόπια-φαν-
τάσματα. Στο στόχαστρο της έρευνας βρέθη-
καν ελιές που… «ευδοκιμούν» σε θερμοκρα-
σίες -15°C και αγροτεμάχια που… περνούν τα
σύνορα. «Είδαμε στον χάρτη μια έκταση,

σκιερή, μαύρη, που εμφανιζόταν… στα Σκό-
πια. Ρωτήσαμε: “Μα είναι δυνατόν; Πώς μπο-
ρεί Έλληνας να δηλώνει έκταση σε άλλη χώ-
ρα και να πληρώνεται;”. Και όμως, όχι απλώς
μπορούσε. Το έκανε και επιδοτούνταν», λέει
στην «Political». 

Ελιές στην «πόλη των πάγων»
Όπως αναφέρει η κ. Κρητικού, «το 2019

άρχισε να γίνεται πιο έντονο το φαινόμενο,
εμείς χάναμε από τα λεφτά των επιδοτήσεών
μας και γύρω γύρω κάποιοι επωφελούνταν,
καρπώνονταν από όλο αυτό, τη δυνατότητα
του εθνικού αποθέματος. Κάποια στιγμή
υπήρχαν κάποιοι που μας ρωτούσαν: “Πώς
πάνε οι ελιές εδώ στη Φλώρινα;” λίγο κοροϊ-
δευτικά, ίσως γνωρίζοντας κάτι περισσότε-
ρο από εμάς τότε, εμείς θεωρούσαμε πως
ήταν αστείο ότι υπάρχουν ελιές εδώ. Άρχι-
ζαν τα πράγματα και φώναζαν πιο δυνατά και
μπήκαμε στη διαδικασία να δούμε τι ακρι-
βώς γίνεται και έτσι διαπιστώσαμε ότι ήταν
δηλωμένες πολλές ελιές, πάνω από 9.000
στρέμματα. Υπήρχαν επίσης πολλές αμυ-
γδαλιές δηλωμένες στην περιοχή μας και
μάλιστα αυτό δεν σταματούσε στα ελληνικά
σύνορα. Βρήκαμε εκτάσεις δηλωμένες και
στη γειτονική χώρα στα Σκόπια. Υπήρχε στο
σύστημα μία σκιά που άλλαζε χρώμα και
ψάχνοντας βέβαια στο σύστημα είδαμε ότι
ένα ΚΥΔ (Κέντρο Υποβολής Δηλώσεων), το
οποίο είχε μόνο παραγωγούς με εθνικό
απόθεμα, είχε ανθρώπους που έκαναν τις
δηλώσεις. Αυτοί έπαιρναν επιδοτήσεις», κα-
ταλήγει η κ. Κρητικού.

1.800 στρέμματα από το πουθενά
Η κ. Κρητικού αναφέρει ακραίες περιπτώ-

σεις που συμμετείχαν στο πάρτι της ασυδο-
σίας. «Είδαμε για παράδειγμα στην πλατφόρ-
μα ανθρώπους να είναι συγγενείς μεταξύ
τους, οι οποίοι έπαιρναν χρήματα από το
εθνικό απόθεμα. Τους γνωρίζαμε τους αν-
θρώπους αυτούς, είναι από την περιοχή μας,
είχαν τις συζύγους τους, τα αδέρφια τους και
πήραν όσα χρήματα ήθελαν. Δύο αδερφές
δήλωσαν ψευδώς 1.800 στρέμματα και οι δύο
στη Φλώρινα, δεν έκαναν αυτή τη δουλειά,
δεν τα δικαιούνταν».

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ διαχειρίζεται εκατομμύρια
ευρώ ετησίως και όπως λέει ο πρόεδρος του
Συνεταιρισμού Κτηνοτρόφων Τυρνάβου Λά-
ρισας Αργύρης Μπαϊρακτάρης, η «βουλιμία»
κάποιων ήταν τέτοια, που δεν δίστασαν να
φτάσουν στα άκρα: «Βρήκαμε παραγωγό από
την Πελοπόννησο που πήρε 14 εκατ. ευρώ για
βιολογική καλλιέργεια. Ο πρώτος σε όλη την
Ευρώπη κι ας μην είναι καν αγρότης ή κτηνο-
τρόφος!». 

Ο κ. Μπαϊρακτάρης βλέπει γύρω του το χώ-
μα να γίνεται «χρυσός» στα χέρια εκείνων
που δεν το πάτησαν ποτέ και εξοργίζεται:
«Βρήκαμε δημόσιους υπαλλήλους, γιατρούς,
δικηγόρους να παίρνουν επιδοτήσεις. Μπή-
καμε στους ΑΦΜ. Τα βρήκαμε όλα. Ήταν ορ-
γανωμένο, δεν ήταν τυχαίο. Όλοι ήξεραν».

Πώς οργανωμένα
κυκλώματα στον

ΟΠΕΚΕΠΕ δήλωναν
βοσκοτόπια μέχρι
και στα… Σκόπια

Απίστευτες καταγγελίες αγροτών, κτηνοτρόφων 
και συνεταιρισμών για το πάρτι ασυδοσίας - Η καταλήστευση 
του δημόσιου χρήματος με τη «φάμπρικα» των επιδοτήσεων 

ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ-ΦΩΤΙΑ ΣΤΗΝ «Ρ» 

Χάρτης του ΟΠΕΚΕΠΕ που δείχνει ότι εκεί όπου οι δορυφόροι «έβλεπαν πράσινο» δηλώνονταν βοσκότοποι

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«εκτόξευση» των αριθμών σοκά-
ρει: «Από το 2019 και μετά, η Κρήτη
από 350.000 αιγοπρόβατα “πέταξε”

στα… 7,5 εκατομμύρια!», καταγγέλλει ο
Αργύρης Μπαϊρακτάρης. «Πού είναι αυτά
τα ζώα; Πού είναι τα σφαγεία, τα γάλατα, τα
τυροκομεία; Δεν υπάρχουν. Όλα φαντά-
σματα. Όλοι ενεργοί κτηνοτρόφοι που δου-
λεύουμε και παράγουμε έχουμε πάθει ζη-
μιά. Εγώ κατά μέσο όρο έπαιρνα 12.000 ευ-
ρώ επιδότηση, όπως και οι συνάδελφοί
μου, εμείς που παράγουμε και προσφέ-
ρουμε στη χώρα, φαντάσου ότι τα λαμόγια
έπαιρναν τις διπλάσιες επιδοτήσεις», ανα-
φέρει ο κ. Μπαϊρακτάρης. 

Και η Καστοριά στο «μάτι»
Αυτό που αντίκρισε ο Θωμάς Μόσχος,

πρόεδρος του Αγροτικού Συλλόγου Καστο-
ριάς, όταν ζήτησε τα στοιχεία καλλιέργειας
για τον νομό από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, ήταν εξω-
φρενικό και συνθέτει μια εικόνα φαιδρό-
τητας αλλά και οργανωμένης απάτης:
� 55.000 στρέμματα δηλωμένων «ιδιωτικών
βοσκοτόπων», ενώ στην περιοχή δεν επι-
τρέπεται να υπάρχουν ιδιωτικοί βοσκότοποι.
� 22.000 στρέμματα με «αγριελιές» -άγρια
ελαιόδεντρα σε περιοχή όπου τέτοια καλ-
λιέργεια είναι πρακτικά αδύνατη.
� 19.000 στρέμματα αμυγδαλιές, πολλές
από τις οποίες, σύμφωνα με τα στοιχεία,
φαίνεται να μεταφέρθηκαν ακόμη και πέρα
από τα ελληνικά σύνορα, στα Σκόπια.

Σύμφωνα με τον Θωμά Μόσχο, η εικόνα
της αγροτικής Ελλάδας που αποτυπώνεται
στις επιδοτήσεις δεν έχει καμία σχέση με
την πραγματικότητα. «Στην Ελλάδα γίνον-
ται περίπου 95.000 δηλώσεις εκτροφής αι-
γοπροβάτων. Όμως γάλα παραδίδουν μόνο
42.000. Δηλαδή, έχουμε περίπου 50.000
ψευδείς δηλώσεις. Είναι στοιχείο που δεν
μπορεί να αγνοηθεί».

Ακόμη πιο εξωφρενικό είναι το εθνικό
σύνολο: Για το 2024, η Ελλάδα δηλώνει ότι
επιδοτεί 17,5 εκατομμύρια αιγοπρόβατα,
ενώ στην Ευρωπαϊκή Ένωση έχει επίσημα
καταγραφεί πως διαθέτει μόλις 11 εκατομ-
μύρια. Η απόκλιση των 6,5 εκατομμυρίων
ζώων συνιστά όχι απλώς λάθος, αλλά -
όπως επισημαίνει ο ίδιος- καθαρή εξαπά-
τηση των ευρωπαϊκών θεσμών.

Η «κρητική συνταγή» στις επιδοτήσεις
Στην «Political» μιλά κτηνοτρόφος από

την Κρήτη, περιοχή που κατά κοινή ομολο-
γία αποτελεί την «πρωτεύουσα» των δηλώ-
σεων-μαϊμού, υπό το καθεστώς ανωνυμίας
λόγω φόβου για στοχοποίηση και περιγρά-
φει ένα βαρύ κλίμα, «περίεργο» όπως ανα-
φέρει, που επικρατεί στο νησί μετά το ξέ-
σπασμα του σκανδάλου: «Το κλίμα στην
Κρήτη είναι πολύ περίεργο. Οι συζητήσεις
έχουν σταματήσει. Όλοι κοιτάνε ποιος μί-

λησε και ποιος μπορεί να μιλήσει. Είναι
κοινό μυστικό ότι ένα πολύ μεγάλο ποσο-
στό των ύποπτων επιδοτήσεων εντοπίζεται
στο νησί. Και οι περισσότεροι από εμάς ξέ-
ραμε ποιοι ήταν μπλεγμένοι. Οι έλεγχοι εί-
χαν σταματήσει για μια περίοδο, κανείς δεν
μπορούσε να κουνηθεί εδώ στο νησί».

Συνεχίζοντας αναφέρει ότι «μέσα στο
κόλπο ήταν γεωπόνοι, αγρότες, κτηνοτρό-
φοι, ακόμα και δημόσιοι υπάλληλοι, που
ήξεραν πολύ καλά πού υπάρχουν κενά στο
σύστημα, πώς γίνονται οι δηλώσεις, ποιος
μπορεί να τις χειριστεί. Δεν ήταν μεμονω-
μένες περιπτώσεις. Είχαν τον έλεγχο και
τον μοίραζαν. Κι όποιος μιλούσε… έμενε
έξω. Τα Κέντρα Υποβολής Δηλώσεων είχαν
όλο το παιχνίδι πάνω τους, αυτοί συντονί-
ζουν», αναφέρει.

Ο «νόμος της σιωπής» και οι απειλές
Οι καταγγελίες έφτασαν επίσημα στον

ΟΠΕΚΕΠΕ, όπως αναφέρει η Διαμάντω
Κρητικού, με φακέλους, χάρτες και τεκμή-

ρια. Μαζί με άλλους αγροτικούς φορείς και
συνεταιρισμούς κατέθεσαν επίσημα αιτή-
ματα για έλεγχο. Η απάντηση; «Μετά από
97 ημέρες, μας είπαν πως “η νομοθεσία τα
προβλέπει όλα αυτά”. Δηλαδή, ότι όλα εί-
ναι… καλώς καμωμένα».

Οι άνθρωποι που τόλμησαν να καταγγεί-
λουν τη λειτουργία αυτής της φάμπρικας
ήρθαν αντιμέτωποι με έναν άτυπο «νόμο
της σιωπής». «Δεχτήκαμε απειλές, μηνύ-
σεις, ακόμα και αγωγές, για συκοφαντική
δυσφήμηση. Είναι άνθρωποι γνωστοί, γνω-
ριζόμαστε μεταξύ μας. Μας έλεγαν “πρόσε-
ξε τώρα, βούλωσέ το, φτάνει, ποια είσαι και
τι κάνεις”…», καταγγέλλει η πρόεδρος του
Αγροτικού Συνεταιρισμού στο Αμύνταιο.
Ενώ οι υπάλληλοι του ΟΠΕΚΕΠΕ στη Φλώ-
ρινα, είναι όλοι στις θέσεις τους, όπως ανα-
φέρει η κ. Κρητικού. «Ακόμα και υπάλληλοι
του ΟΠΕΚΕΠΕ στην περιοχή μας είναι ακό-
μα στις θέσεις τους, δεν κουνήθηκε φύλλο.
Είναι οι άνθρωποι που γνωρίζουν το σύστη-
μα, έχουν τις διασυνδέσεις. Δεν μπορεί ο

κτηνοτρόφος από την Άρτα να πάει να ψά-
ξει μόνος του πού υπάρχουν βοσκοτόπια.
Αυτοί όμως ήξεραν και έστησαν όλο το κόλ-
πο. Έβγαλαν πάρα πολλά χρήματα».

Καθοδόν προς την Ευρωπαϊκή 
Εισαγγελία 

«Από το 2019 είδαμε ότι κάτι περίεργο
συνέβαινε», λέει ο πρόεδρος του Αγροτι-
κού Συλλόγου Καστοριάς, «ενημερώσαμε
τους αρμόδιους φορείς, καταγγείλαμε την
κατασπατάληση δημόσιου χρήματος. Η
απάντησή τους; Ζητούσαν από εμάς συγκε-
κριμένα ονόματα, ποιος πήρε και πόσα λε-
φτά, για να μπορέσουν να ξεκινήσουν την
έρευνα, όπως μας είπαν. Εμείς φυσικά αρ-
νηθήκαμε, αυτά τα στοιχεία όφειλαν να τα
βρουν οι υπηρεσίες, όχι εμείς. Δεν είμαστε
εισαγγελείς».

Αφού δεν υπήρξε καμία ανταπόκριση
από τις κρατικές αρχές, ο Αγροτικός Σύλ-
λογος κατέφυγε στην τοπική Εισαγγελία.
Έξι μήνες αργότερα, ξεκίνησε η ανάκριση.
Η υπόθεση έφτασε μέχρι την Ευρωπαϊκή
Εισαγγελία και, όπως αναφέρει ο κ. Μό-
σχος, «τον Οκτώβριο θα καταθέσουμε
στην Ευρωπαϊκή Εισαγγελία για όλα όσα
γνωρίζουμε». 

Απαίτηση για δικαιοσύνη
«Όταν τώρα πάρουν πίσω τα λεφτά, θα

δοθούν σε εμάς, τους πραγματικούς δι-
καιούχους, αναδρομικά;», αναρωτιέται ο
κ. Μόσχος. Όπως ξεκαθαρίζει, ο Αγροτι-
κός Σύλλογος Καστοριάς προτίθεται να κι-
νηθεί νομικά για να διασφαλίσει ότι η δι-
καιοσύνη δεν θα σταματήσει μόνο στους
παραβάτες, αλλά θα αποκαταστήσει και
τους αδικημένους. 

Πώς η Κρήτη 
έγινε… ζωοτροφείο 

της Ευρώπης

«Στο κόλπο ήταν γεωπόνοι, αγρότες, ακόμα και δημόσιοι 
υπάλληλοι. Είχαν τον έλεγχο κι όποιος μιλούσε… έμενε έξω»,

αποκαλύπτει Κρητικός κτηνοτρόφος
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Ν
α ταράξει τα νερά αλλά και να πά-
ρει το προβάδισμα των πρωτο-
βουλιών σε ένα θέμα που καίει

την ελληνική οικογένεια επιχείρησε το ΠΑ-
ΣΟΚ με την πρωτοβουλία του να βάλει στον
δημόσιο διάλογο τη θεσμοθέτηση Εθνικού
Απολυτηρίου και την κατάργηση των Πα-
νελλήνιων Εξετάσεων.

Το σκεπτικό του κόμμα-
τος της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης βασίζεται σε
μια δομική αλλαγή αναβάθ-
μισης του λυκείου και στην
αναμόρφωση του συστήμα-
τος εισαγωγής στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση. «Όλα
τα κόμματα που είχαν την
ευθύνη διακυβέρνησης της

χώρας αναγνώρισαν το πρόβλημα και
εξήγγειλαν ανάλογες νομοθετικές παρεμ-
βάσεις· αλλά ποτέ δεν έγινε το αποφασιστι-
κό βήμα για την υλοποίηση της σημαντικής
αυτής μεταρρύθμισης. Πιστεύουμε ότι
έχουν ωριμάσει οι συνθήκες να κινηθούμε
αποφασιστικά τώρα, χωρίς άλλη νομοθετι-
κή καθυστέρηση, καθώς συνιστά επιτακτι-
κή ανάγκη για την εκπαίδευση και την ελ-
ληνική κοινωνία», επισημαίνουν οι βου-
λευτές που συνέταξαν την εν λόγω πρότα-
ση. Στο πλαίσιο αυτό, με επιστολή που κοι-
νοποιήθηκε στον πρόεδρο της Επιτροπής
Μορφωτικών Υποθέσεων της Βουλής, την
υπουργό Παιδείας και τα πολιτικά κόμμα-
τα, ζητούν να πραγματοποιηθεί ειδική συ-
νεδρίαση της Επιτροπής με αποκλειστικό
θέμα τον καθορισμό της διαδικασίας και
του πλαισίου διεξαγωγής αυτού του εθνι-
κού διαλόγου.

Υπενθυμίζεται ότι το ΠΑΣΟΚ από το 2012
έχει καταθέσει σχετικό σχέδιο νόμου ως συμ-
βολή στον δημόσιο διάλογο για το Νέο Λύ-
κειο, το σύστημα πρόσβασης στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση και το Εθνικό Απολυτήριο.

«Πιστεύουμε ότι έχουν ωριμάσει οι συν-
θήκες να κινηθούμε αποφασιστικά τώρα.
Με ανοικτό, αξιόπιστο, δημοκρατικό διά-
λογο, με την ευρύτερη δυνατή συμμετοχή
των πολιτικών κομμάτων, της ακαδημαϊκής
κοινότητας, αλλά και ειδικών εμπειρογνω-
μόνων που θα οδηγήσει στην αυτονομία
του λυκείου και τη θέσπιση του εθνικού
απολυτηρίου χωρίς άλλη νομοθετική κα-
θυστέρηση, καθώς συνιστά επιτακτική
ανάγκη για την εκπαίδευση και την ελληνι-
κή κοινωνία», σημειώνουν οι επτά αιτούν-
τες βουλευτές του ΠΑΣΟΚ.

Επιστροφή των νέων
Στο μεταξύ, ο Νίκος Ανδρουλάκης κατά

τη διάρκεια της χθεσινής του παρουσίας
στο Forum «Brain Regain & Retain» επι-
χείρησε να προσδιορίσει τους ανασταλτι-
κούς παράγοντες επιστροφής και επαγ-

γελματικής δραστηριοποίησης των νέων
στην πατρίδα μας. Μάλιστα, αντιπρότεινε
την πρόταση του ΠΑΣΟΚ για την Angel
Visa»: «Η Νέα Δημοκρατία επένδυσε στην
Golden Visa. Τα ακίνητα όμως δεν είναι ένα
πεδίο που πρέπει να επενδύσουμε όλη την
εξωστρέφεια της οικονομίας, γιατί έχουν
συντριπτικές παρενέργειες στον τρόπο
ζωής της κοινωνίας μας. Τα αποτελέσματα
τα βλέπετε. Μία στις δύο άμεσες ξένες
επενδύσεις είναι real estate. Αυτή είναι μη
ανθεκτική οικονομία. Εμείς αντιπροτεί-
νουμε: δώστε χώρο στην Angel Visa. Δηλα-
δή, για να πάρει κάποιος visa να πρέπει να
επενδύσει στην έρευνα, στην καινοτομία,
σε μια startup, να επενδύσει σε μια νεοφυή
μικρομεσαία επιχείρηση».

Κατηγορίες για ΟΠΕΚΕΠΕ
Με αφορμή τις αποκαλύψεις στη σκαν-

δαλώδη υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ, ο κ. Αν-
δρουλάκης κατηγόρησε τη ΝΔ ότι «διαχει-
ρίζονται το κράτος ως λάφυρο. Και αν αυτό
δεν αλλάξει, δεν πρόκειται να αλλάξει τί-

ποτα. Νομίζουν οι κυβερνώντες ότι επειδή
τους ψήφισε ο λαός, το κράτος είναι ιδιο-
κτησία τους και εργαλειοποιούν τη γραφει-
οκρατία, τη διαφθορά για να αναπαράγουν
την εξουσία τους. Αν δεν αντιμετωπίσουμε
αυτό το κεντρικό πρόβλημα, δεν αντιμετω-
πίζουμε τίποτα».

Με φόντο αυτές τις κριτικές του επιση-
μάνσεις για τις κυβερνητικές πρακτικές,
επιχείρησε να συνδέσει την πραγματικότη-
τα που βιώνουν οι νέοι.

«Μην υποτιμούμε την αντίληψη των νέων
για την ποιότητα δημοκρατίας στην Ελλά-
δα. Και το λέω αυτό διότι ως ευρωβουλευ-
τής το είχα συναντήσει σε πάρα πολλές χώ-
ρες συζητώντας με ελληνόπουλα που είχαν
φύγει στο εξωτερικό. Η τοξικότητα που
υπάρχει μέσα στη χώρα σε επίπεδο λει-
τουργίας των κομμάτων, σε επίπεδο λει-
τουργίας social media, σε επίπεδο συζήτη-
σης, υπονομεύει τη συμμετοχή τους. Εμείς
θέλουμε αυτοί οι άνθρωποι να συμμετά-
σχουν διότι είναι άνθρωποι που έχουν εμ-
πειρίες από το εξωτερικό. Η οπτική τους

γωνία είναι χρήσιμη. Για αυτό πρέπει και
στο πολιτικό σύστημα να βρούμε τρόπους
να συμμετέχουν πιο ενεργά. Έχουν να
προσφέρουν. Είναι ιμάντας μιας άλλης εμ-
πειρίας που μπορεί να βοηθήσει τη χώρα
να πάει βήματα μπροστά», είπε χαρακτηρι-
στικά.

Άρθρο 16
Ερωτηθείς, τέλος, για την αναθεώρηση

του άρθρου 16, ο κ. Ανδρουλάκης υποστή-
ριξε ότι «πρέπει να υπάρχουν μη κρατικά,
μη κερδοσκοπικά πανεπιστήμια στην Ελ-
λάδα, αλλά πανεπιστήμια που προάγουν
την έρευνα, με campus, και όχι να θεω-
ρούμε ότι πανεπιστήμιο είναι ένα διώροφο
στην Κάνιγγος». Και συμπλήρωσε: «Εμείς
είμαστε θετικοί στη Β’ αναθεωρητική, ώστε
να μπορούμε να συμβάλουμε στο άρθρο με
συγκεκριμένο τρόπο. Δηλαδή, να επιτρέ-
πεται η ίδρυση μη κρατικών/μη κερδοσκο-
πικών πανεπιστημίων στην Ελλάδα στα
πρότυπα άλλων χωρών. Και να έχουμε κα-
λά χρηματοδοτούμενα δημόσια πανεπι-
στήμια και πραγματικά μη κρατικά/μη κερ-
δοσκοπικά, όπως υπάρχουν και αλλού. Αλ-
λά πανεπιστήμια κανονικά, με campus, με
έρευνα, με συμμετοχή στην ακαδημαϊκή
ζωή και με έναν τρόπο που θα βοηθήσει
και το δημόσιο πανεπιστήμιο».

ΠΑΣΟΚ

Να καταργηθούν 
οι πανελλήνιες εξετάσεις

Το σκεπτικό βασίζεται σε μια δομική αλλαγή αναβάθμισης 
του λυκείου και στην αναμόρφωση 

του συστήματος εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 



ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ15

«Φ
ωτιά» έχουν πάρει τα τηλέφω-
να στην Κουμουνδούρου, κα-
θώς η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ επι-

χειρεί να αποφύγει μια ακόμα ήττα όπως θα
είναι η μη υπογραφή της πρότασης για Προ-
ανακριτική του κόμματος από 30 βουλευτές.
Αν δεν τα καταφέρει, η πρότασή του δεν θα
μπορέσει να εισαχθεί στη Βουλή προς συ-
ζήτηση, δίνοντας επιχειρήματα στην εσω-

κομματική αντιπολίτευση
του Παύλου Πολάκη και του
Νίκου Παππά, η οποία «κα-
ραδοκεί» ενόψει του επικεί-
μενου Συνεδρίου του κόμ-
ματος. 

Η ομάδα του Σωκράτη Φά-
μελλου, αν και αρχικά μίλη-
σε για μια «πρόταση που πε-

ριμένει υπογραφές» καθώς δεν ήθελε να
φανεί πως «σέρνεται» πίσω από το Κίνημα
Δημοκρατίας του Στέφανου Κασσελάκη ή
την Πλεύση Ελευθερίας της Ζωής Κωνσταν-
τοπούλου, τελικώς ξεκίνησε σειρά επαφών,
ώστε να βρει τουλάχιστον τις 4 υπογραφές
που λείπουν από το κατηγορητήριό τους.

Στροφή στους ανεξάρτητους
Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ θα ήθελε βέβαια

να συνυπογράψει την πρόταση με τη Νέα
Αριστερά, κάτι που θα συνδύαζε τόσο την ει-
σαγωγή της πρότασης προς συζήτηση στη
Βουλή όσο και τη σύγκλιση με το κόμμα της
Πατησίων σε πείσμα των Τσακαλώτου και
Πολάκη, όμως οι όποιες φιλοδοξίες της
Κουμουνδούρου «τράκαραν» στον «τοίχο»
που ύψωσε η πλειοψηφία της Νέας Αριστε-
ράς, υποστηρίζοντας πως οι κατηγορίες σε
βάρος του πρωθυπουργού δεν είναι δεμέ-
νες, ενώ ταυτόχρονα πως ακόμα και αν
υπάρχουν ευθύνες του Κυριάκου Μητσοτά-
κη, αυτές θα παραγραφούν αμέσως με την
καταψήφιση της πρότασης από την κυβερ-
νητική πλειοψηφία. 

Αφού λοιπόν η συνεννόηση με τη Νέα
Αριστερά δεν κατέστη εφικτή, ο ΣΥΡΙΖΑ
στράφηκε στους ανεξάρτητους βουλευτές
που δεν έχουν ενταχθεί σε κάποιο κόμμα
και ιδιαίτερα σε εκείνους που είχαν συνυ-
πογράψει και την πρόταση μομφής κατά της
κυβέρνησης που είχε καταθέσει το ΠΑΣΟΚ
πριν λίγους μήνες.  Μέχρι στιγμής η Κου-

μουνδούρου φέρεται να έχει «πείσει» τρεις
από αυτούς. Πρόκειται για την Αθηνά Λινού,
η οποία έχει διαγραφεί από την Κοινοβου-
λευτική Ομάδα του κόμματος, ώστε να μπο-
ρέσει να επιστρέψει σε αυτήν ο Παύλος Πο-
λάκης μετά τη μεταξύ τους κόντρα, ο Γιάν-
νης Σαρακιώτης, που ακολούθησε στην έξο-
δο τον Στέφανο Κασσελάκη, όμως δεν εν-
τάχθηκε ποτέ στο κόμμα του, και η Αρετή
Παπαϊωάννου, που έχει αποχωρήσει από
την Πλεύση Ελευθερίας της Ζωής Κωνσταν-
τοπούλου και της οποίας ο γιος -Μιχάλης
Χουρδάκης- όχι μόνο έχει ενταχθεί στο Κί-
νημα Δημοκρατίας, αλλά έχει αναλάβει και

θέση εκπροσώπου Τύπου του κόμματος του
Στέφανου Κασσελάκη. 

Δύο εμπόδια
Μαζί με τις τρεις υπογραφές των ανεξάρ-

τητων, η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ φτάνει τις 29
και αναζητά τουλάχιστον μια ακόμη για να
βρει τον δρόμο προς τη Βουλή. Ο Ευάγγε-
λος Αποστολάκης, που επίσης έχει ακο-
λουθήσει τον πρώην πρόεδρο του κόμμα-
τος στην έξοδο αλλά δεν έχει κάνει το βήμα
για το Κίνημα Δημοκρατίας, δεν φαίνεται να
έχει πειστεί να βάλει την υπογραφή του. Και
αυτό στρέφει τον ΣΥΡΙΖΑ στους βουλευτές

της Πλεύσης Ελευθερίας και του Κινήμα-
τος Δημοκρατίας. 

Δύο προβλήματα προκύπτουν εδώ. Ότι οι
μεν βουλευτές της Ζωής Κωνσταντοπού-
λου είναι απόλυτα ελεγχόμενοι από την
ίδια, οι δε του Στέφανου Κασσελάκη δεν
λένε πια ούτε «καλημέρα» με τα στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ. Εξαίρεση από τον τελευταίο
κανόνα αποτελεί ο βουλευτής Κέρκυρας,
Αλέξανδρος Αυλωνίτης, ο οποίος έχει προ-
σεγγιστεί όχι βέβαια από τον Σωκράτη Φά-
μελλο αλλά από τον γραμματέα της ΚΟ του
ΣΥΡΙΖΑ Διονύση Καλαματιανό. 

Πάντως η βουλευτής Βοιωτίας του Κινή-
ματος Δημοκρατίας Γιώτα Πούλου τόνιζε
πως η ίδια έχει δεσμευτεί προσωπικά πως
θα στηρίξει οποιαδήποτε πρόταση περι-
λαμβάνει «όλα τα πολιτικά πρόσωπα» και
άφησε να εννοηθεί πως και οι έξι βουλευ-
τές του Κασσελάκη θα υπογράψουν την
πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ. 

Από την άλλη πλευρά, η Ζωή Κωνσταντο-
πούλου σε δηλώσεις της σε δημοσιογρά-
φους τόνιζε πως η πρόταση μελετάται από
το κόμμα της και πως θα προχωρήσει σε
ανακοινώσεις άμεσα. Στον ΣΥΡΙΖΑ πάντως
φτάνουν οι 3+6 υπογραφές ανεξάρτητων
και μελών του Κινήματος Δημοκρατίας με
τις οποίες φτάνει τις 35. Αν τώρα σε αυτές
προστεθούν και οι έξι της Πλεύσης Ελευ-
θερίας, η πρόταση θα φτάσει τις 41 υπογρα-
φές, περισσότερες δηλαδή από όσες έχει
εκείνη του ΠΑΣΟΚ.

Το μαρτύριο 
της σταγόνας 

για τον ΣΥΡΙΖΑ

Βρέθηκαν οι 3 πρόθυμοι και αναζητείται ακόμη ένας 
να υπογράψει, ώστε να συμπληρωθεί ο «μαγικός» αριθμός 

των 30 βουλευτών που χρειάζεται για να μπορέσει να εισαχθεί
προς συζήτηση στη Βουλή η πρότασή του για την Προανακριτική

Αθηνά Λινού  Γιάννης Σαρακιώτης Αρετή Παπαϊωάννου

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Ε
ίναι θεωρία συνωμοσίας τα περί κα-
τάργησης των μετρητών στο όνομα
της καταπολέμησης της φοροδια-

φυγής και του εγκλήματος γενικότερα;
Αλήθεια, θα το επέτρεπαν αυτό οι -έχοντες
μεγάλη δυνατότητα άσκησης επιρροής-
πλούσιοι θαμώνες των παράκτιων φορο-
λογικών παραδείσων;

Θα γίνονται μια μέρα όλες οι συναλλαγές
μας άνευ μετρητών, δίνοντας την ευκαιρία
στις Αρχές (και ποιος ξέρει και σε ποιους

άλλους) να παρακολου-
θούν με ευκολία τι προμη-
θευόμαστε, πού κινούμα-
στε και πότε, τι καταναλώ-
νουμε και να σκιαγρα-
φούν την προσωπικότητά

μας με μεγάλη ευκολία;
Θα ενταφιαστεί μια μέρα

κατ’ αυτό τον αδιανόητο τρόπο η ιδιωτικό-
τητά μας; Πού είναι τα όρια; Έχουν αυτά τε-
θεί; Θα υπάρχει στο μέλλον απόρρητο; Πώς
αυτό απειλείται από την έλευση της Τεχνη-
τής Νοημοσύνης; Πώς θα προστατευτούν
στο άμεσο μέλλον τα δικαιώματά μας; Πό-
σο ασφυκτικός θα γίνει ο έλεγχος επί των
ζωών μας; Σε ποιο βαθμό θα φτάσει η
αποϊεροποίηση της ανθρώπινης ζωής;
Πώς θα γλιτώσουμε την εταιρική ανάληψη
της διακυβέρνησης και, εντέλει, από την
επιβολή εις βάρος μας ιδιότυπων ολοκλη-
ρωτισμών;

Τιμωρητικό σύστημα
κοινωνικής πίστωσης

Ένα εκτελεστικό διάταγμα (Executive
Order 14067) του Τζο Μπάιντεν (ή του
«κλώνου» του, σύμφωνα με μια άλλη -εξω-
φρενική- θεωρία συνωμοσίας), το οποίο
υπεγράφη τον Μάρτιο του 2022, θεωρήθη-
κε από κάποιους ότι στόχο του είχε να
ανοίξει τον δρόμο για μια κοινωνία χωρίς
μετρητά και τη δημιουργία ενός -εν πολ-
λοίς τιμωρητικού- συστήματος κοινωνικής
πίστωσης (βλ. Κίνα).

Σύμφωνα με το ειδησεογραφικό πρα-
κτορείο Associated Press, «το πολυανα-
μενόμενο εκτελεστικό διάταγμα καλούσε
τις κυβερνητικές υπηρεσίες να εξετάσουν
τους κινδύνους και τα οφέλη των ψηφια-
κών νομισμάτων». Πέντε μήνες αργότερα
οι χρήστες των μέσων κοινωνικής δικτύω-
σης διαδίδουν μη υποστηριζόμενες θεω-
ρίες σχετικά με το τι θα κάνει η παραγγελία. 

«Τα χαρτονομίσματά σας θα γίνουν
άχρηστα, θα αντικατασταθούν με δολάρια
Μπάιντεν», έγραφε μια ευρέως κοινοποι-
ημένη ανάρτηση στο Facebook, η οποία
πρόσθεσε ότι «προγραμματιζόμενες ψη-
φιακές μάρκες» θα μπορούν «να κλείνουν
τον λογαριασμό σας όποτε θέλουν», χρησι-
μοποιώντας ένα σύστημα κοινωνικής πι-
στωτικής βαθμολογίας. «Μια παγκόσμια

“κοινωνία χωρίς μετρητά” τίθεται σε λει-
τουργία, πιθανώς τον Δεκέμβριο του
2022», υποστήριξε μια άλλη ανάρτηση.

Ορισμένες από τις διαδικτυακές αναρτή-
σεις κατευθύνουν τους αναγνώστες στην
τέταρτη ενότητα του εκτελεστικού διατάγ-
ματος, το οποίο επικεντρώνεται στην πολι-
τική και τη δράση που σχετίζεται με ένα πι-
θανό ψηφιακό νόμισμα κεντρικής τράπε-
ζας ή CBDC.

Ωστόσο, το εκτελεστικό διάταγμα δεν δη-
μιουργεί ένα τέτοιο σύστημα. Αλλά, όπως
επισημαίνεται στο ίδιο δημοσίευμα του
πρακτορείου, «με αυτό το εκτελεστικό διά-
ταγμα οι ΗΠΑ σταθμίζουν τις επιλογές τους
και δίνουν προσοχή στις ανησυχίες για πι-
θανή απώλεια της ιδιωτικής ζωής».

«Είναι δικαιολογημένη η ανησυχία ότι,
δεδομένης της ιχνηλασιμότητας των ψη-
φιακών συναλλαγών, ένα ψηφιακό νόμι-
σμα κεντρικής τράπεζας θα μπορούσε να
οδηγήσει σε απώλεια της ιδιωτικής ζωής
στις χρηματοοικονομικές συναλλαγές σε
σχέση με τη χρήση μετρητών», δήλωσε ο

Έσβαρ Πρασάντ (καθηγητής Οικονομικών
στο Πανεπιστήμιο Κορνέλ), ο οποίος είναι
επίσης συγγραφέας του βιβλίου «The Fu-
ture of Money». Ναι μεν αλλά.

«Πολιτιστικοί πόλεμοι»
Πάντως, όπως επισημαίνεται στο ίδιο

κείμενο, «αυτός ο ισχυρισμός και άλλοι
ισχυρισμοί ότι το εκτελεστικό διάταγμα κα-
θιστά το χαρτονόμισμα άχρηστο ή εφαρμό-
ζει ένα νέο σύστημα κοινωνικής πιστωτι-
κής βαθμολογίας είναι ψευδείς, σύμφωνα
με τον Άαρον Κλάιν, ανώτερο συνεργάτη
οικονομικών σπουδών στο Ινστιτούτο
Brookings», τη σημαντικότερη δεξαμενή
σκέψης στις ΗΠΑ.

Διαβάζουμε επίσης ότι «“το εκτελεστικό
διάταγμα δεν έδωσε το πράσινο φως σε ένα
ψηφιακό νόμισμα, σε ένα CBDC (σ.σ.: Cen-
tral Bank Digital Currency, δηλ. Ψηφιακό
Νόμισμα της Κεντρικής Τράπεζας)”, είπε ο
Κλάιν σε μια τηλεφωνική συνέντευξη». Και
οι συντάκτριες του κειμένου Άλι Σουένσον
και Καρένα Φαν καταλήγουν ότι «στόχος

του ψηφιακού νομίσματος δεν θα ήταν η
εξάλειψη των μετρητών, σύμφωνα με τον
Πρασάντ. Θα χρησίμευε ως εναλλακτική
επιλογή πληρωμής που είναι πιο προσιτή,
σε σύγκριση με τις υπάρχουσες επιλογές
ψηφιακής πληρωμής που συνήθως πρέπει
να συνδέονται με τραπεζικό λογαριασμό ή
πιστωτική κάρτα».

Έναν χρόνο μετά το παραπάνω δημοσί-
ευμα, διαβάσαμε στους «Financial Times»
ρεπορτάζ με τίτλο «Πώς τα ψηφιακά με-
τρητά παγιδεύτηκαν στους πολιτιστικούς
πολέμους», ότι σε προεκλογική του συγ-
κέντρωση ο κυβερνήτης της Φλόριντα Ρον
ντε Σάντις ανακοίνωσε ότι θα απαγόρευε το
Ψηφιακό Νόμισμα της Κεντρικής Τράπε-
ζας στην πολιτεία του.

Η εφημερίδα επισημαίνει ότι αυτό είναι
απλώς το πιο πρόσφατο παράδειγμα ενός
άλλου θέματος που εμπίπτει σε έναν παγ-
κόσμιο «πολιτιστικό πόλεμο» και τώρα εί-
ναι τα CBDC που φέρεται να σχεδιάζονται
από παγκόσμιες ελίτ που θέλουν να «απο-
γυμνώσουν» τον κόσμο από τα μετρητά
του, ενώ παράλληλα τα παρακολουθούν
και τα ελέγχουν.

Ο ρόλος των τραπεζών
«Η δύναμη των συνωμοσιών είναι ότι εί-

ναι αδύνατο να αποδειχτεί ότι δεν υπάρ-
χουν», έγραψε προ ετών ο ανταποκριτής
του Australian Financial Review (AFR) Άα-
ρον Πάτρικ σε άρθρο του με τίτλο «Η θεω-
ρία της μεγάλης τράπεζας ενάντια στα με-
τρητά».

Πάντως, στο βιβλίο του με τίτλο «Cloud-
money (το ψηφιακό χρήμα που υποστηρί-
ζεται από τις τράπεζες, αντικαθιστώντας τα
μετρητά): Γιατί ο πόλεμος στα μετρητά θέ-
τει σε κίνδυνο την ελευθερία μας;», ο δη-
μοσιογράφος Μπρετ Σκοτ μάς μιλά για τη
συγχώνευση του χρηματοοικονομικού το-
μέα και της τεχνολογίας, που απαιτεί την
αντικατάσταση των μετρητών από το ψη-
φιακό χρήμα.

Σε άρθρο του, λίγο μετά την έκδοση του
βιβλίου του, στην πολυσύχναστη βρετανική
ιστοσελίδα aeon, το οποίο τιτλοφορείται
«Πηγαίνοντας χωρίς μετρητά», γράφει ότι
«κάθε πάτημα μιας ανέπαφης κάρτας ή της
Apple Pay ενεργοποιεί τις τράπεζες να με-
τακινήσουν αυτές τις ψηφιακές μάρκες
καζίνο για εσάς. Τους δίνει τεράστια δύνα-
μη, έσοδα και δεδομένα. Μπορούν να μοι-
ραστούν αυτά τα δεδομένα με τις κυβερνή-
σεις, αλλά τις περισσότερες φορές τα χρη-
σιμοποιούν για δικούς τους σκοπούς
(όπως να τα διαβιβάσουν μέσω μοντέλων
τεχνητής νοημοσύνης για να αποφασίσουν
αν έχετε πρόσβαση σε πράγματα ή όχι)».
Και ξεκαθαρίζει ότι αυτό «δεν είναι προς το
συμφέρον του απλού ανθρώπου, αλλά δεν
είναι ούτε συνωμοσία». 

Θεωρίες συνωμοσίας
για κατάργηση
των μετρητών

Ψηφιακές μάρκες, «δολάρια Μπάιντεν», cloudmoney - Σύμφωνα 
με τους θιασώτες αυτών των θεωριών, οι παγκόσμιες ελίτ θέλουν 

να «απογυμνώσουν» τον κόσμο από... ρευστό και να επιβάλουν 
έναν ιδιότυπο ολοκληρωτισμό πάνω στις ζωές μας

του Νίκου 
Χιδίρογλου 
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«Η
ανάπτυξη περιφερειακών συνερ-
γασιών, ιδιαίτερα μεταξύ των γει-
τονικών μας χωρών, αποκτά εξαι-

ρετική σημασία για την εμπέδωση της σταθε-
ρότητας και της ευημερίας στην περιοχή μας.
Σκιές που τάραξαν τις σχέσεις των δύο χωρών
μας θα πρέπει να εκλείψουν και να μην επανα-
ληφθούν», δήλωσε ο υπουργός Εξωτερικών
Γιώργος Γεραπετρίτης κατά τις κοινές του δη-
λώσεις με τον υπουργό Ευρώπης και Εξωτερι-
κών της Αλβανίας Ίγκλι Χασάν, δείχνοντας πως
γίνεται επανεκκίνηση των διπλωματικών σχέ-
σεων των δύο χωρών, που είχαν διαταραχθεί
από την υπόθεση Μπελέρη.

Ο κ. Γεραπετρίτης επεσήμανε ότι
«οφείλουμε να δούμε το μέλλον με μια
θετική ματιά με βάση την αναγκαία
προσήλωση στο διεθνές δίκαιο και
αναζητώντας πάντοτε σχέσεις φιλίας
και καλής γειτονίας». Η επανεκλογή του
Έντι Ράμα ασφαλώς επηρεάζει και τις
διαπραγματεύσεις που είναι σε εξέλιξη
με την ευρωπαϊκή προοπτική της. Η Ελλάδα,
συνεπής απέναντι στη διακηρυγμένη θέση της,
συναίνεσε στην έναρξη των ενταξιακών δια-
πραγματεύσεων μεταξύ Ευρωπαϊκής Ένωσης
και Αλβανίας, αξιολογώντας την πρόοδο που
έχει σημειωθεί στα επιμέρους κεφάλαια.

Ο υπουργός Εξωτερικών αναφέρθηκε «στον
οφειλόμενο απόλυτο σεβασμό στην προστασία
και κατοχύρωση των δικαιωμάτων της γηγε-
νούς Ελληνικής Εθνικής Μειονότητας, που
αποτελεί μείζονα προτεραιότητα για εμάς» και
τόνισε πως «η Ελληνική Εθνική Μειονότητα εί-
ναι ένας από τους πιο ισχυρούς κρίκους στη
σχέση μεταξύ των δύο χωρών μας. Αποτελεί
εδώ και αιώνες γέφυρα επικοινωνίας και συ-
νεννόησης μεταξύ των δύο λαών. Το ίδιο μπο-
ρεί να ειπωθεί και για τον μεγάλο αριθμό των
Αλβανών που ζουν και εργάζονται στην Ελλά-
δα, οι οποίοι έχουν διακριθεί για την εξαιρετι-
κά λειτουργική ενσωμάτωσή τους στην ελληνι-
κή κοινωνία».

Οι συνεργασίες που συζητήθηκαν
Όπως υπογράμμισε ο υπουργός Εξωτερικών,

«είναι προς το συμφέρον των δύο λαών να καλ-
λιεργούμε τα κοινά μας συμφέροντα και να ερ-
γαζόμαστε για την καταπολέμηση των στερεο-
τύπων. Και είναι πράγματι εξαιρετική ευκαιρία
να δώσουμε μια νέα ολόπλευρη δημιουργική
ώθηση στη σχέση μας».

Σημείωσε εξάλλου ότι κατά τη συνάντηση συ-
ζητήθηκε όλο το φάσμα των διμερών σχέσεων:
η συνεργασία στην οικονομία, το εμπόριο, οι
άμεσες ξένες επενδύσεις, η διασυνδεσιμότητα,

η εκπαίδευση, ο πολιτισμός, το περιβάλ-
λον. Στη γενικότερη πολιτική συζήτηση
τέθηκαν και οι εξελίξεις στα δύο μεγάλα
πολεμικά μέτωπα της γειτονιάς μας, ο
πόλεμος στην Ουκρανία και στη Γάζα,
μια «επώδυνη παγκόσμια γεωπολιτική
συγκυρία», όπως είπε ο κ. Γεραπετρίτης.

«Πόλεμοι, ένοπλες συρράξεις και αν-
θρωπιστικές κρίσεις έχουν συνταράξει τη
διεθνή αρχιτεκτονική ασφαλείας. Οι εξε-

λίξεις αυτές και οι σύγχρονες προκλήσεις
ασφαλείας μάς απασχολούν με τον Αλβανό
ομόλογό μου στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ, όπως επί-
σης και στο πλαίσιο του ΟΗΕ. Η Ελλάδα, ως
προεδρεύουσα χώρα στο Συμβούλιο Ασφαλεί-
ας τον μήνα Μάιο, ανέλαβε σειρά πρωτοβου-
λιών για την προστασία των αμάχων και την αν-
θρωπιστική κρίση στη Γάζα».

Στο επίκεντρο η ασφάλεια
στη ΝΑ Ευρώπη

Ο κ. Γεραπετρίτης σημείωσε ότι «ο κόσμος
αλλάζει με μεγάλη ταχύτητα και δυστυχώς όχι
προς το καλύτερο», προσθέτοντας ότι «η πολυ-
μερής διπλωματία στέκεται πολλές φορές
ανήμπορη μπροστά σε εξελίξεις που συχνά την
ξεπερνούν».

«Επωδός μας παραμένει ότι για την εδραίωση
της σταθερότητας και ασφάλειας στη Νοτιοανα-
τολική Ευρώπη απαραίτητη είναι η διεύρυνση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης με την ένταξη των Δυ-

τικών Βαλκανίων στην ευρωπαϊκή οικογένεια.
Αφήνοντας πίσω τους βαλκανικούς εθνικισμούς
και τους παράγοντες οπισθοδρόμησης και απο-
σταθεροποίησης. Η Ελλάδα, αντιλαμβανόμενη
τον σημαίνοντα ρόλο της στην περιοχή, ήταν επι-
σπεύδουσα χώρα για την ένταξη των Δυτικών
Βαλκανίων με την Ατζέντα της Θεσσαλονίκης το
2003 και παραμένει ταγμένη στον στόχο αυτό»,

σημείωσε. Καταλήγοντας, τόνισε πως «έχουμε
την αγαθή τύχη να υπηρετεί στη γειτονική Αλβα-
νία, ως υπουργός Ευρώπης και Εξωτερικών,
ένας άνθρωπος με εξαιρετικές ικανότητες και
ένας άνθρωπος που μιλάει τη γλώσσα μας. Τη
γλώσσα του ευρωπαϊκού ορθού λόγου. Αλλά και
την ελληνική γλώσσα, από την ελληνική του κα-
ταγωγή, την οποία σήμερα τιμά». 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

«Προτεραιότητά μας
η κατοχύρωση

των δικαιωμάτων
της ελληνικής
μειονότητας»

Νέα αρχή στις διπλωματικές σχέσεις των δύο χωρών που είχαν 
διαρραγεί με την υπόθεση Μπελέρη σήμανε η συνάντηση του ΥΠΕΞ
με τον υπουργό Ευρώπης και Εξωτερικών της Αλβανίας Ίγκλι Χασάν

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ



T
ο Πολεμικό Ναυτικό εισέρχεται σε νέα
εποχή ισχύος και τεχνολογικής υπερο-
χής, με «αιχμή του δόρατος» τις υπερ-

σύγχρονες και πανίσχυρες φρεγάτες Belh@rra. 
Την ώρα που οι τρεις πρώτες πλήρως ψηφια-

κές φρεγάτες βρίσκονται στο νερό, ο υπουργός
Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας ενημέρωσε την
αρμόδια Επιτροπή της Βουλής για την πρόθεση
απόκτησης και τέταρτης FDI Belh@rra, ολοκλη-
ρώνοντας το σχέδιο για 3+1 πλοία που θα αλλά-
ξουν τον συσχετισμό δυνάμεων στο Αιγαίο και
την Ανατολική Μεσόγειο. Μετά την έγκριση της

αρμόδιας κοινοβουλευτικής
επιτροπής, η τέταρτη Belh@r-
ra θα περάσει από το ΚΥΣΕΑ,
πριν προχωρήσει η διαδικασία
συμβασιοποίησης. 

Πρόκειται για εξαιρετικά
σημαντικό βήμα, με την
Αθήνα να επιδιώκει να «κα-
παρώσει» θέση στη γραμμή

παραγωγής της Naval Group, ώστε να παρα-
λάβει την τέταρτη Belh@rra περίπου το 2028,
μετασχηματίζοντας το Πολεμικό Ναυτικό σε
δύναμη ψηφιακού δικτυοκεντρικού πολέ-
μου, ικανή να επιβάλει θαλάσσιο έλεγχο σε
Αιγαίο και Ανατολική Μεσόγειο.

Κινήσεις αποφασιστικότητας
Η τέταρτη Belh@rra θα φέρει το όνομα «Θε-

μιστοκλής», σε μια επιλογή με ιστορική αλλά
και ουσιαστική σημασία. Το όνομα αποτίει τιμή
στον πατέρα της ναυτικής στρατηγικής των Ελ-
λήνων, ενώ παράλληλα σηματοδοτεί την από-
συρση της υφιστάμενης φρεγάτας τύπου «S» με
το ίδιο όνομα.

Σύμφωνα με πληροφορίες, υπουργείο
Άμυνας και ΓΕΝ «έτρεξαν» με αποφασιστι-
κότητα το τελευταίο διάστημα, ώστε να ολο-
κληρωθούν οι διαβουλεύσεις με τους Γάλ-
λους, να «κλειδώσουν» η τιμή και η διαμόρ-
φωση του τέταρτου πλοίου και κυρίως να
συμφωνηθεί το ποσοστό συμμετοχής της χώ-
ρας μας στο ναυπηγικό έργο. 

Πηγές της λεωφόρου Μεσογείων επισημαί-
νουν πως οι Γάλλοι έχουν δεσμευτεί για 25% ελ-
ληνικής συμμετοχής, προσφέροντας προοπτική
σε ελληνικές εταιρείες και δημιουργώντας αι-
σιοδοξία για αναγέννηση των ελληνικών ναυ-
πηγείων. Πρόκειται φυσικά για στρατηγική επι-

δίωξη του υπουργείου Εθνικής Άμυνας και
προσωπική επιτυχία του Νίκου Δένδια, ο οποί-
ος έχει ήδη δηλώσει πως κάθε νέα προμήθεια
θα περιλαμβάνει υποχρεωτικά υψηλό ποσοστό
εγχώριας συμμετοχής.

Επισημαίνουμε πως στη σύμβαση για την τέ-
ταρτη Belh@rra θα περιλαμβάνονται και οι ανα-
βαθμίσεις για τις τρεις πρώτες FDI, οι οποίες
αναμένεται να πραγματοποιηθούν στο πρώτο…
service των υπερσύγχρονων πλοίων, δηλαδή
δύο χρόνια μετά την παραλαβή τους. 

Εν όρμω ο «Φορμίων»
Σήμερα, Τετάρτη 4 Ιουνίου, στα ναυπηγεία της

Λοριάν στη Γαλλία, η τρίτη φρεγάτα της σειράς,
η «Φορμίων», καθελκύεται επισήμως παρουσία
του υπουργού Εθνικής Άμυνας Νίκου Δένδια,

του αρχηγού ΓΕΕΘΑ, στρατηγού Δημήτριου
Χούπη και του αρχηγού ΓΕΝ, αντιναυάρχου Δη-
μητρίου-Ελευθερίου Κατάρα ΠΝ. 

Η «Φορμίων» είναι ήδη έτοιμη για τα επό-
μενα στάδια εξοπλισμού και δοκιμών, έχον-
τας τοποθετημένο και τον πολυσύνθετο ιστό
PSIM, όπου φιλοξενούνται τα κύρια ραντάρ,
οι αισθητήρες του πλοίου και το υπερσύγ-
χρονο σύστημα μάχης.

Μετά την καθέλκυση -δηλαδή τη μεταφορά
του πλοίου από τη δεξαμενή ναυπήγησης στην
προβλήτα εξοπλισμού- ο «Φορμίων» θα αρχίσει
να… ντύνεται εσωτερικά με την εγκατάσταση
όλων των ηλεκτρονικών συστημάτων, των θέσε-
ων εργασίας, των μονώσεων σε κάθε τμήμα του
πλοίου, ενώ εν όρμω θα τοποθετηθούν και τα
οπλικά συστήματα, όπως οι πύραυλοι Aster-30,

το σύστημα RAM, το ναυτικό πυροβόλο, εκτο-
ξευτές κ.λπ.

Θα ακολουθήσουν οι δοκιμές εν όρμω και
στη συνέχεια οι δοκιμές εν πλω, στα βήματα της
«Κίμων» και της «Νέαρχος», με την πρώτη να
εκτιμάται πως όταν θα ξεκινήσει ο «Φορμίων»
θαλάσσιες δοκιμές, εκείνη θα πλέει σε ελληνι-
κά ύδατα, ενώ ο «Θεμιστοκλής» θα λαμβάνει
μορφή στη ναυπηγική κλίνη. 

Με τις «Κίμων», «Νέαρχος», «Φορμίων» και
«Θεμιστοκλής», η Ελλάδα διαμορφώνει μια νέα
ναυτική αρχιτεκτονική ισχύος. Δεν πρόκειται
απλώς για την απόκτηση τεσσάρων πλοίων -
πρόκειται για τη θεμελίωση μιας στρατηγικής
υπεροχής στη θάλασσα, βασισμένης στην τε-
χνολογία, τη συνεργασία και την εγχώρια υπο-
στήριξη.

Το Πολεμικό Ναυτικό της επόμενης μέρας
δεν χτίζεται μόνο σε ναυπηγεία, αλλά και σε
επιλογές πολιτικές, βιομηχανικές και γεωπολι-
τικές. Και η επιλογή αυτή, με φρεγάτες Belh@r-
ra στον πυρήνα, δείχνει ότι η Ελλάδα κάνει στα-
θερά βήματα προς ένα ασφαλέστερο, πιο ισχυ-
ρό αύριο. 

TETAΡΤΗ 4 IOYNIOY 2025
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com «Καρέ» της Belh@rra 

για το Πολεμικό Ναυτικό

Έτοιμη προς καθέλκυση 
η Belh@rra «Φορμίων»

Η Belh@rra «Κίμων» Η φρεγάτα «Νέαρχος» «Κλείδωσε» η πρόσκτηση και 4ης Belh@rra

Ο Νίκος Δένδιας ανακοίνωσε στη Βουλή ότι «κλειδώνει» 
και η 4η φρεγάτα, ολοκληρώνοντας το σχέδιο για 3+1 υπερσύγχρονα

πολεμικά πλοία - Στη Γαλλία σήμερα ο υπουργός Άμυνας 
για την καθέλκυση της 3ης ελληνικής φρεγάτας 
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Η σημασία της ιστορικής 
και εθνικής μόρφωσης
στα σχολεία

Η
ιστορική και εθνική μόρφωση των μαθητών αποτελεί
βασικό πυλώνα της παιδείας κάθε δημοκρατικής κοι-
νωνίας. Μέσα από τη γνώση της Ιστορίας τα παιδιά

κατανοούν το παρελθόν του τόπου τους, διαμορφώνουν εθνι-
κή ταυτότητα και αναπτύσσουν κριτική σκέψη. Η εθνική παι-
δεία, όταν δεν ταυτίζεται με τον εθνικισμό, ενισχύει την κοινω-
νική συνοχή και την υπεύθυνη πολιτειότητα.

1. Ο ρόλος της ιστορικής γνώσης
Η διδασκαλία της ιστορίας συμβάλλει στην κατανόηση της

εξέλιξης των κοινωνιών, των πολιτικών θεσμών και των πα-
νανθρώπινων αξιών. Μέσα από τα ιστορικά γεγονότα οι μαθη-

τές:
• Αναγνωρίζουν τις ρίζες και τα επι-

τεύγματα του έθνους τους.
• Κατανοούν τα αίτια πολέμων, κρίσε-

ων και μεταρρυθμίσεων.
• Εξασκούν την κριτική τους σκέψη

μέσα από την ανάλυση πηγών.

2. Η σημασία της 
εθνικής μόρφωσης

Η εθνική μόρφωση δεν περιορίζεται
στην αποστήθιση χρονολογιών και
ηρώων. Αντίθετα, περιλαμβάνει:

• Την κατανόηση της εθνικής ταυτό-
τητας.

• Την αποδοχή της πολιτισμικής συ-
νέχειας και της διαφορετικότητας.

• Την ενίσχυση του πατριωτισμού με
δημοκρατικό και ειρηνικό χαρακτήρα.

3. Σύγχρονες διδακτικές μέθοδοι
Η παραδοσιακή παπαγαλία δεν ανταποκρίνεται στις ανάγ-

κες των νέων. Αντίθετα, η εκπαίδευση σήμερα πρέπει να περι-
λαμβάνει:

• Εκπαιδευτικά προγράμματα με ενεργή συμμετοχή των μα-
θητών.

• Χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδραστικού υλικού.
• Επισκέψεις σε ιστορικά μνημεία και μουσεία.
• Προσωπικές έρευνες και παρουσιάσεις μελετών για τοπι-

κά ιστορικά ζητήματα.

4. Ηθική διάσταση και δημοκρατική συνείδηση
Η ιστορική παιδεία δεν υπηρετεί μόνο τη γνώση αλλά και την

ηθική ανάπτυξη του ατόμου. Μαθαίνοντας για:
• Τις κατακτήσεις της ελευθερίας και της δημοκρατίας
• και τα δεινά του πολέμου και της κατοχής,
οι μαθητές αποκτούν ευαισθησία απέναντι στον φανατισμό

και τον ρατσισμό και σέβονται την ατομική ελευθερία του κάθε
ανθρώπου.

Συμπέρασμα
Η ιστορική και η εθνική μόρφωση είναι απαραίτητες για τη

δημιουργία πολιτών με συνείδηση, κρίση και υπευθυνότητα.
Χωρίς εθνική παιδεία οι νέες γενιές κινδυνεύουν να αποξενω-
θούν από τις ρίζες τους και να γίνουν ευάλωτες σε ιδεολογι-
κούς και πολιτισμικούς φανατισμούς και της ιστορίας μας.

Ο
ι θεμελιώδεις αλλαγές στον Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας δεν είναι μια απλή
διεκπεραίωση αλλά μια βαθιά κοινωνική

ανάγκη. Έπειτα από σχεδόν δύο δεκαετίες πρό-
κειται για ένα σημαντικό βήμα που έρχεται να εν-
σωματώσει πολιτικές και προτάσεις που απαντούν
στις σύγχρονες προκλήσεις.

Η δέσμευση του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών
για την προώθηση καινοτόμων μέτρων που μπορούν να
κάνουν τη διαφορά στην καθημερινότητά μας πλέον συζη-
τείται δημόσια, καθώς ο νέος ΚΟΚ τέθηκε σε διαβούλευ-
ση. Το γεγονός αποτελεί καρπό συστηματικής δουλειάς
που μας έφερε πιο κοντά στα πραγματικά ζητήματα που
απαιτούν λύσεις. Υπό αυτό τον στρατηγικό στόχο εργαστή-
καμε με διάρκεια για μια νέα κουλτούρα οδηγικής
συμπεριφοράς, με επίκεντρο την ασφάλεια των πο-
λιτών και την πραγματική εφαρμογή των κανόνων.

Καταρχήν, η μείωση του ορίου ταχύτητας στους
αστικούς δρόμους από τα 50 στα 30
χιλιόμετρα/ώρα αποτέλεσε μια πρόταση που προ-
ωθήσαμε εντατικά. Πρόκειται για ένα μέτρο που
δεν είναι μια τυπική επιλογή αλλά επιτακτική ανάγ-
κη, καθώς, σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο
Ασφάλειας των Μεταφορών, οι περιοχές με όριο
ταχύτητας τα 30 χλμ./ώρα έχουν σημειώσει μείωση
τροχαίων ατυχημάτων έως και 40%. Στη σύγκρουση
δε με ταχύτητα 50 χλμ./ώρα ο κίνδυνος θανάσιμου
τραυματισμού για έναν πεζό είναι πενταπλάσιος σε
σχέση με τα 30 χλμ./ώρα.

Τα στοιχεία που ακολουθούν χτύπησαν το «καμπανάκι»
για την άμεση εφαρμογή των αλλαγών. Το 2023 καταγρά-
φηκαν 1.845 τροχαία ατυχήματα με πεζούς, εκ των οποίων
τα 95 ήταν θανατηφόρα. Ανάμεσα σε αυτά, 18 ατυχήματα
με πεζούς σημειώθηκαν στην Αχαΐα, όπως και ένα θανα-
τηφόρο. Επίσης, μόνο το 2024 665 άνθρωποι έχασαν τη
ζωή τους σε τροχαία ανά την επικράτεια, ενώ πολλά ατυχή-
ματα και δυστυχήματα σημειώθηκαν εντός πόλεων. Τα
στατιστικά δεν είναι αριθμοί. Αντιπροσωπεύουν ζωές που
χάθηκαν και οικογένειες που επηρεάστηκαν. Ως εκ τούτου,
είναι σαφές πως έπρεπε να δράσουμε άμεσα και αποφασι-
στικά για να περιορίσουμε αυτή την τραγωδία.

Θεωρώ ότι η μείωση της ταχύτητας στους αστικούς δρό-
μους δεν αφορά μόνο την ασφάλεια, αλλά έχει και σημαν-
τικές περιβαλλοντικές και κοινωνικές διαστάσεις. Μειώνει
την κατανάλωση καυσίμων έως και 12%, ενώ οι εκπομπές
διοξειδίου του άνθρακα και οξειδίων του αζώτου μπορούν
να περιοριστούν κατά 19%. Παράλληλα, η ηπιότερη κυκλο-
φοριακή ροή ενθαρρύνει τη χρήση μέσων μαζικής μετα-
φοράς, ποδηλάτων και πεζοπορίας, συμβάλλοντας στη δη-
μιουργία βιώσιμων πόλεων.

Ας μην ξεχνάμε ότι πόλεις όπως το Παρίσι, οι Βρυξέλ-
λες, η Βαρκελώνη και η Μαδρίτη, που έχουν ήδη εφαρμό-
σει το μέτρο, καταγράφουν σημαντικά οφέλη. Στο Παρίσι,
για παράδειγμα, η μείωση των ταχυτήτων στα 30 χλμ./ώρα
συνέβαλε στη μείωση των ατυχημάτων κατά 25% μέσα σε
δύο χρόνια. Η Βαρκελώνη, από την άλλη, κατάφερε να ενι-
σχύσει τη χρήση των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς και να
μειώσει τη συμφόρηση στους δρόμους.

Ο νέος ΚΟΚ εισάγει επίσης μια σειρά από καινοτομίες

που ενισχύουν την τεχνολογία και τη βιωσιμότητα. Η ψη-
φιοποίηση των ελέγχων αποτελεί ένα από τα πιο σημαντι-
κά βήματα προς αυτή την κατεύθυνση, καθώς οι νέες τε-
χνολογίες επιτρέπουν την άμεση καταγραφή παραβάσεων
μέσω καμερών και αισθητήρων, διασφαλίζοντας μάλιστα
ότι οι ποινές επιβάλλονται άμεσα, δίκαια και αποτελεσμα-
τικά. Επιπλέον, η κατηγοριοποίηση των παραβάσεων με
βάση την επικινδυνότητά τους δημιουργεί ένα πιο δίκαιο
και στοχευμένο σύστημα ποινών.

Ένα ακόμη κομβικό σημείο του νέου ΚΟΚ είναι η επι-
κέντρωση στον οδηγό και όχι στο όχημα. Η φιλοσοφία αυ-
τή αντικατοπτρίζει μια ουσιαστική αλλαγή προσέγγισης:
δεν βελτιώνονται η εφαρμογή του ΚΟΚ και η οδική ασφά-
λεια με την απλή αύξηση των προστίμων. Ο σωστός δρόμος

είναι οι εφαρμόσιμες ποινές και η απαρέγ-
κλιτη εφαρμογή τους. Ως εκ τούτου, είναι
πολύ σημαντικό το βήμα που επιχειρεί η κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον
νέο ΚΟΚ όσον αφορά την ψηφιακή διαχείρι-
ση των κλήσεων, αφού οι ποινές, μεγαλύτε-
ρες ή μικρότερες, δεν έχουν καμία αξία εάν
δεν εφαρμόζονται.

Επιπροσθέτως, η μικροκινητικότητα,
ένας τομέας που γνωρίζει ραγδαία ανάπτυ-
ξη, εντάσσεται στο νέο πλαίσιο. Καθιερώνε-
ται η υποχρεωτική χρήση κράνους για τα
ελαφρά προσωπικά ηλεκτρικά οχήματα,
ενώ θεσπίζονται σαφή όρια ταχύτητας για
την ασφαλή χρήση τους. Ταυτόχρονα, προ-

βλέπονται ειδικές ρυθμίσεις για τα δίκυκλα, όπως: η δυνα-
τότητα διήθησης σε χαμηλές ταχύτητες (έως 20 km/h) και
οι ζώνες αναμονής μπροστά από τα αυτοκίνητα στους φω-
τεινούς σηματοδότες.

Αυτές οι αλλαγές ενισχύουν την ασφάλεια, εξορθολογί-
ζουν την κυκλοφορία και προωθούν τη βιώσιμη αστική κι-
νητικότητα.

Στο σημείο αυτό αξίζει να τονιστεί ότι ο σημερινός Κώδι-
κας προβλέπει τη διά βίου αφαίρεση διπλώματος σε
ακραίες περιπτώσεις - μέτρο που δυστυχώς αποδείχθηκε
ανεφάρμοστο. Αντιθέτως, η απαρέγκλιτη εφαρμογή πιο
ρεαλιστικών ποινών και η ηλεκτρονική παρακολούθηση
της υποτροπής είναι το εργαλείο για ουσιαστική βελτίωση
της οδικής ασφάλειας.

Εξάλλου, η ενίσχυση της χρήσης των Μέσων Μαζικής
Μεταφοράς είναι ζωτικής σημασίας για τον περιορισμό
της χρήσης των ΙΧ, αφού η Ελλάδα υπολείπεται ακόμη
συγκριτικά με τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες σε επίπεδο
βιώσιμης κινητικότητας. Ωστόσο, με τα μέτρα που περι-
λαμβάνονται στον νέο ΚΟΚ ενθαρρύνουμε ενεργά αυτή
την κατεύθυνση.

Οι αλλαγές που εισάγει ο νέος ΚΟΚ είναι μόνο η αρχή. Το
ζητούμενο δεν είναι απλώς να θεσπίσουμε νέους κανόνες,
αλλά να τους κάνουμε μέρος της καθημερινότητάς μας. Να
περάσουμε από τη θεωρία στην πράξη και από την ανοχή στη
συνέπεια. Γιατί χωρίς διαρκή επένδυση στην εκπαίδευση, την
ενημέρωση και την τεχνολογία, καμία μεταρρύθμιση δεν θα
αγγίξει την ουσία. Η ασφάλεια στους δρόμους δεν είναι υπό-
θεση μόνο του κράτους. Είναι συλλογικό στοίχημα και σε αυ-
τό το στοίχημα δεν περισσεύει κανείς.

της
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Νέος ΚΟΚ: Το όριο των 30km/h είναι σωτηρία
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* Μια περιήγηση στη θεωρία των «Μαύρων Κύκνων»
& «Πόσο πιθανό είναι να συμβεί το απίθανο» (Αριστοτέλης)

Η δύναμη, το κύρος και η αξιοπιστία μιας χώρας δεν αποτιμών-
ται θετικά μόνον από το κατά κεφαλήν εισόδημα, ούτε μόνον από
τη στρατιωτική της ισχύ, ούτε μόνον από τη σωστή λειτουργία των
δημοκρατικών της θεσμών, αλλά και από την ικανότητά της να
«επιβιώνει» και να «επιπλέει» σε κάθε γεγονός και σε κάθε κρίση
που τείνουν να ανατρέψουν τις βεβαιότητές της και τα σταθερά
της θεμέλια και να την εκτρέψουν από την κανονικότητά της.

Στην εποχή μας της πλήρους «αταξίας» και των συνεχών ανα-
κατατάξεων και αναδιαρθρώσεων των πάντων η αστάθεια τείνει
να καταστεί η κανονικότητα και οι πολυποίκιλες συγκρούσεις
απειλούν με κατεδάφιση των παραδοσιακών βεβαιοτήτων και

σταθερών σημείων που αν συνεχιστούν
απειλούν θανάσιμα όχι μόνον την παγκό-
σμια ισορροπία αλλά και τη «γεωγραφία»
των κρατών, όπως τα ξέραμε μέχρι τώρα.

Μέσα σε αυτό το χαοτικό περιβάλλον και
της αυξημένης εντροπίας η Ελλάδα καλεί-
ται να επιβιώσει και να βρει τρόπους αντι-
μετώπισης εκείνων των κρίσεων και γεγο-
νότων που ενσκήπτουν ξαφνικά, απροσδό-
κητα και απρόσμενα με απροσμέτρητες
συνέπειες σε όλους τους τομείς της εθνι-
κής μας ζωής.

Με άλλα λόγια, η χώρα μας απειλείται -
όχι πάντα από την απρονοησία της- από

τους «Μαύρους Κύκνους» της εποχής μας, που τελευταία ολοέ-
να και περισσότερο κάνουν την εμφάνισή τους στον παγκόσμιο
χώρο.

Με δεδομένη αυτήν την αναπάντεχη παρουσία και δράση των
«Μαύρων Κύκνων» δεν είναι περίεργο, ούτε ανεξήγητο που μια
παλιά θεωρία του Τάλεμπ κάνει την εμφάνισή της στον χώρο και
στον κύκλο όχι μόνον των ειδικών επιστημόνων και αναλυτών
αλλά και των πολιτικών μας που πασχίζουν να ερμηνεύσουν το
τσουνάμι εκείνων των γεγονότων που απειλούν την κοινωνική
ισορροπία αλλά και την εθνική ασφάλεια κάθε χώρας.

Έτσι η φράση «Μαύρος Κύκνος» επικράτησε να δηλώνει το
πόσο απίθανο είναι να συμβεί ένα γεγονός. Όσο, δηλαδή, δύ-
σκολο και απίθανο είναι να υπάρξει «Μαύρος Κύκνος». Κατά
τον Τάλεμπ, για να θεωρηθεί ένα γεγονός ως «Μαύρος Κύ-
κνος», θα πρέπει να έχει τα παρακάτω τρία γνωρίσματα: Να εί-
ναι απροσδόκητο (για τους περισσότερους), να έχει καταστρε-
πτικές συνέπειες και να είναι αναδρομικά (εκ των υστέρων) ερ-
μηνεύσιμο.

Ας δοκιμάσουμε, λοιπόν, να καταγράψουμε κάποιους πιθα-
νούς «Μαύρους Κύκνους» που μπορεί να δοκιμάσουν τις αντο-
χές της Ελλάδας στο προσεχές ή απώτατο μέλλον ή και να φέ-
ρουν τα πάνω κάτω καλά το κοινώς λεγόμενον.

Τέτοιοι «Μαύροι Κύκνοι» -και πάντα σύμφωνα με τα γνωρί-
σματα που προείπαμε- μπορεί να εμφανιστούν στην οικονομία,
στη λειτουργία του πολιτικού μας συστήματος και της δημοκρα-
τίας, στην κοινωνική συνοχή, στο φυσικό μας περιβάλλον, στην
τεχνολογία, στο μεταναστευτικό ρεύμα και φυσικά στον χώρο της
εθνικής μας ασφάλειας.

Η συγκεκριμενοποίηση των παραπάνω ενέχει τον κίνδυνο να
θεωρηθεί ως ο έσχατος παραλογισμός ή κάποιοι «Μαύροι Κύ-
κνοι» να είναι ήδη παρόντες, να σιτίζονται από την εθνική μας
αδράνεια και αναποτελεσματικότητα ή και τον εθνικό μας στρου-
θοκαμηλισμό. Δηλαδή, κάποιοι «Μαύροι Κύκνοι» να λογίζονται

και να λειτουργούν ως «Γκρίζοι Ρινόκεροι» και όχι ως «Μαύροι
Κύκνοι». Ενδεικτικά, λοιπόν, μπορεί ως χώρα να αναγκαστούμε
να διαχειριστούμε τις συνέπειες των παρακάτω «Μαύρων Κύ-
κνων» τα επόμενα χρόνια:

Μείωση της αγροτικής παραγωγής, κρίση στον τουρισμό, γή-
ρανση του πληθυσμού, υπογεννητικότητα, έλλειψη εργατικών
χεριών, δραματική μείωση των κρατικών εσόδων, εκτίναξη της
ανεργίας στο 30%, μείωση των μισθών και συντάξεων, διπλασια-
σμό του δημόσιου χρέους (900 δισ.), απεργίες, πορείες, κοινωνι-
κές συγκρούσεις, παράλυση του κοινωνικού κράτους, βίαιη ανα-
διάταξη των πολιτικών κομμάτων και δυνάμεων, εμφάνιση προ-
σώπων και «πολιτικών ηγετών» με ακροδεξιά και λαϊκιστικά χα-
ρακτηριστικά, αυταρχικές κυβερνήσεις, απειλή στρατιωτικών
κυβερνήσεων…

Σε όλα τα παραπάνω θα πρέπει να συνυπολογιστούν και οι
«Μαύροι Κύκνοι» των φυσικών καταστροφών (σεισμοί, πυρκα-
γιές, πλημμύρες, ξηρασία...) με τις απότοκες συνέπειες στον οι-
κονομικό και κοινωνικοπολιτικό χώρο.

Δεν θα πρέπει, επίσης, να υποτιμηθούν οι «Μαύροι Κύκνοι»
της Τεχνητής Νοημοσύνης με όλα τα θετικά και τα αρνητικά τους
παρεπόμενα (εξαφάνιση κάποιων επαγγελμάτων).

Δεν πρέπει, επίσης, να υποτιμηθεί η αθρόα και ανεξέλεγκτη
ροή μεταναστών στη χώρα μας με ό,τι αυτό συνεπάγεται στον οι-
κονομικό, κοινωνικό και εθνικό χώρο.

Στο επίπεδο της εθνικής ασφάλειας οι «Μαύροι Κύκνοι» είναι

πολλοί και τίποτα δεν πρέπει να θεωρείται απίθανο, όπως πχ: Βί-
αιη απόβαση των Τούρκων σε κάποια νησιά μας ή στη Θράκη για
την προστασία, δήθεν, του μουσουλμανικού στοιχείου. Ή και το
αντίθετο, κατάργηση του casus belli και της 4ης Στρατιάς από του
Τούρκους σε ένδειξη καλών προθέσεων σε περίπτωση φυγής
του Ερντογάν από την εξουσία.

Σε ένα άλλο επίπεδο μπορεί να έχουμε μια συντονισμένη αμ-
φισβήτηση των συνόρων μας από Αλβανία, Βόρεια Μακεδονία
και Βουλγαρία με την υποκίνηση των Τούρκων και στο όνομα του
αναθεωρητισμού του Πούτιν.

Το Κυπριακό παραμένει πάντα ένα επικίνδυνο εκτροφείο
«Μαύρων Κύκνων» για την εθνική μας ασφάλεια.

Τέλος, οι «Μαύροι Κύκνοι» μπορούν να εμφανιστούν και στις
σχέσεις μας με τις ΗΠΑ, είτε επί το κάλλιον, είτε επί το χείρον με-
τά το «τσουνάμι Τραμπ» (διάλυση ΝΑΤΟ...).

Τέλος, να μην υποτιμούμε και την προοπτική διάλυσης της ΕΕ
με ό,τι αυτό συνεπάγεται σε όλους τους τομείς της ατομικής και
εθνικής μας ζωής.

Ο κατάλογος των «Μαύρων Κύκνων» είναι μεγάλος και δεν
ωφελεί η λεπτομερής καταγραφή.

Εκείνο που προέχει είναι η συνειδητοποίηση πως η ιστορία
πλέον κινείται με μεγαλύτερη ταχύτητα από αυτήν που είχαμε
συνηθίσει ή νομίζαμε.

Καιρός πλέον άτομα, λαός και πολιτική ηγεσία να εκπαιδευ-
τούν στα διδάγματα της θεωρίας των «Μαύρων Κύκνων».

Οι «Μαύροι Κύκνοι» απειλούν την Ελλάδα…

του
Ηλία 

Γιαννακόπουλου

Φιλόλογος
Blog ΙΔΕΟπολις
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Ο
ι περισσότεροι Έλληνες πολίτες
έχουμε εμποτιστεί από μια διαχρο-
νική ιδέα πως η δημόσια διοίκηση

βασίζεται σε μηχανισμούς και «γρανάζια»
που συντελούν σε αυτό που ονομάζουμε
«βαθύ κράτος». Το βαθύ κράτος δεν είναι φάντασμα.
Δεν είναι αφηρημένη έννοια. Είναι ορατό, υπαρκτό και
καλά ριζωμένο μέσα στους μηχανισμούς της διοίκη-
σης, στις σκιές της αδιαφάνειας, στους ανεξέλεγκτους
θύλακες εξουσίας που δεν λογοδοτούν. Είναι οι δομές
που ζουν και βασιλεύουν εις βάρος της αξιοκρατίας,
του πολίτη, της δικαιοσύνης. Και για πρώτη φορά μετά
από δεκαετίες δεν το παρατηρούμε απλώς - το πολε-
μάμε.

Όχι με λόγια. Με πράξεις.

Η πρόσφατη κατάργηση του ΟΠΕΚΕΠΕ είναι μια πο-
λύ σημαντική εξέλιξη γιατί ο συγκεκριμένος οργανι-
σμός διαχειριζόταν δισεκατομμύρια ευρώ χωρίς ου-
σιαστικό έλεγχο και αξιολόγηση. Δεν είναι απλώς μια
τυπική διοικητική αλλαγή. Είναι μια απόφαση που βά-
ζει τέλος σε έναν μηχανισμό που συχνά εξυπηρετούσε
πολιτικές και πελατειακές σχέσεις, αφήνοντας τον πο-
λίτη στο περιθώριο. Με αυτή την κίνηση η Πολιτεία θέ-
λει να φέρει ξανά στο επίκεντρο τον πολίτη και το δη-
μόσιο συμφέρον, μακριά από τη γραφειοκρατία και
την αδιαφάνεια που κουράζουν και απογοητεύουν
τους πολίτες.

Εξίσου σημαντική είναι και η νέα διαδικασία επιλο-
γής Γενικών Διευθυντών στο Δημόσιο μέσω του ΑΣΕΠ.
Για πρώτη φορά οι κρίσιμες αυτές θέσεις δεν θα στε-
λεχώνονται με βάση προσωπικές γνωριμίες ή πολιτικά
κριτήρια, αλλά με διαφανείς διαδικασίες που περι-
λαμβάνουν εξετάσεις, συνεντεύξεις και αυστηρή
αξιολόγηση. Η υιοθέτηση αυτών των αντικειμενικών

κριτηρίων, μέσω μιας ανεξάρτητης αρχής, δημιουργεί
συνθήκες εμπιστοσύνης και αξιοκρατίας ώστε οι θέ-
σεις να καλύπτονται από πραγματικά ικανούς και άξι-
ους επαγγελματίες.

Κοινός παρονομαστής αυτών των αλλαγών είναι η
σταδιακή εγκαθίδρυση μιας νέας νοοτροπίας: της
αξιοκρατίας. Για δεκαετίες η έννοια της αξιοκρατίας
ακουγόταν σαν μια ευγενής επιθυμία, αλλά σπάνια
εφαρμοζόταν στην πράξη. Σήμερα, με συγκεκριμένα
μέτρα, αρχίζει να αποκτά σάρκα και οστά. Όταν ένας
υπάλληλος γνωρίζει ότι θα προαχθεί για την αξία και
την απόδοσή του -και όχι επειδή «γνωρίζει κάποιον»-
τότε λειτουργεί με περισσότερο κίνητρο, μεγαλύτερη
ευθύνη και προσήλωση στο καθήκον.

Η αξιοκρατία δεν είναι πολυτέλεια. Είναι θεμέλιο
εμπιστοσύνης ανάμεσα στον πολίτη και το κράτος. Εί-
ναι ο τρόπος με τον οποίο ενισχύεται η κοινωνική συ-
νοχή και αποκαθίσταται η αίσθηση δικαίου. Κανένα
κράτος δεν μπορεί να λειτουργήσει αποτελεσματικά
χωρίς κανόνες και ίσες ευκαιρίες. Και αυτή η πορεία
προς ένα κράτος που επιβραβεύει την προσπάθεια και

την αξία είναι ένα μεγάλο βήμα μπροστά.

Αλλάζοντας σελίδα, στον τομέα των
συντάξεων, η ψηφιακή μεταρρύθμιση του
ΕΦΚΑ αποτελεί ένα ακόμη ισχυρό πλήγ-
μα στο βαθύ κράτος. Η έκδοση σύνταξης

εντός ημερών και η ψηφιοποίηση πολλών υπηρεσιών
σημαίνει ότι περιορίζονται οι αυθαίρετες καθυστερή-
σεις και η γραφειοκρατία που ευνοούσαν μεσάζοντες
και πολιτικά συμφέροντα.

Στο ίδιο πλαίσιο κινείται και η ψηφιακή μεταμόρφω-
ση στον τομέα της Υγείας, με τον Ατομικό Ηλεκτρονικό
Φάκελο και την πλατφόρμα myHealth. Ο πολίτης απο-
κτά άμεση πρόσβαση στα δεδομένα του, χωρίς να
χρειάζεται να «παρακαλέσει» τον κάθε υπάλληλο ή
γιατρό, γεγονός που περιορίζει τη γραφειοκρατία και
τη διαφθορά.

Τα παραπάνω δείχνουν πως το ελληνικό κράτος δεν
μένει στάσιμο. Προσπαθεί, μετακινείται, αναπνέει.
Πως επιτέλους χτίζεται ένα νέο διοικητικό υπόδειγμα
που δεν βασίζεται στο «ξέρω κάποιον» αλλά στο «είμαι
άξιος». Η μάχη με το βαθύ κράτος δεν είναι εύκολη.
Έχει αντιδράσεις, έχει εμπόδια, έχει κόστος. Αλλά εί-
ναι μια μάχη που πρέπει να δοθεί.

Και δεν αφορά μόνο τους θεσμούς ή την εκάστοτε
κυβέρνηση. Μας αφορά όλους. Γιατί όλοι μας, από τη
θέση μας, μπορούμε να ενισχύσουμε ή να υπονομεύ-
σουμε αυτή την προσπάθεια. Με τη στάση μας, με τις
επιλογές μας, με την επιμονή μας για ένα κράτος δι-
καιότερο και πιο αποτελεσματικό.

Η επιχείρηση «Πολεμάμε το βαθύ κράτος» είναι σε
εξέλιξη. Και τώρα είναι η ώρα να σταθούμε δίπλα της.
Όχι απλώς ως παρατηρητές αλλά ως συμμέτοχοι στην
αλλαγή.

ΣΤΕΛΙΟY ΚΥΜΠΟΥΡΟΠΟΥΛΟΥ
Πρώην ευρωβουλευτής της ΝΔ, ψυχίατρος

... μ� ��� ���	 �
�

Επιχείρηση 
«Πολεμάμε

το βαθύ κράτος»

Μ
ε την έλευση του καλοκαιριού ολοκληρώνονται
οι διασυλλογικές υποχρεώσεις και ξεκινούν τα
μεγάλα διεθνή τουρνουά σε αθλήματα λιγότερο

προβεβλημένα αλλά εξίσου σημαντικά για τον
αθλητισμό της χώρας μας. Ήδη έχουν έρθει δύο
μεγάλες εθνικές επιτυχίες, αυτή του «άρχοντα
των κρίκων» Λευτέρη Πετρούνια, ο οποίος ανα-
δείχτηκε πρωταθλητής Ευρώπης για όγδοη φορά,
και το ασημένιο μετάλλιο στο σκιφ με τον Στέφανο
Ντούσκο στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα του
Πλόβντιβ.

Τα συγχαρητήρια, ως είθισται, έπεσαν βροχή
από τους πολιτικούς της χώρας, συμπεριλαμβα-
νόμενου -εννοείται- και του πρωθυπουργού. Αν οι
Έλληνες πρωταθλητές είναι υγιείς, τυχεροί και τα
επιτελεία τους σε ετοιμότητα και σε «καλές μέ-
ρες», τότε σίγουρα οι αποσκευές των ελληνικών
αποστολών θα φέρουν πολλά μετάλλια το προσεχές διά-
στημα. Αυτό είναι βέβαιο!

Δεν είναι όμως καθόλου βέβαιο το κατά πόσο η Πολιτεία
στηρίζει ουσιαστικά εκείνους τους αθλητές που κάθε κα-

λοκαίρι μάς κάνουν να σηκωθούμε από τις ξαπλώστρες
κάποιας ωραίας ελληνικής παραλίας, να πανηγυρίσουμε
τις επιτυχίες τους και να νιώσουμε εθνική υπερηφάνεια.

Η πραγματικότητα συχνά είναι θλιβερή. Οι
αθλητές μας προπονούνται υπό αντίξοες συν-
θήκες, σε εγκαταστάσεις που δεν συνάδουν με
ένα προηγμένο ευρωπαϊκό κράτος. Αποτέλε-
σμα αυτού είναι να χάνονται διακρίσεις και με-
τάλλια για τα εθνικά μας συγκροτήματα ή, χει-
ρότερα, να τίθεται σε κίνδυνο η σωματική ακε-
ραιότητα των αθλουμένων. Άλλωστε, ποιος ξε-
χνά την εγκατάλειψη και την τύχη του Ολυμπια-
κού Χωριού και άλλων υποδομών της Ολυμπιά-
δας του 2004; Τα αθλήματα αυτά δεν έχουν τη
λάμψη και την εμπορικότητα του ποδοσφαίρου
ή του μπάσκετ. Δεν φέρνουν εύκολα χορηγίες.
Έτσι, οι αθλητές στηρίζονται είτε σε κρατική

βοήθεια είτε σε ελάχιστους ιδιώτες υποστηρικτές. Για τους
Ολυμπιονίκες προβλέπεται ένταξη στις Ένοπλες Δυνάμεις
με αντίστοιχες απολαβές και σταθερότητα.

Για τους Παραολυμπιονίκες όμως;

Εδώ τα πράγματα αλλάζουν. Δεν υπάρχει η ίδια μέριμνα,
δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη για επαγγελματική εξασφά-
λιση, παρά μόνο κάποιες παροχές και επιδόματα που πολ-
λές φορές καθυστερούν δραματικά. Χαρακτηριστικό πα-
ράδειγμα είναι η υπόθεση γνωστής Παραολυμπιονίκη,
στην οποία ακόμη δεν έχει καταβληθεί το πριμ για τη συμ-
μετοχή της στην Ολυμπιάδα του Ρίο του 2016, σχεδόν δέκα
χρόνια πριν. Πριμ που επίσης εκκρεμούν και για μεταγενέ-
στερες επιτυχίες. Αποτέλεσμα των παραπάνω είναι να
προκαλούνται αδικίες και δυσκολίες στην κάλυψη βασι-
κών τους αναγκών, όπως και στη σωστή προετοιμασία για
τις επόμενες αγωνιστικές τους υποχρεώσεις.

Οι αθλητές μας και οι οικογένειές τους ζουν σε καθε-
στώς μόνιμης ανασφάλειας, με όποιες συνέπειες έχει αυ-
τό για την ψυχική τους υγεία και τις αγωνιστικές τους επι-
δόσεις.

Η Πολιτεία έχει χρέος να ενσκήψει στο ζήτημα, να ανα-
γνωρίσει, να αποκαταστήσει αδικίες και να προνοήσει. Ει-
δάλλως είναι υπεύθυνη για ό,τι και αν συμβεί και τότε θα
είναι αργά για δάκρυα.

Το κεφάλι ψηλά, η γαλανόλευκη ψηλότερα!

Παραολυμπιονίκες και κρατική μέριμνα...

του
Στρατή 

Κοκκινέλλη

Φιλόλογος,
δημοσιογράφος



HΜόσχα διαμηνύει ξεκάθαρα ότι σκο-
πός στις ειρηνευτικές συνομιλίες με
την Ουκρανία ήταν να διασφαλιστεί

μια γρήγορη και ολοκληρωμένη ρωσική νίκη.
«Οι συνομιλίες της Κωνσταντινούπολης

δεν γίνονται για να επιτευχθεί μια συμβιβα-
στική ειρήνη με τους φαντασιόπληκτους
όρους κάποιου άλλου, αλλά για να διασφαλι-
στούν η γρήγορη νίκη μας και η πλήρης κατα-
στροφή του νεοναζιστικού καθεστώτος», δή-
λωσε ο Ντμίτρι Μεντβέντεφ, πρώην πρωθυ-
πουργός της Ρωσίας, αντιπρόεδρος του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας της χώρας και στενός
συνεργάτης του Βλαντίμιρ Πούτιν. Η Ουκρα-
νία όμως εκτιμά ότι η Ρωσία συνέχισε να
απορρίπτει την ιδέα μιας άνευ όρων κατά-
παυσης του πυρός, αλλά επιβεβαίωσε ότι
έλαβε ένα ρωσικό σχέδιο μνημονίου με
όρους για κατάπαυση του πυρός, το οποίο
ωστόσο δεν υπήρχε αρκετός χρόνος για να
μελετηθεί.

Ο Ουκρανός υπουργός Άμυνας Ρουστέμ
Ούμεροφ, ο οποίος ηγήθηκε της ουκρανικής
αντιπροσωπείας στον δεύτερο γύρο συνομι-
λιών στην Κωνσταντινούπολη, ανέφερε ότι το
Κίεβο εκτιμά πως όλα τα βασικά ζητήματα
στις συνομιλίες με τη Μόσχα μπορούν να επι-
λυθούν μόνο σε επίπεδο ηγετών. Το Κίεβο
προτείνει τη διεξαγωγή συνάντησης μέχρι τα
τέλη Ιουνίου για να σημειωθεί πρόοδος, δή-
λωσε ο Ουκρανός υπουργός Άμυνας. 

Το Κίεβο χτύπησε ξανά
τη γέφυρα της Κριμαίας

Επί του πεδίου, η ουκρανική υπηρεσία
ασφαλείας (SBU) ανακοίνωσε χθες ότι
έπληξε με χρήση εκρηκτικών την οδική και
σιδηροδρομική γέφυρα που συνδέει τη Ρω-
σία και τη χερσόνησο της Κριμαίας. Η SBU
ανέφερε ότι χρησιμοποίησε 1.100 κιλά
εκρηκτικών, τα οποία είχαν τοποθετηθεί
υποθαλάσσια προκαλώντας ζημιές σε υπο-
θαλάσσιους πυλώνες της γέφυρας, βασικής
οδού ανεφοδιασμού για τις ρωσικές δυνά-
μεις στην Ουκρανία.

Η επιχείρηση ήταν αποτέλεσμα «πολλών

μηνών» εργασίας, ανέφερε η SBU, προσθέ-
τοντας ότι οι νάρκες πυροδοτήθηκαν στις
4.44 πμ στις 3/6, χωρίς να υπάρξουν θύματα
μεταξύ των πολιτών. Η Ουκρανία είχε χτυπή-
σει στο παρελθόν την ίδια γέφυρα, το 2022
και το 2023. Την ίδια ώρα, ο ρωσικός στρατός
έχει εντείνει τις τελευταίες εβδομάδες την
πίεση στην ουκρανική περιφέρεια του Σούμι,
που είναι στα σύνορα της Ρωσίας, μπροστά
σε έναν ουκρανικό στρατό που βρίσκεται ήδη
σε δύσκολη θέση.

Ο Ουκρανός πρόεδρος προειδοποίησε ότι
η Ρωσία έχει συγκεντρώσει 50.000 στρατιώ-
τες για επίθεση στην περιοχή Σούμι, επιδιώ-
κοντας να δημιουργήσουν μια νεκρή ζώνη 10
χιλιομέτρων. Υπό τον φόβο μάλιστα ρωσικής
επίθεσης, οι αρχές της περιοχής διέταξαν την
υποχρεωτική εκκένωση 11 χωριών.

Σύμφωνα με τους αναλυτές αμερικανι-
κού think tank, οι ρωσικές δυνάμεις φαίνε-
ται να εντείνουν τις προσπάθειές τους για τη
διεύρυνση της πρώτης γραμμής στην περι-

φέρεια του Σούμι κατά μήκος τριών αξόνων
προέλασης.

Νέο καμπανάκι από το ΝΑΤΟ
Τα μέλη του NATO θα πρέπει να προετοιμα-

στούν για μια πιθανή επίθεση από τη Ρωσία
μέσα στα επόμενα τέσσερα χρόνια, τόνισε ο
στρατηγός Κάρστεν Μπρόιερ, επικεφαλής
των γερμανικών ενόπλων δυνάμεων. Σύμφω-
να με το BBC, υπογράμμισε ότι η Ρωσία κατα-
σκευάζει εκατοντάδες άρματα μάχης ετη-
σίως, πολλά από τα οποία θα μπορούσαν να
χρησιμοποιηθούν για επίθεση εναντίον των
κρατών-μελών του ΝΑΤΟ στη Βαλτική έως το
2029 ή και νωρίτερα. Εξαιρετικές πάντως χα-
ρακτήρισε τις ρωσοουκρανικές συνομιλίες
στην Κωνσταντινούπολη ο Τούρκος πρόεδρος
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. Ο ίδιος σημείωσε ότι
η Άγκυρα θα λάβει μέτρα, προκειμένου να
υπάρξει συνάντηση Ζελένσκι και Πούτιν στην
Τουρκία, εκφράζοντας την ελπίδα του αυτή να
γίνει παρουσία του προέδρου Τραμπ.
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Το ηφαίστειο της Αίτνας βρίσκεται ξανά σε περίοδο έντονης
δραστηριότητας, καθώς σημειώνονται συνεχώς εκρήξεις, με
λάβα και αέρια. Οι τουρίστες που εξερευνούσαν την περιοχή
αναγκάστηκαν να τρέξουν για να σωθούν, όταν ένα τεράστιο
σύννεφο τέφρας εκτοξεύτηκε πίσω τους.

Το Εθνικό Ινστιτούτο Γεωφυσικής και Ηφαιστειολογίας, Πα-
ρατηρητήριο της Αίτνας, ανέφερε ότι μια ροή πυροκλαστικών
υλικών -μια στιβάδα από καυτή τέφρα που κατεβαίνει με μεγά-
λη ταχύτητα και υψηλή πυκνότητα- «πιθανότατα προκλήθηκε

από την κατάρρευση υλικού από τη βόρεια πλευρά του νοτιοα-
νατολικού κρατήρα». Η Αίτνα, που βρίσκεται στην ανατολική
ακτή της Σικελίας, είναι ένα από τα πλέον ενεργά ηφαίστεια
παγκοσμίως και τα τελευταία πέντε χρόνια «βρυχάται» ανά
καιρούς.Το Κέντρο Ενημέρωσης για την Ηφαιστειακή Τέφρα
της Τουλούζης εξέδωσε προσωρινά κόκκινο αεροπορικό συ-
ναγερμό, ο οποίος όμως έχει πλέον μετατραπεί σε πορτοκαλί.
Οι ηφαιστειολόγοι σημειώνουν πως η Αίτνα βρίσκεται σε φάση
στρομπολιανών εκρήξεων, οι οποίες είναι ήπιες κατά κανόνα,

αλλά με αυξανόμενη ένταση, σύμφωνα με τους ειδικούς. Το
αεροδρόμιο της Κατάνια, στους πρόποδες της Αίτνας, προσφέ-
ρει στους ταξιδιώτες εντυπωσιακή θέα του ηφαιστείου κατά
την απογείωση ή την προσγείωση.

Το Catania-Fontanarossa ή «Vincenzo Bellini», όπως είναι
επίσης γνωστό, είναι το σημαντικότερο αεροδρόμιο της Σικε-
λίας για διεθνείς πτήσεις. Οι αναχωρήσεις πραγματοποιούνται
κανονικά, ενώ μόνο κάποιες αφίξεις από Ρώμη, Μιλάνο και
Βερολίνο αντιμετώπισαν μικρές καθυστερήσεις το απόγευμα.

Η Αίτνα βρυχάται ξανά και τρομάζει - Έτρεχαν να σωθούν οι τουρίστες από το σύννεφο τέφρας 
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Έπεσε η κυβέρνηση 
της Ολλανδίας: 
Αποχώρησαν οι ακροδεξιοί
λόγω Μεταναστευτικού

Ο πρωθυπουργός της Ολλανδίας Ντικ
Σχοφ ανακοίνωσε την παραίτησή του,
λίγες ώρες αφότου ο λαϊκιστής ηγέτης
του ακροδεξιού, αντιμουσουλμανικού
κόμματος PVV Γκέερτ Βίλντερς αποχώ-
ρησε από τον κυβερνητικό συνασπισμό,
μια ενέργεια που πιθανότατα θα οδηγή-
σει στη διενέργεια πρόωρων εκλογών.

Οι υπουργοί που προέρχονται από το
PVV θα αποχωρήσουν από την κυβέρ-
νηση, η οποία θα συνεχίσει το έργο της
ως υπηρεσιακή.

Ο Σχοφ χαρακτήρισε «ανεύθυνη»
την απόφαση του Βίλντερς. «Τις τελευ-
ταίες ημέρες ενημέρωσα κατ’ επανά-
ληψη τους τέσσερις ηγέτες του κόμμα-
τος ότι, κατ’ εμέ, η πτώση της κυβέρνη-
σης δεν ήταν αναγκαία και είναι ανεύ-
θυνη», είπε στους δημοσιογράφους.
Διαβεβαίωσε πάντως ότι θα παραμείνει
ως υπηρεσιακός μέχρι τον σχηματισμό
νέας κυβέρνησης.

Οι εκλογές δεν είναι πιθανόν να διε-
ξαχθούν πριν από τον Οκτώβριο. Συνή-
θως, λόγω του κατακερματισμένου πο-
λιτικού τοπίου της Ολλανδίας, ο σχημα-
τισμός νέας κυβέρνησης παίρνει πολ-
λούς μήνες.

Τα άλλα κόμματα του κυβερνητικού
συνασπισμού έχουν την επιλογή να
επιχειρήσουν να συνεχίσουν να κυ-
βερνούν, ως κυβέρνηση μειοψηφίας,
αλλά δεν πιστεύεται ότι θα ακολουθή-
σουν αυτόν τον δρόμο. Τα κόμματα της
αντιπολίτευσης ζήτησαν να προκηρυχ-
θούν νέες βουλευτικές εκλογές.

Ουκρανία: Μόνο με τετ α τετ Πούτιν-
Ζελένσκι μπορεί να επιτευχθεί ειρήνη

Τι έγινε στις διπλωματικές διαπραγματεύσεις εκπροσώπων 
των δύο χωρών - Το «μνημόνιο» του Κρεμλίνου και η δήλωση 
Μεντβέντεφ πως «οι συζητήσεις γίνονται για να διασφαλιστεί 

μια γρήγορη και ολοκληρωμένη ρωσική νίκη»
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«ΞΕΚΛΕΙΔΩΝΕΙ» ΤΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΤΟΞΟΥ

Οι απανωτοί ιδιαίτερα ισχυροί σεισμοί
των τελευταίων ημερών έχουν ανησυ-
χήσει έντονα τους κατοίκους του Νοτι-

οανατολικού Αιγαίου, καθώς φαίνεται ότι η
αποσταθεροποίηση της περιοχής γίνεται όλο
και πιο έντονα αισθητή. Την ώρα μάλιστα του
ρεπορτάζ χθες στις 14.30 σημειώθηκε νέος
ισχυρός σεισμός μεγέθους 5,3 Ρίχτερ στην
Κρήτη, ανοιχτά του Λασιθίου με εστιακό βάθος
περίπου 10 χιλιόμετρα ενώ το επίκεντρό του
ήταν 10 χλμ. ανατολικά της Χρυσής Λασιθίου.

Ο σεισμός έγινε αισθητός
σε όλο το νησί ενώ σύμφωνα
με το neakriti.gr καταγράφη-
καν μικρές κατολισθήσεις
στο οδικό δίκτυο Ιεράπετρας-
Μύρτου.

Ο Ευθύμης Λέκκας μίλησε
στο protothema.gr για τον
σεισμό ανοιχτά της Κρήτης

λέγοντας πώς «πρόκειται για έναν επιφανειακό
σεισμό. Το επίκεντρο της δόνησης εντοπίζεται
στη θαλάσσια περιοχή ανατολικά του νησιού.
Δεν έχει καμία σχέση με τους προηγούμενους
σεισμούς που έγιναν σε Ρόδο και Κρήτη. Είναι
τελείως διαφορετικό το πλαίσιο αυτό χωρίς να
μας ανησυχεί και βέβαια θα ακολουθήσουν και
μετασεισμοί».

«Προελαύνει η αφρικανική 
λιθοσφαιρική πλάκα»

Η «Political» επικοινώνησε με τον δρα Σει-
σμολογίας στο Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπι-
στήμιο Γεράσιμο Παπαδόπουλο. «Υπάρχει μια
έξαρση το τελευταίο εικοσαήμερο σαφώς,
όταν έχουμε 6,1, ξανά 6,1, 5,8. Μέσα σε 20 ημέ-
ρες δεν υπάρχει καμία αμφιβολία ότι έχουμε
έξαρση. Πού εντοπίζεται η έξαρση; Εντοπίζεται
στον χώρο του Νοτιοανατολικού Αιγαίου. Εκεί
έγιναν αυτοί οι σεισμοί. Δηλαδή ο πρώτος που
είχαμε που ξεκίνησε αυτή η σειρά ήταν στις
14/5 νότια της Κάσου με 6,1. Μετά είχαμε τον
σεισμό που ήταν λίγο βόρεια από την Κρήτη
στις 22/5 κι αυτός με μέγεθος 6,1 τη Δευτέρα το
βράδυ είχαμε 5,8 στον βορειοανατολικό χώρο
της Ρόδου, μεταξύ Ρόδου και τουρκικών παρα-
λίων. Άρα στον χώρο του Νοτιοανατολικού Αι-
γαίου έχουμε σαφώς μια έξαρση και μάλιστα
το χαρακτηριστικό είναι ότι οι σεισμοί αυτοί
ήταν ενδιάμεσου βάθους, δηλαδή έχουν εστίες
περίπου στα 60 χιλιόμετρα χοντρικά. Τι σημαί-
νει αυτό; Σημαίνει ότι η αφρικανική λιθοσφαι-
ρική πλάκα προελαύνει και “ξεκλειδώνει” το
ανατολικό τμήμα του ελληνικού σεισμικού τό-
ξου με τον πρώτο σεισμό που έγινε στις 14-15
και συνεχίζει να βυθίζεται κάτω από τον χώρο
της Κρήτης και της Ρόδου και μας δίνει και
τους επόμενους δύο σεισμούς. Αυτό είναι το
γεωδυναμικό πλαίσιο μέσα στο οποίο κινούμα-
στε τις τελευταίες τρεις εβδομάδες. Τι γεγονότα

μπορεί να αποφέρει μια τέτοια κίνηση; Αυτό
δεν μπορούμε να το πούμε τώρα με ακρίβεια,
διότι προφανώς υπάρχει ήδη σημαντική εκτό-
νωση. Οπότε δεν έχω καμία βεβαιότητα ότι
μπορεί να συνεχιστεί με αυτό τον ρυθμό». 

Έληξε η σεισμική «άπνοια»
της προηγούμενης τριετίας

Σε ερώτησή μας αν αυτή η γενικότερη ενερ-
γοποίηση της περιοχής μπορεί να έχει «παρε-
νέργειες» και σε άλλα κοντινά ρήγματα του ελ-
ληνικού τόξου, ο κύριος Παπαδόπουλος μας

απάντησε ότι είναι «δύσκολο αυτό να το πούμε.
Σε αυτό δεν θα σας απαντήσω, διότι δεν το ξέ-
ρω. Και δεν το ξέρει νομίζω και κανένας. Δεν
μπορεί να σας απαντήσει κανένας. Δεν υπάρ-
χουν σαφείς απαντήσεις. Δεν έχουμε διαχρο-
νικά παρατηρήσει κάποια πρότυπα συμπερι-
φοράς, ώστε να πούμε, ξέρετε, συνέβη μια φο-
ρά, συνέβη δύο, τρεις, θα ξανασυμβεί και τώ-
ρα. Έχουμε μια έντονη κινητικότητα του φλοι-
ού. Υπάρχει μια έξαρση. Τώρα έχουμε μια
έξαρση με πολύ ισχυρούς σεισμούς». 

Για τη δόνηση των 5,3 Ρίχτερ που ανησύχησε

τους κατοίκους της Κρήτης και η οποία έγινε
αισθητή σε όλο το νησί, ο κύριος Παπαδόπου-
λος μας είπε ότι οι σεισμολόγοι παρακολου-
θούν το φαινόμενο, αλλά σε γενικές γραμμές η
συγκεκριμένη περιοχή είναι ιδιαίτερα ενεργή.
Μάλιστα, όπως ανέφερε και σε ανάρτησή του:
«Σημερινοί σεισμοί. H αφρικανική λιθοσφαιρι-
κή πλάκα πιέζει συνεχώς κατά μήκος του ελ-
ληνικού σεισμικού τόξου και προελαύνει προς
τα βόρεια.

- 5,3 νότια της Ιεράπετρας πριν λίγο.
- 5,8 μεταξύ Ρόδου και Τουρκίας χθες

βράδυ.
Θυμίζω, 
- 6,1 στην Κρητική θάλασσα στις 22/5.
- 6,1 νότια της Κάσου στις 14/5. 
Ποιος δεν καταλαβαίνει ότι η σεισμική

“άπνοια” της προηγούμενης τριετίας έληξε και
ότι έχουμε εισέλθει σε φάση σεισμικής έξαρ-
σης; Τουλάχιστον στον χώρο του Νοτιοανατολι-
κού Αιγαίου και της Κρήτης. 

Η επέκταση της έξαρσης σε άλλες περιοχές
αποτελεί ένα ανοιχτό ενδεχόμενο. Όσοι γνωρί-
ζουν τη γεωδυναμική του ελλαδικού χώρου
καταλαβαίνουν».

Τρόμος από τη σεισμική 
έξαρση στο ΝΑ Αιγαίο 

Γιατί είναι επιφυλακτικοί οι σεισμολόγοι για το πού 
θα οδηγήσει το φαινόμενο - Μιλούν στην «Political» 
Γεράσιμος Παπαδόπουλος και Βασίλης Καραστάθης 

«Η φύση δεν ακολουθεί πάντα τον κανόνα»
Σε επικοινωνία μας με τον διευθυντή του Γεωδυναμικού Ινστιτούτου του Εθνικού

Αστεροσκοπείου Αθηνών Βασίλη Καραστάθη σχετικά με το αν αυτή η έξαρση μπο-
ρεί να αλληλεπιδράσει με γειτονικά ρήγματα, μας είπε: «Μπορεί να μεταφερθούν
τάσεις κι από αυτό τον σεισμό, αλλά από εκεί και πέρα κανένας δεν ξέρει ποιες είναι
περιοχές που έχουν ώριμα ρήγματα. Δηλαδή, είναι κάτι το οποίο είναι δύσκολο να
προσεγγίσουμε επιστημονικά. Από εκεί και πέρα όμως, επειδή πάντα υπάρχει το εν-
δεχόμενο η φύση να μην ακολουθήσει τον κανόνα αλλά την εξαίρεση, πάντα υπάρ-
χει η παρακολούθηση και πάντα υπενθυμίζουμε στον κόσμο να ακολουθεί τα μέτρα
της προστασίας».

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com
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Σ
την τελευταία σεισμική δόνηση ανα-

φέρθηκε με ανάρτησή του και ο καθη-

γητής Σεισμολογίας Άκης Τσελέντης:

«Ο τελευταίος σεισμός 5,4 στη Χρυσή είναι σε

περιοχή που έκανε τα τελευταία τέσσερα χρό-

νια πολλούς σχετικά μικρούς σεισμούς. Επειδή

ακριβώς απέναντι κάνω διακοπές, το είχα πα-

ρατηρήσει. Οφείλονται στο άνω τμήμα της βυθι-

σμένης πλάκας. Θεωρώ ότι ήταν ο κύριος σει-

σμός. Το πολύ γνωστό σεισμικό ρήγμα έχει

εξαντλήσει το δυναμικό του και αναμένονται

μετασεισμοί. Προσοχή όσοι κάνουν μπάνιο στις

παραλίες. Ας απομακρύνουν τα μικρά παιδιά τα

οποία είναι ευάλωτα και σε τσουνάμι μικρού

πλάτους».

Ο κύριος Τσελέντης όμως αναφέρθηκε με

δεύτερη ανάρτησή του και στη γενικότερη

έξαρση στο Νοτιοανατολικό Αιγαίο με αφορμή

τη σεισμική δόνηση που σημειώθηκε τα ξημε-

ρώματα της Τρίτης ανοιχτά της Ρόδου. «Ο σημε-

ρινός (ξημερώματα Τρίτης) σεισμός μεγέθους

5,8 Ρίχτερ εντοπίζεται στον θαλάσσιο χώρο 21

χλμ. βόρεια της Ρόδου. Ο σεισμός κατά μεγάλη

πιθανότητα ήταν ο κύριος σεισμός και λόγω του

μεγάλου βάθους των 60 χλμ. η μετασεισμική

ακολουθία (απούσα μέχρι τώρα) πρέπει να είναι

υποτονική. Επειδή η περιοχή όμως δίνει μεγά-

λα γεγονότα, ας περιμένουμε δυο μέρες να

δούμε την εξέλιξη. Για την ιστορία αναφέρω ότι

σεισμός 7 Ρίχτερ του 227-226 πΧ ήταν κατα-

στροφικός και έπεσε κι ο περίφημος Κολοσσός

της Ρόδου. Έλαβε χώρα σε διαφορετική περιο-

χή νότια της Ρόδου που δεν έχει σχέσεις με το

σημερινό επίκεντρο. Έκτοτε έχουν γίνει αρκε-

τοί σεισμοί με μεγέθη μεγαλύτερα των 7 Ρίχτερ,

με τον τελευταίο Τετάρτη 24 Απριλίου 1957.

Πριν την εκδήλωση του κύριου σεισμού έγιναν

αρκετοί προσεισμοί, ο μεγαλύτερος εκ των

οποίων ήταν στις 23 Απριλίου μεγέθους 6,8 Ρί-

χτερ. Η σεισμικότητα της Ρόδου καθορίζεται

από το ελληνικό ηφαιστειακό τόξο (όπου η πλά-

κα της Αφρικής βυθίζεται κάτω από το Αιγαίο)

και στο βορειοανατολικό τέλος της ζώνης κατα-

βύθισης υπάρχει η Ρόδος», ανέφερε ο Άκης

Τσελέντης.

Τρομοκρατήθηκαν οι τουρίστες στη Ρόδο
Όσον αφορά τη Ρόδο, δεν έχουν αναφερθεί

σοβαρές υλικές ζημιές ή τυχόν τραυματισμοί

από τον σεισμό. Οι ομάδες πολιτικής προστα-

σίας της Ρόδου και της Περιφέρειας Νοτίου Αι-

γαίου έχουν τεθεί σε αυξημένη επιφυλακή, ενώ

οχήματα της Πυροσβεστικής διενεργούν ελέγ-

χους σε διάφορα σημεία της πόλης.

Ο περιφερειάρχης Νοτίου Αιγαίου Γιώργος

Χατζημάρκος τόνισε ότι η δόνηση ήταν ισχυρή

και πολλοί τουρίστες που βρίσκονται στο νησί

τρομοκρατήθηκαν και βγήκαν από τα ξενοδο-

χεία όπου διαμένουν.

Ο σεισμός έγινε αισθητός πέρα από τη Ρόδο

και την Τουρκία (ακόμα και στη Σμύρνη), και

στα υπόλοιπα Δωδεκάνησα και την Κρήτη. Σα-

ράντα πέντε λεπτά μετά τον μεγάλο σεισμό, ση-

μειώθηκε και νέα δόνηση μεγέθους 2,8 Ρίχτερ.

Ρόδος: Μνήμες από 
τα 8R του 1926 που
«ισοπέδωσαν» το νησί 

Τον αποκάλεσαν παγκόσμιο
σεισμό, γιατί έγινε αισθητός
όχι μόνο στην Ελλάδα, αλλά
σχεδόν σε όλη τη Μεσόγειο.
Έγινε αισθητός για τα καλά σε
Παλαιστίνη, Κύπρο, Μικρά
Ασία, Νότια Αλβανία, Ανατολι-
κή Ιταλία, Σκόπια, Αίγυπτο και
άλλες περιοχές που ταρακου-
νήθηκαν από το ισχυρό χτύπη-
μα του Εγκέλαδου στο νοτιοα-
νατολικό Αιγαίο. 

Το επίκεντρο ήταν μεταξύ
της Κω και της Ρόδου και σχε-
δόν 60 χιλιόμετρα από την πό-
λη της Ρόδου. Ο σεισμός ήταν
8 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ
(όπως υπολογίστηκε τα επό-
μενα χρόνια, διότι τότε η μέ-
τρηση γινόταν με την κλίμακα
Μερκάλι-Ζίμπεργκ) και ση-
μειώθηκε το βράδυ της 26ης
Ιουνίου του 1926 με επίκεντρο
τη θαλάσσια περιοχή μεταξύ
Ρόδου και Κω, στο ρήγμα της
Χάλκης, το οποίο είχε δώσει
και άλλους δύο μεγάλους σει-
σμούς 7,7 και 7,5 Ρίχτερ το
1856 και το 1863.

Οι βόρειες ακτές της Κρήτης
σε ορισμένα σημεία ανυψώ-
θηκαν κατά 20-30 εκατοστά,
σπίτια γκρεμίστηκαν, αρκετοί
τραυματίες διακομίστηκαν στο
Πανάνειο Νοσοκομείο Ηρά-
κλειου και το Αρχαιολογικό
Μουσείο της πόλης έπαθε με-
γάλη καταστροφή. Προκλήθη-
καν αρκετές ρωγμές, προθή-
κες έσπασαν, τοιχογραφίες
κατέρρευσαν και αρκετά πο-
λύτιμα αντικείμενα καταστρά-
φηκαν. Το κτήριο κρίθηκε
ακατάλληλο να στεγάσει πλέον
πολύτιμους θησαυρούς της
Κρήτης.

Οι ζημιές στο νησί της Ρό-
δου ήταν τεράστιες, αφού κα-
τέρρευσαν πάνω από 3.000
σπίτια, εκ των οποίων τα 600
στο χωριό Αρχάγγελος, ενώ
δώδεκα άνθρωποι έχασαν τη
ζωή τους. Στην Κρήτη κατέρ-
ρευσαν πάνω από 200 σπίτια
και προκλήθηκαν ζημιές σε
πάνω από 500.

Ο πανικός από τον σεισμό σκότωσε 14χρονη στην Τουρκία-
69 τραυματίες  - 14 πήδηξαν από μπαλκόνια

Ένα κορίτσι μόλις 14 χρόνων έχασε χθες τα ξημερώματα τη ζωή του στην Τουρκία λόγω
του ισχυρού σεισμού 5,8 Ρίχτερ που σημειώθηκε στη θαλάσσια περιοχή ανάμεσα στη Ρό-
δο και τη γείτονα χώρα.

Η 14χρονη φέρεται πως έπαθε κρίση πανικού λόγω της σεισμικής δόνησης. Οι γονείς
της τη μετέφεραν σε νοσοκομείο της Τουρκίας όπου και νοσηλεύτηκε, αλλά λίγο μετά έχα-
σε τη ζωή της. Ακόμα δεν έχουν διευκρινιστεί ακριβώς οι συνθήκες θανάτου του έφηβου
κοριτσιού. Τη δυσάρεστη είδηση έκανε γνωστή ο υπουργός Εσωτερικών Αλί Γερλίκαγια
μέσω X.

Την ίδια στιγμή, 69 άνθρωποι τραυματίστηκαν στη Μαρμαρίδα, οι 14 από τους οποίους
πήδηξαν από ύψος, σε κατάσταση πανικού. Όλοι οι τραυματίες έλαβαν τις πρώτες βοήθει-
ες, με 8 από αυτούς να έχουν πάρει ήδη εξιτήριο. Οι υπόλοιποι τραυματίες νοσηλεύονται
ακόμα. Όσον αφορά τον σεισμό που έγινε αισθητός και στις γύρω επαρχίες, η AFAD και
όλες οι ομάδες των αρμόδιων φορέων συνεχίζουν τις σαρώσεις πεδίου υπό τον συντονι-
σμό του κυβερνήτη. Σύμφωνα με τα αρχικά ευρήματα, δεν υπάρχουν καταστροφές σε κτή-
ρια κατοικιών στην πόλη.

Τσελέντης: Προσοχή 
για τσουνάμι 

μικρού πλάτους… 
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ΤΟ ΕΦΕΤΕΙΟ ΚΑΤΑΔΙΚΑΣΕ 10 ΚΑΙ ΑΘΩΩΣΕ 11 ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΝΙΚΗ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΤΟ ΜΑΤΙ

Γ ια πρώτη φορά η δικαιοσύνη εντοπίζει πολιτικές
ευθύνες στην τραγωδία για τη φονική πυρκαγιά
στο Μάτι, καταδικάζοντας τον πρώην γενικό

γραμματέα Πολιτικής Προστασίας της κυβέρνησης ΣΥ-
ΡΙΖΑ Γιάννη Καπάκη για ανθρωποκτονία και σωματικές
βλάβες από αμέλεια κατά συρροή. Η απόφαση του εφε-
τείου όμως δεν ικανοποίησε τους συγγενείς των θυμά-
των και τους εγκαυματίες, αφού οι 10 από τους 21 κατη-
γορούμενους που καταδικάστηκαν είναι αντιμέτωποι με
αδικήματα πλημμεληματικού χαρακτήρα, κάτι που ση-
μαίνει ότι οι ποινές θα είναι μικρές και ο κίνδυνος, πάλι,
να μην μπει κανείς φυλακή υπαρκτός.

Σήμερα στο δικαστήριο οι συνήγοροι των δέκα που
καταδικάστηκαν δίνουν τη μάχη των
ελαφρυντικών προκειμένου να περιορί-
σουν το εύρος των ποινών. Η πρόεδρος,
ανακοινώνοντας χθες τις καταδίκες, εί-
πε ότι οι ένοχοι με τις πράξεις ή τις πα-
ραλείψεις τους συνέβαλαν στο να επέλ-

θει το τραγικό αποτέλεσμα με τους δεκά-
δες νεκρούς και τραυματίες της πύρινης
λαίλαπας. Εκτός από τον Γιάννη Καπάκη,

καταδικάστηκαν και οι Σωτήρης Τερζούδης, τότε αρχη-
γός της Πυροσβεστικής, Βασίλης Ματθαιόπουλος, τότε
υπαρχηγός Επιχειρήσεων, Ιωάννης Φωστιέρης, τότε
επικεφαλής του ΕΣΚΕ, Χρήστος Γκολφίνος, επικεφαλής
του 199 της Πυροσβεστικής, Φίλιππος Παντελεάκος, τό-
τε διευθυντής του Κέντρου Επιχειρήσεων Πολιτικής
Προστασίας, Δαμιανός Παπαδόπουλος, διοικητής της
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας στη Νέα Μάκρη, Νικόλαος
Παναγιωτόπουλος, διοικητής Πυροσβεστικών Υπηρε-
σιών Αθηνών, Χαράλαμπος Χιώνης, διοικητής Πυρο-
σβεστικών Υπηρεσιών Ανατολικής Αττικής, και Κων-
σταντίνος Αγγελόπουλος, κάτοικος από τον οποίο ξεκί-
νησε η φωτιά, για εμπρησμό.

Τα 120 τριαντάφυλλα και
τα ισάριθμα μαύρα μπαλόνια

Το δικαστήριο υιοθέτησε σε μεγάλο βαθμό την πρό-
ταση της εισαγγελέως, η οποία, αναφερόμενη στην

εκκένωση που δεν έγινε ποτέ, έβαλε στο κάδρο των
ευθυνών και τον τότε γενικό γραμματέα Πολιτικής
Προστασίας Γιάννη Καπάκη, επισημαίνοντας ότι κανέ-
νας από αυτούς που έπρεπε να λάβουν τη συγκεκριμέ-
νη απόφαση εκείνες τις κρίσιμες στιγμές δεν ασχολή-
θηκε πραγματικά, με αποτέλεσμα να χαθούν ανθρώπι-
νες ζωές.

Εγκαυματίες και συγγενείς των νεκρών στο Μάτι γέ-
μισαν χθες τη δικαστική αίθουσα αναμένοντας την
κρίση της δικαιοσύνης. Μοίρασαν 120 λευκά τριαντά-
φυλλα και απελευθέρωσαν στον αττικό ουρανό 120
μαύρα μπαλόνια για τις ψυχές που χάθηκαν στη φονι-
κή πυρκαγιά. Η ατμόσφαιρα στη δίκη άρχισε να ηλε-
κτρίζεται όταν η πρόεδρος του δικαστηρίου ανακοίνω-
σε ότι δεν προκύπτει δόλος των ενόχων, άρα δεν μπο-
ρούν να κατηγορηθούν για το κακούργημα της έκθε-
σης σε θανατηφόρο κίνδυνο. Κάποιοι από το ακροατή-
ριο φώναξαν ότι με αυτό τον τρόπο δεν δικαιώνονται οι
ψυχές των νεκρών, αφού πάγιο αίτημα των οικογενει-
ών των θυμάτων, από την πρώτη στιγμή της δικαστικής
έρευνας, ήταν να ασκηθούν κακουργηματικές διώξεις
στους υπευθύνους. Στη συνέχεια, η ένταση κορυφώ-
θηκε όταν οι συνήγοροι των κατηγορουμένων άρχισαν
να ζητούν ελαφρυντικά όπως του σύννομου βίου, των
μη ταπεινών ελατηρίων, της καλής συμπεριφοράς με-
τά την πράξη και της μη εύλογης διάρκειας της ποινι-
κής διαδικασίας χωρίς υπαιτιότητα του κατηγορουμέ-

νου. Η πρόεδρος του δικαστηρίου διέκοψε τη συνε-
δρίαση για να ηρεμήσουν τα πνεύματα. Σήμερα η ει-
σαγγελέας θα αναπτύξει την πρότασή της επί των ελα-
φρυντικών και έπειτα το δικαστήριο θα επιβάλει τις
ποινές. 

Τη γλίτωσαν Δούρου, Ψινάκης, Μπουρνούς
Το πρωτοβάθμιο δικαστήριο είχε καταδικάσει τα

υψηλόβαθμα στελέχη της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας
σε ποινές που έφταναν τα 111 χρόνια φυλάκισης για πά-
νω από εκατό ανθρωποκτονίες από αμέλεια και δεκάδες
σωματικές βλάβες. Ωστόσο, η «οροφή» της εκτιτέας
ποινής (κατά συγχώνευση) ήταν μόλις πέντε χρόνια, κά-
τι που είχε προκαλέσει την οργή συγγενών και εγκαυ-
ματιών. Μάλιστα, η κατάσταση είχε γίνει έκρυθμη, όταν
το δικαστήριο μετέτρεψε την ποινή σε εξαγοράσιμη
προς 10 ευρώ τη μέρα. Κάποιοι συγγενείς θυμάτων εί-
χαν εκτοξεύσει ακόμη και καρέκλες μέσα στο δικαστή-
ριο, ακούγοντας ότι οι υπεύθυνοι της τραγωδίας έπεσαν
στα μαλακά.

Σήμερα όλοι αυτοί οι άνθρωποι, οι οποίοι έχουν στιγ-
ματιστεί από την καταστροφή, την απώλεια και τις ουλές
στο σώμα τους για μια ζωή, περιμένουν από το δικαστή-
ριο να τους δώσει την αίσθηση ότι παρά τον πλημμελη-
ματικό χαρακτήρα των αδικημάτων υπάρχει τιμωρία για
τους ενόχους. Νομικές πηγές, με αφορμή την πρωτόδι-
κη απόφαση, είχαν επισημάνει ότι το δικαστήριο δεν θα
μπορούσε μεν να επιβάλει ποινή φυλάκισης μεγαλύτε-
ρη των πέντε ετών, ωστόσο θα μπορούσε να μην τη μετα-
τρέψει σε χρηματικό πρόστιμο και να αποφασίσει ότι
κάποιοι θα πρέπει να εκτίσουν ένα μέρος στη φυλακή
εξαιτίας της απαξίας των εγκληματικών παραλείψεων
ενός διαλυμένου κρατικού μηχανισμού που οδήγησαν
στην τραγωδία.

Αθώοι κρίθηκαν η τότε περιφερειάρχης Ρένα Δού-
ρου, οι δήμαρχοι Ηλίας Ψινάκης, Ευάγγελος Μπουρ-
νούς και Δημήτρης Καψάλης, καθώς και όλοι οι αυτο-
διοικητικοί και στελέχη της Πυροσβεστικής, της
Αστυνομίας και της ΕΜΑΚ που είχαν αντιμετωπίσει
κατηγορίες.

Ζητούσαν την ενοχή όλων για κακούργημα 
και όχι για πλημμέλημα, καθώς 

οι ποινές θα είναι μικρές και ενδέχεται 
να μην μπει κανένας φυλακή 

Έκρηξη των συγγενών για την απόφαση

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα
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Σ
τη Βουλγαρία, όπου είχαν βρει καταφύγιο, συνε-
λήφθησαν οι δύο Τούρκοι κακοποιοί που αναζη-
τούνταν για το επεισόδιο με τους πυροβολι-

σμούς στο στέλεχος της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφο-
ριών, που σημειώθηκε σε πρατήριο υγρών καυσίμων
στην περιοχή Ταγαράδες Θεσσαλονίκης. Σύμφωνα με
αστυνομικές πηγές, οι δύο άνδρες (23 και 43 ετών) συ-

νελήφθησαν τα ξημερώματα της Τρίτης,
περίπου στις 3, στα σύνορα Βουλγαρίας με
Τουρκία. Οι ελληνικές αρχές έδωσαν την
πληροφορία στις αντίστοιχες της Βουλγα-
ρίας και προχώρησαν στη σύλληψη των
δύο Τούρκων στην πόλη Σβίλεγκραντ. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες της «Political», οι
καταζητούμενοι «Ντάλτονς» επέβαιναν σε

αυτοκίνητο και τελικός τους προορισμός ήταν η πατρίδα
τους. Μετά τη σύλληψη των δύο Τούρκων τα εντάλματα
μετατράπηκαν σε ευρωπαϊκά και ξεκίνησαν οι διαδικα-
σίες έκδοσής τους στη χώρα μας με σχετικό αίτημα των
δικαστικών αρχών της Ελλάδας προς τις αντίστοιχες της
Βουλγαρίας.

Γιατί τσακώθηκαν και χώρισαν οι δρόμοι τους
Οι δύο άνδρες που είχαν διαφύγει της σύλληψης επέ-

βαιναν σε όχημα μαζί με τον 49χρονο που άνοιξε πυρ
εναντίον ανθυπαστυνόμου που επέβαινε σε υπηρεσιακό
αυτοκίνητο της ΕΥΠ. Οι δύο κακοποιοί διώκονται για την
πράξη της απλής συνέργειας σε απόπειρα ανθρωποκτο-
νίας κατά συναυτουργία. Ο 49χρονος, που απολογείται
σήμερα, διώκεται για απόπειρα ανθρωποκτονίας κατά
συναυτουργία, όπως επίσης για παράνομη οπλοφορία και
οπλοχρησία (πλημμελήματα). Όπως ανέφερε στην κατά-
θεσή του ο 49χρονος μαφιόζος, οι δύο συνεργάτες του
τσακώθηκαν μαζί του γιατί του είχαν πει να μην κάνει κάτι
τέτοιο και τους κυνηγάνε. Του είπαν να μην πυροβολήσει
παρότι δεν ήξεραν ότι είναι στέλεχος της ΕΥΠ. Όταν πυ-
ροβόλησε εναντίον του αυτοκινήτου, είχαν μια έντονη
διαμάχη μέσα στο τζιπ. Κάποια στιγμή, ενδεχομένως όταν

έμαθαν ότι είχε πυροβολήσει αστυνομικό, χώρισαν και
τον εγκατέλειψαν στη Ροδόπη.

Ο 49χρονος Τούρκος στους αξιωματικούς της Υποδι-
εύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος κα-
τέθεσε ότι βρισκόταν σε κατάσταση πανικού όταν πυρο-
βόλησε κατά των στελεχών της ΕΥΠ. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, αρνείται ότι γνώριζε πως στο αυτοκίνητο επέβαι-

ναν άτομα της ΕΥΠ και ισχυρίζεται πως τράβηξε πιστόλι
και πυροβόλησε υπό καθεστώς τρόμου, καθώς πίστευε
ότι κινδυνεύει η σωματική του ακεραιότητα. O 49χρονος
πιστολέρο, ο οποίος μετά τη σύλληψή του μεταφέρθηκε
στη Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης, φέρε-
ται να ζήτησε συγγνώμη για την πράξη του και να είπε
στους αστυνομικούς ότι έχει μετανιώσει.

Στη φάκα δύο ακόμη 
Τούρκοι «Ντάλτονς»

Κρύβονταν στη Βουλγαρία οι δύο συνεργάτες του 49χρονου αρχιμαφιόζου 
που είχε πυροβολήσει όχημα με πράκτορες της ΕΥΠ στη Θεσσαλονίκη 

- Θα εκδοθούν στη χώρα μας

Περισσότερα από 8 εκατ. ευρώ φέρεται
να αποκόμισε κατά την τελευταία δεκαετία
μέσω τηλεφωνικών απατών η πολυμελής
εγκληματική οργάνωση, για την εξάρθρωση
της οποίας διεξάγονται από το πρωί της Τρί-
της έρευνες σε διάφορες χώρες της Ευρώ-
πης -και μεταξύ αυτών στην Ελλάδα- στο
πλαίσιο ευρωπαϊκής εντολής έρευνας των
γερμανικών διωκτικών αρχών. Στον οικισμό
Ήφαιστος της Κομοτηνής συνελήφθησαν
πατέρας και γιος που φέρεται να είναι από
τα ηγετικά μέλη της σπείρας απατεώνων.
Στο σπίτι τους, που διαθέτει και πισίνα, οι
αστυνομικοί της Ασφάλειας Κομοτηνής δεν
βρήκαν χρήματα, αλλά δύο πανάκριβα αυ-
τοκίνητα τα οποία κατασχέθηκαν. Σύμφωνα
με πληροφορίες της «Political», για την ίδια
υπόθεση κατηγορούνται 20 άτομα από την
περιοχή της Ροδόπης, που συνεργάζονταν
με πατέρα και γιο, και τους έστελναν στους
τραπεζικούς τους λογαριασμούς τα μεγάλα

χρηματικά ποσά που αποσπούσαν από τα
θύματά τους, δίνοντας στους ίδιους ένα
χαρτζιλίκι για την εξυπηρέτηση. 

Σύμφωνα με γερμανικά μέσα ενημέρω-

σης, για συμμετοχή στην εγκληματική ορ-
γάνωση διώκονται περισσότερα από 170
άτομα. Η έρευνα της Εισαγγελίας της Σαξο-
νίας (με έδρα τη Δρέσδη) αφορά τουλάχι-
στον 30.000 περιπτώσεις απάτης, με τα θύ-
ματα να είναι στην πλειονότητά τους ηλικιω-
μένα εντός και εκτός Γερμανίας.

Προσποιούμενοι τους αστυνομικούς και
τους υπάλληλους τραπεζών, οι κατηγορού-
μενοι φαίνεται πως καλούσαν τα ανυποψία-
στα θύματα από τηλεφωνικό κέντρο, εξαπα-
τώντας τα με πρόσχημα την είσπραξη χρημά-
των. Τους έπειθαν να τους δώσουν τον κωδι-
κό πρόσβασης στον τραπεζικό τους λογαρια-
σμό και όταν το κατάφερναν μετέφεραν τα
χρήματα σε άλλους λογαριασμούς συνεργα-
τών τους. Για την επίτευξη του εγκληματικού
τους σχεδίου πλαστογραφούσαν δικαστικές
αποφάσεις και ειδοποιητήρια, κατήρτιζαν
ψευδή έγγραφα οφειλών, ενώ προσέφεραν
τη συμμετοχή των υποψήφιων θυμάτων σε

τυχερά παιχνίδια, όπως μεταδίδουν γερμανι-
κά Μέσα, επικαλούμενα πληροφορίες των
διωκτικών αρχών της Σαξονίας.

Εκτός από τη Γερμανία, έρευνες διεξά-
γονται σε Ελλάδα,  Αυστρία,  Τσεχία και Σλο-
βακία, ενώ πραγματοποιήθηκαν έφοδοι σε
διαμερίσματα και επαγγελματικούς χώρους
εμπλεκόμενων ατόμων, απ’ όπου κατασχέ-
θηκαν ψηφιακά πειστήρια κ.ά. Στη χώρα
μας αστυνομικοί της Υποδιεύθυνσης Αντι-
μετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος Βο-
ρείου Ελλάδος πραγματοποίησαν έρευνες
σε 15 σπίτια στη Θεσσαλονίκη, την Ημαθία,
τη Κομοτηνή και τα Τρίκαλα. Συνελήφθησαν
στην Κομοτηνή δύο Ρομά 43 και 25 ετών
(πατέρας και γιος), εις βάρος των οποίων
εκκρεμούσαν εντάλματα των γερμανικών
Αρχών. Οι δύο συλληφθέντες αναμένεται να
οδηγηθούν στην Εισαγγελία Εφετών Κομο-
τηνής για να ξεκινήσουν οι διαδικασίες έκ-
δοσής τους στη Γερμανία.                               Γ. Γερ.

Λεία €8 εκατ. και πάνω από 30.000 τα θύματα διεθνούς σπείρας απατεώνων - Δύο συλλήψεις στην Κομοτηνή

Ένα από τα αυτοκίνητα των Ελλήνων
που κατέσχεσε το ελληνικό FBI

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης
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Ποιοι παρευρέθηκαν στα εγκαίνια αιθουσών του Ευαγγελισμού για ογκολογικούς ασθενείς 
Εγκαινιάστηκε το μεσημέρι της Δευτέρας η ανακαινισμένη

πτέρυγα βραχείας νοσηλείας για τους ογκολογικούς ασθενείς
της αιματολογικής κλινικής του Ευαγγελισμού από τον υπουρ-
γό Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη. Το «παρών» έδωσαν ο γιος του
τέως βασιλιά Κωνσταντίνου Παύλος ντε Γκρες, η Άννα Μαρία,
ο Νικόλαος και η Θεοδώρα. Όπως ανέφερε με ανάρτησή του
στο Χ ο κ. Γεωργιάδης: «Σήμερα στον Ευαγγελισμό κάναμε τα
εγκαίνια των ανακαινισμένων αιθουσών της βραχείας νοση-
λείας των ογκολογικών ασθενών της αιματολογικής κλινικής.
Η ανακαίνιση έγινε από το σωματείο “Aurora” που έχει ιδρύσει
η οικογένεια Δαυίδ και χρησιμοποιήθηκαν δωρεές από την οι-
κογένεια Ντε Γκρες (τέως βασιλική οικογένεια) εις μνήμην
του πατρός τους Κων/νου, από την οικογένεια Σπανού εις μνή-

μην του Ευαγγέλου Σπανού και στη μνήμη της Nayia Down-
ward». Τον Νικόλαο συνόδευε η σύζυγός του Χρυσή Βαρδινο-

γιάννη και τη Θεοδώρα, ο σύζυγός της Μάθιου Κουμάρ.
Κ. Παπ.

Τ
α κουνούπια έχουν κάνει και φέτος αι-
σθητά την εμφάνισή τους στη χώρα μας
και ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας

Υγείας (ΕΟΔΥ) με ανακοίνωσή του συνιστά τη
λήψη μέτρων για προφύλαξη, ώστε να μει-
ωθεί ο κίνδυνος λοίμωξης από τον ιό του Δυτι-
κού Νείλου, ο οποίος αναμένεται να εμφανι-
στεί και τη φετινή χρονιά.

Κρούσματα της λοίμωξης από τον ιό του
Δυτικού Νείλου καταγράφονται σε πολλές
χώρες παγκοσμίως, όπως και σε πολλές ευ-

ρωπαϊκές, σε ετήσια βάση,
συνήθως κατά τους καλοκαι-
ρινούς και φθινοπωρινούς
μήνες. 

Από το 2010 και μετά, εμ-
φανίζονται κρούσματα σχε-
δόν κάθε χρόνο και στη χώρα
μας. Συγκεκριμένα, κατά τα
τελευταία 15 έτη (2010-2024),
έχουν καταγραφεί στη χώρα

μας συνολικά 2.088 εγχώρια κρούσματα λοί-
μωξης από τον ιό του Δυτικού Νείλου (με μέ-
σο ετήσιο αριθμό 145 κρούσματα ανά έτος), εκ
των οποίων τα 1.471 (70%) παρουσίασαν εκδη-
λώσεις από το κεντρικό νευρικό σύστημα, και
έχουν καταγραφεί συνολικά 292 θάνατοι σε
νοσηλευόμενους ασθενείς με λοίμωξη από το
ιό. Κατά την περσινή περίοδο 2024, καταγρά-
φηκαν συνολικά 220 εγχώρια κρούσματα της
λοίμωξης στην Ελλάδα (εκ των οποίων τα 157
με εκδηλώσεις από το κεντρικό νευρικό σύ-
στημα) και 35 θάνατοι σε ασθενείς με λοίμωξη
από τον ιό. Βάσει των ιστορικών επιδημιολογι-
κών δεδομένων, θεωρείται αναμενόμενη η
επανεμφάνιση περιστατικών κατά την τρέ-
χουσα περίοδο κυκλοφορίας των κουνουπιών
(2025). 

Ποιοι κινδυνεύουν περισσότερα
Για τον λόγο αυτό, ο ΕΟΔΥ ενημέρωσε ήδη

τους επαγγελματίες υγείας πανελλαδικά για
την ανάγκη εγρήγορσής τους για τη νόσο κατά
την τρέχουσα περίοδο. Ο ιός του Δυτικού Νεί-
λου μεταδίδεται κυρίως με το τσίμπημα μολυ-
σμένων «κοινών» κουνουπιών. Τα κουνούπια

μολύνονται από μολυσμένα πτηνά (ορισμένα
είδη κυρίως άγριων πτηνών). Οι άνθρωποι
που μολύνονται δεν μεταδίδουν περαιτέρω
τον ιό σε άλλα κουνούπια ή σε άλλους ανθρώ-
πους (με άμεση επαφή).

Στην πλειονότητά τους, τα άτομα που μολύ-
νονται δεν αρρωσταίνουν καθόλου ή παρου-
σιάζουν μόνο ήπια συμπτώματα. Ωστόσο, σε
ένα μικρό ποσοστό (μικρότερο από 1%), τα άτο-
μα που μολύνονται εμφανίζουν σοβαρή νόσο
που προσβάλλει το νευρικό σύστημα (κυρίως
εγκεφαλίτιδα ή μηνιγγίτιδα). Άτομα μεγαλύ-
τερης ηλικίας (άνω των 50 ετών) και άτομα με

ανοσοκαταστολή/χρόνια υποκείμενα νοσή-
ματα κινδυνεύουν περισσότερο να αρρωστή-
σουν σοβαρά και -σε ένα ποσοστό- να παρου-
σιάσουν έως και απειλητικές για τη ζωή επι-
πλοκές. Καθώς η επιδημιολογία του ιού είναι
σύνθετη και καθορίζεται από πολλούς παρά-
γοντες, οι περιοχές κυκλοφορίας του ιού και
εμφάνισης κρουσμάτων δεν μπορούν να προ-
βλεφθούν με ασφάλεια. 

Ατομικά μέτρα προστασίας
Ως εκ τούτου, o ΕΟΔΥ συνιστά να τηρείτε τα

ατομικά μέτρα προστασίας από τα κουνούπια,

σε όλη την επικράτεια, καθ’ όλη την περίοδο
κυκλοφορίας των κουνουπιών:
� Χρησιμοποιείτε εγκεκριμένα εντομοαπω-
θητικά σώματος και περιβάλλοντος (σύμφω-
να με τις οδηγίες χρήσης), σήτες, κουνουπιέ-
ρες, κλιματιστικά/ανεμιστήρες, κατάλληλα
(μακριά) ρούχα.
� Μην αφήνετε στάσιμα νερά πουθενά (έτσι
βοηθάτε ουσιαστικά στον περιορισμό των
εστιών αναπαραγωγής των κουνουπιών στους
ιδιωτικούς χώρους). 
� Άτομα μεγαλύτερης ηλικίας, άτομα με ανο-
σοκαταστολή και άτομα με χρόνια υποκείμενα
νοσήματα πρέπει να τηρούν τα ατομικά μέτρα
προστασίας από κουνούπια με ιδιαίτερη συ-
νέπεια, καθώς κινδυνεύουν περισσότερο να
αρρωστήσουν σοβαρά. 

Σε κάθε περίοδο μετάδοσης, και με στόχο
την έγκαιρη εφαρμογή στοχευμένων μέτρων
απόκρισης και πρόληψης, ο ΕΟΔΥ διενεργεί
ενισχυμένη επιδημιολογική επιτήρηση της
νόσου και ενεργητική εντομολογική επιτήρη-
ση σε εθνικό επίπεδο, ενημερώνει τους επαγ-
γελματίες υγείας και δημόσιας υγείας και το
κοινό, διερευνά άμεσα τα περιστατικά και βρί-
σκεται σε συνεχή επικοινωνία και συνεργασία
με τις αρμόδιες εθνικές αρχές και τις αρχές
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

Οι συνιστώμενες δράσεις πρόληψης και
απόκρισης, βάσει εκτίμησης κινδύνου σε κά-
θε περιοχή, περιγράφονται αναλυτικά στο
«Σχέδιο δράσης για τη λοίμωξη από τον ιό του
Δυτικού Νείλου» του υπουργείου Υγείας το
οποίο έχει σκοπό την προτυποποιημένη
εφαρμογή δράσεων για τη διαχείριση και μεί-
ωση του κινδύνου μετάδοσης του ιού.

ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΕΟΔΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΟ ΤΟΥ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ

Πώς να προστατευτείτε
από τα φονικά κουνούπια

Συνολικά από το 2010 έχουν καταγραφεί 292 θάνατοι 
στην Ελλάδα, ενώ πέρυσι στη χώρα μας υπήρξαν 220 κρούσματα

και 35 άτομα έχασαν τη ζωή τους

Γράφει 
η Κατερίνα 

Παπακωστοπούλου 
kpapakosto@yahoo.gr
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Τι κάνει σήμερα 
ο Σάββας Αναστασιάδης; 

Στροφή στα επαγγελματικά του επέλεξε να κάνει ο
Σάββας Αναστασιάδης. Ο πρώην «γαλάζιος» βουλευτής
της Β’ Περιφέρειας Θεσσαλονίκης πλέον δηλώνει διευ-
θυντής εταιρείας διαχείρισης ακινήτων με έδρα την Πυ-
λαία Θεσσαλονίκης. Αν και στο παρελθόν εργάστηκε ως
τελωνειακός υπάλληλος αλλά ασχολήθηκε και με τη γε-
ωργία και την κτηνοτροφία, τελικά στην πορεία τον κέρδι-
σαν τα κτηματομεσιτικά.

Ο Πέτρος Παππάς 
σε ρόλο δημοσιογράφου 

Στους δρόμους της Θεσσαλονίκης με ένα μικρόφωνο
στο χέρι βγήκε τις προάλλες ο Πέτρος Παππάς. Ο βουλευ-
τής του ΠΑΣΟΚ σε ρόλο δημοσιογράφου έκανε ένα μίνι
γκάλοπ ρωτώντας περαστικούς ποιο είναι το μεγαλύτερο
πρόβλημα που αντιμετωπίζουν στην περιοχή τους και τι
θα έκαναν για να το λύσουν.

Το νέο μπρίφινγκ Αγγελούδη 
Νέο… μπρίφινγκ με τους δημοσιογράφους σχεδιάζει ο

δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης. Τις επόμε-
νες ημέρες θα παραχωρήσει συνέντευξη Τύπου, προκει-
μένου να αναφερθεί σε ανοιχτά ζητήματα της πόλης και
να ενημερώσει για όσα σχεδιάζει η δημοτική του αρχή.
Μεταξύ άλλων, ο προγραμματισμός για τα πλυσίματα δρό-
μων και κάδων. Καλοκαίρι πλέον και οι μυρωδιές θα είναι
πιο έντονες με τις υψηλές θερμοκρασίες. Έτσι, θα αναρ-
τηθεί στο διαδίκτυο το πρόγραμμα πλυσιμάτων και πώς
μπορούν να ενημερώνονται οι πολίτες για τους δρόμους
που θα σαπουνίζονται και θα καθαρίζονται!

Οι σύντροφοι του Τομπουλίδη 
Μπερδεύτηκε ο επικεφαλής της «Λαϊκής Συσπείρω-

σης» Βασίλης Τομπουλίδης κατά τη διάρκεια των ανακοι-
νώσεών του στο τελευταίο Δημοτικό Συμβούλιο Θεσσα-
λονίκης. Αντί να αποκαλέσει τους δημοτικούς συμβού-
λους «συναδέλφους», κατά λάθος τους είπε «συντρό-
φους», μια φράση που συνηθίζουν στις ομιλίες τους τα
στελέχη του ΚΚΕ. Το γλωσσικό αυτό ατόπημα προκάλεσε
χαμόγελα σε όλη την αίθουσα. Τι συνάδελφοι, τι σύντρο-
φοι, άλλωστε… όλους -θέλουμε να πιστεύουμε- τους εν-
διαφέρει το καλό της πόλης. 

Από εικόνες αποφάσισε να συνοδεύει τις ανακοινώ-
σεις που κάνει από το βήμα του Δημοτικού Συμβουλίου ο
Στέλιος Αγγελούδης. Ήταν η πρώτη συνεδρίαση στην
οποία παρουσιάστηκαν φωτογραφίες από εγκαίνια δο-
μών, από δράσεις και εκδηλώσεις κατά τη διάρκεια της

ομιλίας του δημάρχου. Όπως είπε, αυτό θα συνεχιστεί,
ώστε μαζί με τα λεγόμενά του να υπάρχουν και οι απα-
ραίτητες φωτογραφικές αποδείξεις για όσα πετυχαίνει η
δημοτική αρχή. Ίσως σκέφτηκαν πως μία εικόνα ισούται
με χίλιες λέξεις!

Τα έργα συνοδεύονται από εικόνες στον Δήμο Θεσσαλονίκης

Βγήκε από τη ΜΕΘ ο 17χρονος Πολωνός που 
προσπάθησε να αυτοκτονήσει στο Μεταγωγών

Β
γήκε από τη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας του νοσοκομείου «Παπα-
γεωργίου» ο 17χρονος Πολωνός που συνελήφθη στη χώρα μας για
την άγρια δολοφονία της ανήλικης φίλης του και το πρωί της περα-

σμένης Πέμπτης επιχείρησε να δώσει τέλος στη ζωή του στη Διεύθυνση Με-
ταγωγών, στη Θεσσαλονίκη, λίγο πριν την έκδοσή του στην Πολωνία.

Ο 17χρονος αποπειράθηκε να αυτοκτονήσει δημιουργώντας αυτοσχέδιο
βρόχο με το σεντόνι από το κελί του και κρεμάστηκε. Αστυνομικοί που τον
εντόπισαν του έκαναν ΚΑΡΠΑ. Γιατρός και διασώστες του ΕΚΑΒ που έσπευ-
σαν στο σημείο διασωλήνωσαν τον ανήλικο, ο οποίος μεταφέρθηκε στο νο-
σοκομείο «Παπαγεωργίου» και εισήχθη σε ΜΕΘ.

Χθες το πρωί οι γιατροί του νοσοκομείου έκριναν ότι η κατάσταση της
υγείας του επιτρέπει να βγει από τη ΜΕΘ. Ο ανήλικος Πολωνός εξακολουθεί
να νοσηλεύεται φρουρούμενος στο νοσοκομείο.

Ο 17χρονος είχε συλληφθεί στις αρχές Μαΐου στην Κατερίνη κατηγορού-
μενος για την άγρια δολοφονία μιας 16χρονης, με την οποία φέρεται να δια-
τηρούσε σχέση. Στα τέλη του ίδιου μήνα αποφασίστηκε να εκδοθεί στην πα-
τρίδα του, οπότε και μεταφέρθηκε στη Διεύθυνση Μεταγωγών Θεσσαλονί-
κης για να προχωρήσει η έκδοσή του.

Τι… γυρεύουν 
οι γυναίκες
στην πολιτική; 

Νεφέλη Χατζηιωαννίδου, Ελεονώρα
Μελέτη και Ράνια Θρασκιά, τρεις γυ-
ναίκες από διαφορετικούς πολιτικούς
χώρους, αδιαμφισβήτητα επιτυχημέ-
νες, κάθισαν στο ίδιο πάνελ, προκειμέ-
νου να μιλήσουν για τις προκλήσεις της
καθημερινότητας, την προσπάθεια εξι-
σορρόπησης πολλαπλών ρόλων, αλλά
και την ανάγκη να αμφισβητούν οι ίδιες
οι γυναίκες τα στερεότυπα που τις πε-
ριορίζουν, χαράσσοντας τον δικό τους
δρόμο. Τη συζήτηση συντόνισε ο δημο-
σιογράφος Γιώργος Γρηγοριάδης, ο
οποίος έθεσε καίρια και αποκαλυπτικά
ερωτήματα στις συμμετέχουσες.

Πήρε «φωτιά» 
ο κομματικός
μηχανισμός της ΝΔ 

Εκδηλώσεις σε 8 δήμους μέσα σε λι-
γότερο από δεκαπέντε μέρες οργάνω-
σε η ΔΕΠΠ Α’ και Β’ Θεσσαλονίκης
συμμετέχοντας στην πρωτοβουλία της
Διοικούσας της ΝΔ «Έλα να δεις πώς
αλλάζει η Θεσσαλονίκη». Ομολογου-
μένως πρόκειται για εκδηλώσεις τις
οποίες αναζητά ο κόσμος, καθώς θέλει
να ξέρει ποιο είναι το μέλλον των έρ-
γων που πραγματοποιούνται στη γειτο-
νιά του. Πάντως με αυτό τον ρυθμό που
τρέχουν οι εκδηλώσεις, στους έξι δή-
μους που απομένουν, θα έχουν ολο-
κληρωθεί πριν τα μέσα του μήνα. 

Ο βουλευτής που
είχε παραιτηθεί από 
πρόεδρος του ΟΠΕΚΕΠΕ 

Μιας και ο ΟΠΕΚΕΠΕ «παίζει» πολύ
τις τελευταίες μέρες, να σας θυμίσω
πως ο μοναδικός πρόεδρος που παραι-
τήθηκε από μόνος του σε διάστημα μι-
κρότερο των πέντε μηνών ήταν ο τωρι-
νός βουλευτής της Β’ Θεσσαλονίκης
Φάνης Παπάς. Νοέμβριο του 2020 ανέ-
λαβε, Φεβρουάριο του 2021 κούνησε
μαντίλι. Πάντως έχοντας μια σύντομη
κουβέντα μαζί του, μου εξήγησε πως
γενικά το θέμα είναι complicated …
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Τα άκουσε ξανά 
ο Σαραούδας!

Σφοδρή επίθεση κατά της δημοτικής
αρχής Μεταμόρφωσης και προσωπικά
του δημάρχου Στράτου Σαραούδα εξα-
πέλυσε από το βήμα του δημοτικού
συμβουλίου η δημοτική παράταξη της
«Λαϊκής Συσπείρωσης» που πρόσκει-
ται στο ΚΚΕ. Αφορμή η στάση που τη-
ρεί στο θέμα των συμβασιούχων, που
έρχεται σε πλήρη αντίθεση με όσα
πράττουν άλλοι δήμαρχοι… Δίνοντας
ως παράδειγμα τον Δήμο Καισαριανής
και τον δήμαρχο Ηλία Σταμέλο, ο οποί-
ος πέτυχε τη μονιμοποίηση 5 εργαζο-
μένων, η «Λαϊκή Συσπείρωση Μετα-
μόρφωσης» υπογράμμισε ότι «αυτή εί-
ναι η σωστή στάση που δεν κρατάει η
δημοτική αρχή της Μεταμόρφωσης,
εγκλωβίζει τους εργαζόμενους σε ολι-
γόμηνες συμβάσεις και ομηρία. Έπει-
τα στα δικαστήρια δεν “επιχειρηματο-
λογεί” ότι τους χρειάζεται, οδηγώντας
τους στην ανεργία και την αβεβαιότητα
και φτιάχνοντας ολόκληρη στρατιά
απολυμένων συμβασιούχων. Οι εργα-
ζόμενοι δεν είναι αριθμοί... Η στρατιά
των “απολυμένων” είναι εργαζόμενοι
που κάλυψαν και καλύπτουν πάγιες
ανάγκες και έχουν ανάγκη για σταθερή
και μόνιμη δουλειά».

Κραυγή αγωνίας 
από την Αστυπάλαια

Μια δραματική έκκληση προς την
κυβέρνηση κάνει ο δήμαρχος Αστυ-
πάλαιας Νικόλαος Κομηνέας, ζητών-
τας να δοθεί κάποια λύση ώστε να
μπορούν να λειτουργήσουν βασικές
υπηρεσίες στο νησί. Με επιστολή του
προς τον πρωθυπουργό και τους αρ-
μόδιους υπουργούς ενημερώνει για
ένα πρόβλημα που απειλεί την ίδια τη
λειτουργία των βασικών δημόσιων
υπηρεσιών στα μικρά νησιά. Ο λόγος
για την αδυναμία στέγασης των δημό-
σιων υπαλλήλων, καθώς, όπως υπο-
στηρίζει, οι εκπαιδευτικοί, οι γιατροί,
οι αστυνομικοί και άλλοι δημόσιοι
λειτουργοί δεν βρίσκουν σπίτι να μεί-
νουν και οι αποχωρήσεις τους αφή-
νουν κενά που δεν μπορούν να καλυ-
φθούν. Όπως επισημαίνει ο δήμαρ-
χος, «η Αστυπάλαια ζητά άμεσες λύ-
σεις πριν η κατάσταση γίνει μη ανα-
στρέψιμη».

Ζητάει εμπιστοσύνη ο Κωνσταντέλλος
Ιδιαίτερα αιχμηρός, αλλά και με προτάσεις για το μείζον

θέμα της διαχείρισης των απορριμμάτων εμφανίστηκε ο

δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης και αντιπρό-

εδρος της ΚΕΔΕ Γρηγόρης Κωνσταντέλλος στην Attica

Green Expo, που διοργανώθηκε στο Παλαιό Φάληρο. «Το

κεντρικό κράτος στέκεται διαχρονικά με καχυποψία απέ-

ναντι στην Τοπική Αυτοδιοίκηση», δήλωσε ο κ. Κωνσταν-

τέλλος, υπογραμμίζοντας πως η διαχείριση των απορριμ-

μάτων είναι πρωτίστως τοπική αρμοδιότητα, κατοχυρω-

μένη από το Σύνταγμα, και οι δήμοι πρέπει να έχουν πρω-

ταγωνιστικό ρόλο στον σχεδιασμό και την υλοποίησή της.

«Η λύση υπάρχει και είναι η εμπιστοσύνη στην Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση», σημείωσε και κάλεσε την κυβέρνηση να αντιμετωπίσει ισότιμα τους δή-

μους ως εταίρους στον σχεδιασμό. «Η κοινωνία γελάει με την εικόνα μας. Ήρθε η ώρα

να αλλάξουμε πορεία και να εμπιστευτούμε τους δήμους. Αυτοί ξέρουν καλύτερα πώς

να διαχειριστούν το σκουπίδι που πιάνουν στα χέρια τους κάθε μέρα», κατέληξε ο δή-

μαρχος ΒΒΒ.

Σ ύσσωμη η αντιπολίτευση αντιδρά
στη σύναψη δανείου 6 εκατ. ευρώ
από το Ταμείο Παρακαταθηκών και

Δανείων ή όποια άλλη τράπεζα, όπως προ-
γραμματίζει η δήμαρχος Ιλίου Ανδριάνα
Αλεβίζου-Κουκουβίνου. Όλες οι παρατάξεις
της αντιπολίτευσης αμφισβητούν την ανα-
γκαιότητα και ταυτόχρονα δυσπιστούν ως
προς τη σκοπιμότητα του δανείου, καθώς εί-
ναι γνωστό πως ο πρώην δήμαρχος Νίκος
Ζενέτος τής παρέδωσε έναν από τους πιο
υγιείς οικονομικά δήμους.

Η δήμαρχος, υπεραμυνόμενη την ανάγκη
σύναψης του δανείου, ισχυρίζεται ότι η δανει-
οδότηση είναι επιβεβλημένη για να ολοκληρωθούν
οι ασφαλτοστρώσεις στους δρόμους της πόλης, οι
οποίες δεν μπορούν να ενταχθούν σε κάποιο χρημα-
τοδοτικό πρόγραμμα. Επιπλέον, κατήγγειλε τη διοί-
κηση του προκατόχου της, Νίκου Ζενέτου, πως δεν
φρόντισε για τη συντήρηση και ανακατασκευή του
υπάρχοντος οδικού δικτύου. «Για πρώτη φορά στην
ιστορία του δήμου θα πάρουμε δάνειο για ασφαλτο-
στρώσεις. Έχετε σκεφτεί ότι μέχρι να αποπληρωθεί
το δάνειο οι δρόμοι θα πρέπει να ξανακατασκευα-

στούν;», διερωτήθηκε ο πρώην δήμαρχος Νίκος Ζε-
νέτος, προτάσσοντας ταυτόχρονα άλλον τρόπο χρη-
ματοδότησης, ακόμα και από τα ταμειακά διαθέσιμα
του δήμου. Προβληματική χαρακτήρισε τη λύση του
δανείου και ο επικεφαλής της «Λαϊκής Συσπείρωσης
Ιλίου» Νίκος Σταματόπουλος, αφού, όπως ανέφερε,
«φορτώνει το βάρος ενός αναγκαίου έργου στους
δημότες, αυξάνει τα έξοδα που θα πρέπει να ισοσκε-
λιστούν από αντίστοιχα έσοδα και κόβει χρήματα από
άλλες αναγκαίες δαπάνες». 

Τέταρτο ΣΠΑΥ Forum για «Πράσινες Πολιτικές
και Βιωσιμότητα»

Το 4ο Forum του στις 4 και 5 Ιουνίου 2025, στο Μουσείο Βορρέ -
ημερομηνίες με ιδιαίτερο συμβολισμό, καθώς η δεύτερη μέρα των
εργασιών συμπίπτει με την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος- διορ-
γανώνει ο Σύνδεσμος Προστασίας και Ανάπτυξης Υμηττού (ΣΠΑΥ).
Με τίτλο «Πράσινες Πολιτικές και Βιωσιμότητα - Ένα οικοσύστημα
εθνικής και οικολογικής σημασίας», το φετινό forum φιλοδοξεί να
εξελιχθεί σε ένα ανοιχτό εργαστήριο ιδεών και πολιτικής δράσης με
έμφαση στην πρόληψη, την επιχειρησιακή ετοιμότητα και την ενί-
σχυση της συνεργασίας μεταξύ Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Πολιτείας και ευρωπαϊκών θεσμών.

Όπως επισημαίνει ο πρόεδρος του ΣΠΑΥ και δήμαρχος Παιανίας Ισίδωρος Μάδης, η επιλογή της ημερο-
μηνίας και ο συμβολισμός της δεν είναι τυχαία, αλλά μια δήλωση ευθύνης για το παρόν και το μέλλον του
Υμηττού - ενός μοναδικού φυσικού αποθέματος που απαιτεί διαρκή φροντίδα και συλλογική κινητοποίηση.
Ο Υμηττός, ένα ζωντανό οικοσύστημα της Αττικής, αποτελεί φυσικό σύμβολο αντίστασης στην κλιματική κρί-
ση. Με γνώμονα τη διατήρησή του, το forum συγκεντρώνει κάθε χρόνο εκπροσώπους της Πολιτείας, της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, της επιστημονικής κοινότητας και της κοινωνίας των πολιτών, αποτελώντας πλέον θε-
σμό δημόσιου διαλόγου και συνεργασίας.

«Χρεώνει» το  Ίλιον η Αλεβίζου

Η Ηλιούπολη δείχνει τον δρόμο
της κοινωνικής προσφοράς

Η Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου Ηλιού-
πολης, προσηλωμένη με συνέπεια στο κοι-
νωνικό της έργο, διοργανώνει την 74η Εθε-
λοντική Αιμοδοσία σε συνεργασία με το Κέν-
τρο Αιμοδοσίας του Περιφερειακού Γενικού
Νοσοκομείου Αθηνών «Γεώργιος Γεννημα-
τάς» και το Κέντρο Κοινότητας του Δήμου. Η
εθελοντική αιμοδοσία θα πραγματοποιηθεί
στο δημαρχείο της Ηλιούπολης (Σοφοκλή
Βενιζέλου 114 & Πρωτόπαπα) την Κυριακή 15
Ιουνίου και ώρες 9 πμ έως 13.00. Η ενεργή
συμμετοχή όλων κρίνεται απαραίτητη προ-
κειμένου η κοινωνική υπηρεσία να έχει τη
δυνατότητα να ανταποκρίνεται στις ανάγκες
για αίμα των δημοτών.

Ποιος δήμαρχος των
νοτίων προαστίων έχει
καταφέρει να ξεσηκώ-
σει μεγάλο μέρος τής

μέχρι πρότινος ισχυρής παράταξής του
με την ξαφνική μεταστροφή πολιτικής;
Οι «σταθερές» του δημάρχου από την
πρώτη μέρα που διεκδίκησε τον δήμο
ήταν η υπεράσπιση μεγάλου έργου που
γίνεται στην περιοχή και η «σύμπλευ-
ση» με την εταιρεία που το έχει αναλά-
βει. Η ξαφνική αλλαγή στάσης του το τε-
λευταίο διάστημα οδηγεί πολλούς από
τους συνεργάτες του στο να... παίρνουν
αποστάσεις. 

Ξεκίνημα κινητοποιήσεων
Έναν νέο κύκλο δράσεων και κινητοποιήσεων

ξεκινά ο δήμαρχος Κερατσινίου-Δραπετσώνας
Χρήστος Βρεττάκος με στόχο την απομάκρυνση
των βιομηχανιών από την περιοχή και τη μετεγκα-
τάσταση της Oil-One. Ήδη, στην πρώτη δράση ο
δήμαρχος μαζί με τον αντιπεριφερειάρχη Πειραιά
Γιώργο Γαβρίλη και τον καθηγητή Πανεπιστημίου
Κρήτης Νίκο Μιχαλόπουλο -διευθυντής του Ινστι-
τούτου Ερευνών Περιβάλλοντος και Ανάπτυξης
του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών- παρου-
σίασε τα αποτελέσματα από τις μετρήσεις των αέ-
ριων ρύπων στην πόλη, καθώς και τις περιβαλλον-
τικές επιπτώσεις από τις βιομηχανικές δραστη-
ριότητες. Η κινητοποίηση έχει προγραμματιστεί
για αύριο Πέμπτη, οπότε θα πραγματοποιηθεί πο-
ρεία από το δημαρχείο Δραπετσώνας έως τις εγ-
καταστάσεις της Oil-One. 
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ναν υπερπλήρη οδηγό με τα 40
προγράμματα στέγης που αφο-
ρούν ιδιοκτήτες, ευάλωτους,

φοιτητές, επενδυτές και άλλους έχουν
από χθες στη διάθεσή τους οι πολίτες.

Στο stegasi.gov.gr αναλύονται όλα τα
προγράμματα, συνολικού ύψους 6,5 δισ.
ευρώ, μέσω των οποίων η κυβέρνηση επι-
διώκει να περιορίσει το πρόβλημα της
στεγαστικής κρίσης αλλά και να ενημερώ-
σει τους πολίτες για τα οφέλη που προκύ-
πτουν από τη βελτίωση της ακίνητης περι-
ουσίας τους. Ο νέος κόμβος παρουσιά-
στηκε χθες στον πρωθυπουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη από τους υπουργούς Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης και Κοινωνικής Συ-

νοχής-Οικογένειας Δημήτρη Παπα-
στεργίου και Δόμνα Μιχαηλίδου αν-
τίστοιχα, ανοίγοντας τον δρόμο ώστε
με μερικά κλικ να βρίσκει ο ενδια-
φερόμενος όλα τα προγράμματα
απόκτησης, ανακαίνισης επισκευής
ή αναβάθμισης κατοικίας που ται-
ριάζουν στο προφίλ του, όπως και τις
επιδοτήσεις, φοροελαφρύνσεις ή
διευκολύνσεις που παρέχονται σε

ιδιοκτήτες και ενοικιαστές.
Ειδικότερα, στον κόμβο περιλαμβά-

νονται τα εξής προγράμματα:
1. «Σπίτι μου ΙΙ» με αναλυτικές λεπτο-

μέρειες για τα εισοδηματικά και ηλικιακά
κριτήρια, καθώς και το μέσο ποσό εξοι-
κονόμησης χρημάτων ανά δικαιούχο
(69.000 ευρώ).

2. «Αναβαθμίζω το Σπίτι μου» με εξοι-
κονόμηση 4.650 ευρώ, όπου οι αιτήσεις
«τρέχουν». 

3. «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» με ανοι-
κτές τις αιτήσεις και εξοικονόμηση 8.100
ευρώ για τον δικαιούχο. 

4. Επίδομα Στέγασης με εξοικονόμηση
2.520 ευρώ. 

5. Επιστροφή ενοικίου με έναρξη
εφαρμογής τον προσεχή Νοέμβριο.

6. Φοιτητικό στεγαστικό επίδομα, το
οποίο είναι διαρκές, αλλά για φέτος έχει
ολοκληρωθεί η περίοδος υποβολής αιτή-
σεων.

7. Επίδομα Στεγαστικής Συνδρομής
Ανασφαλίστων Υπερηλίκων με όφελος
4.344 ευρώ. 

8. Κοινωνική Αντιπαροχή.
9. «Κάλυψη» που αφορά περιοχές στις

Περιφέρειες Αττικής, Ηπείρου, Θεσσα-
λίας, Κεντρικής Μακεδονίας, Κρήτης,
Πελοποννήσου, Στερεάς Ελλάδας με
όφελος 4.320 ευρώ.

10. Στέγαση και Εργασία για τους αστέ-
γους, το οποίο αφορά τις Περιφέρειες
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Ατ-
τικής, Δυτικής Ελλάδας, Ηπείρου, Θεσ-
σαλίας, Ιονίων Νήσων, Κεντρικής Μακε-
δονίας, Κρήτης, Νοτίου Αιγαίου, Πελο-

ποννήσου και Στερεάς Ελλάδας με όφε-
λος 4.800 ευρώ. 

11. Κοινωνική Στέγαση για τις πλέον
ευάλωτες ομάδες στον Δήμο Αθηναίων.

12. Κοινωνική Στέγαση για τις πλέον
ευάλωτες ομάδες στη Θεσσαλονίκη.

13. Δομές φιλοξενίας αστέγων σε Αττική,
Δυτική Ελλάδα, Ιόνια Νησιά, Κεντρική Μα-
κεδονία, Νότιο Αιγαίο και Στερεά Ελλάδα. 

14. Κίνητρα για επανακατοίκηση Βο-
ρείου και Κεντρικού Έβρου (υπό σχεδια-
σμό), με οικονομική ενίσχυση 10.000 ευ-
ρώ για εγκατάσταση σε οικισμό κάτω των
500 κατοίκων.

15. Στέγαση για δημόσιους υπαλλή-
λους σε Ανατολική Μακεδονία και Θρά-
κη, Αττική, Βόρειο Αιγαίο, Θεσσαλία, Ιό-
νια Νησιά, Νότιο Αιγαίο (υπό σχεδιασμό).

16. Κατασκευή φοιτητικών εστιών σε
Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, Αττική,
Δυτική Μακεδονία, Θεσσαλία και Κρήτη. 

17. «Εξοικονομώ 2025».
18. «Εξοικονομώ - Ανακαινίζω για νέ-

ους» (περιλαμβάνει αλλαγή συστήματος
θέρμανσης και θερμοσίφωνα), το οποίο
έχει ολοκληρωθεί.

19. «Φωτοβολταϊκά στη στέγη» (βρί-
σκεται σε εξέλιξη, ενώ ολοκληρώθη-

κε η περίοδος υποβολής αιτήσεων). 
20. Απαλλαγή φόρου εισοδήματος από

ενοίκιο για μετατροπή χρήσης ακινήτου
σε μακροχρόνια μίσθωση. 

21. Επιβολή τέλους ανθεκτικότητας
στις βραχυχρόνιες μισθώσεις.

22. Επιβολή ΦΠΑ 13% και τέλους παρε-
πιδημούντων στις βραχυχρόνιες μισθώ-
σεις ακινήτων.

23. Αναστολή ΦΠΑ σε νέες οικοδομές.
24. Προσαύξηση ΕΝΦΙΑ για πιστωτικό

ίδρυμα ή αγοραστή ή διαχειριστή πιστώ-
σεων.

25. Αναστολή επιβολής φόρου υπερα-
ξίας από μεταβίβαση ακινήτων. 

26. Απαλλαγή από πρόσθετο ΕΝΦΙΑ
για εμπράγματα δικαιώματα επί διατηρη-
τέων κτηρίων. 

27. Μείωση του ΕΝΦΙΑ για τα φυσικά
πρόσωπα. 

28. Κατάργηση φόρου γονικών παρο-
χών-δωρεών για συγγενείς Α’ βαθμού.

29. Φορολογικά κίνητρα για δαπάνες
αναβάθμισης κτηρίων με ανώτατο όριο
αναγνώρισης δαπανών και επιστροφή
χρημάτων έως 16.000 ευρώ σε 5 δόσεις. 

30. Φορολογικά κίνητρα για χρήση
ηλεκτρονικών συναλλαγών για δαπάνες
επισκευής και συντήρησης κατοικίας. 

31. Προσωρινοί περιορισμοί στις βρα-
χυχρόνιες μισθώσεις στην Αττική. 

32. Απαγόρευση βραχυχρόνιας εκμί-
σθωσης των ακινήτων που αποκτήθηκαν
μέσω του προγράμματος Golden Visa σε
ολόκληρη τη χώρα.

33. Αύξηση ορίου ελάχιστης επένδυ-
σης σε ακίνητα για απόκτηση Golden Vi-
sa σε 800.000 ευρώ στην Αττική, τη Θεσ-
σαλονίκη, τη Μύκονο, τη Σαντορίνη και
νησιά με πληθυσμό άνω των 3.100 κατοί-
κων. Στις υπόλοιπες περιοχές της χώρας
το ελάχιστο όριο είναι οι 400.000 ευρώ. 

34. Περιορισμός της επένδυσης για
απόκτηση Golden Visa σε ένα ακίνητο
άνω των 120 τμ. 

35. Επένδυση σε μη αστικά ακίνητα για
απόκτηση Golden Visa.

36. Κίνητρα Νέου Οικοδομικού Κανο-
νισμού με αύξηση δόμησης για καθορι-
σμό χρήσεων γης για κοινωνική κατοικία
(υπό σχεδιασμό). 

37. Καταγραφή δημόσιων ακινήτων
προς αξιοποίηση υπέρ των πολιτών. 

38. Απογραφή, ψηφιοποίηση και αξιο-
ποίηση ακίνητης περιουσίας που περιήλ-
θε στο υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής
και Οικογένειας.

39. Διαχείριση οικιστικού αποθέματος.
40. Διαμόρφωση ολοκληρωμένης

Εθνικής Στρατηγικής Στεγαστικής Πολι-
τικής.

Ισχυρή στήριξη για
στέγη και ακίνητα

με 40 προγράμματα
και 6,5 δισ. ευρώ

Όλα όσα περιλαμβάνονται στον κόμβο
stegasi.gov.gr, που παρουσιάστηκε χθες

στον Κυριάκο Μητσοτάκη από τους υπουργούς
Δημήτρη Παπαστεργίου και Δόμνα Μιχαηλίδου

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com
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Α
πό το μήνυμα που έστειλε ο
πρόεδρος και διευθύνων σύμ-
βουλος του Ομίλου ΔΕΗ Γιώρ-

γος Στάσσης, μετά την επανεκλογή του
στη νέα ηγεσία της Eurelectric και του
ευρωπαϊκού κλάδου ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, φαίνεται και η πρόθεση για αλλα-
γή πλεύσης που θα επιχειρηθεί τα επό-

μενα χρόνια στην αγορά ηλεκτρι-
κής ενέργειας, με την τεχνολογία
και τα δίκτυα να διαδραματίζουν
πρωταγωνιστικό ρόλο σε μια Ευ-
ρώπη που βρίσκεται αντιμέτωπη
με πρωτοφανείς γεωπολιτικές, οι-
κονομικές και περιβαλλοντικές
προκλήσεις.

«Το ενεργειακό σύστημα της Ευ-
ρώπης πρέπει να θωρακιστεί έναντι των
μελλοντικών προκλήσεων μέσω της ευ-
φυούς ενέργειας. Καθώς η ψηφιοποί-
ηση και η τεχνητή νοημοσύνη αναδια-
μορφώνουν τον τρόπο παραγωγής, δια-
χείρισης και κατανάλωσης ενέργειας, ο
κλάδος της ενέργειας έχει μια μοναδική
ευκαιρία να ηγηθεί αυτού του μετασχη-
ματισμού», σχολίασε ο νέος αντιπρό-
εδρος της Eurelectric Γιώργος Στάσσης.

«Αγκαλιάζοντας
την ψηφιακή καινοτομία»

Σε πρώτο πλάνο μπαίνουν ο ψηφιακός
μετασχηματισμός και η τεχνητή νοημο-
σύνη με στόχο τη διαμόρφωση ενός κα-
θαρού και ανταγωνιστικού κλάδου, η
ενίσχυση της βιομηχανικής ανταγωνι-
στικότητας, αλλά κυρίως η θωράκιση
της ενεργειακής ασφάλειας της Ευρώ-
πης. «Αγκαλιάζοντας την ψηφιακή και-
νοτομία, μπορούμε να φέρουμε την Ευ-
ρώπη στην πρώτη γραμμή της παγκό-
σμιας επανάστασης στην καθαρή τεχνο-
λογία και την τεχνητή νοημοσύνη - δημι-
ουργώντας παράλληλα ένα ενεργειακό
σύστημα που θα είναι ασφαλές, αποδο-
τικό και έτοιμο για το μέλλον», ανέφερε
χαρακτηριστικά ο πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος της ΔΕΗ.

Με τις ελληνικές θέσεις για αλλαγή
νοοτροπίας, επενδύσεις στα δίκτυα και
εκμετάλλευση των νέων τεχνολογιών, η
επιλογή Στάσση έρχεται να ενισχύσει
τον ρόλο της χώρας μας στη διαμόρφω-
ση ενός νέου ευρωπαϊκού χάρτη στην
αγορά της ηλεκτρικής ενέργειας και αυ-
τό διότι ο ρόλος του θα επικεντρωθεί κυ-

ρίως στην προώθηση του έργου της Eur-
electric όσον αφορά τον ρόλο της ψη-
φιακής υποδομής και της Τεχνητής
Νοημοσύνης στον ενεργειακό τομέα, με
στόχο την ενίσχυση του ψηφιακού μετα-
σχηματισμού, της ευρωπαϊκής ανταγω-
νιστικότητας και της ενεργειακής μετά-
βασης. Άλλωστε, η επανεκλογή έρχεται
έναν χρόνο μετά την επιτυχή φιλοξενία
του Power Summit της Eurelectric στην
Ελλάδα - ένα γεγονός που υπογράμμισε
την αυξανόμενη επιρροή της Ελλάδας
και της περιοχής στη διαμόρφωση του
καθαρού και ψηφιακού ενεργειακού
μέλλοντος της Ευρώπης.

Ποιες είναι οι άμεσες
προτεραιότητές του

Σε μια εποχή κατά την οποία η πρό-
οδος του εξηλεκτρισμού είναι άνιση και
πολύ αργή, όταν οι τεχνολογικές εξελί-

ξεις τρέχουν και η κλιματική αλλαγή
επιταχύνεται, η καθαρή ενέργεια έρχε-
ται να αποτελέσει τη ραχοκοκαλιά πολ-
λών τομέων και είναι ζωτικής σημασίας
για την επίτευξη των περιβαλλοντικών,
τεχνολογικών και οικονομικών στόχων
της Ευρώπης, αλλά κυρίως να διαδρα-
ματίσει τον δικό της ρόλο στη μεταστρο-
φή που επιχειρείται από τον κλάδο. Σε
αυτό βασίζονται και οι προτεραιότητες
της νέας προεδρίας Eurelectic, η οποία
στηρίζεται σε τρεις στρατηγικούς πυλώ-
νες.

Έτσι, η μετάβαση σε ένα πιο ανταγωνι-

στικό, βιώσιμο και ανθεκτικό ενεργει-

ακό μέλλον περνάει:
1) Από τον εξηλεκτρισμό της οικονο-

μίας. Μάλιστα, απαιτούνται η υλοποίηση
φιλόδοξων σχεδίων, η επιτάχυνση των
επενδύσεων, η φορολογική μεταρρύθ-
μιση υπέρ των καθαρών τεχνολογιών, οι

βελτιώσεις στο ρυθμιστικό και δικτυο-
σχεδιαστικό πλαίσιο και η αναθεώρηση
της ενεργειακής αρχιτεκτονικής της ΕΕ
βάσει των νέων γεωπολιτικών και κλι-
ματικών συνθηκών.

2) Η ενεργειακή ασφάλεια και ανθε-
κτικότητα συνιστούν προτεραιότητες με
ανάγκη για φυσική και ψηφιακή θωρά-
κιση των υποδομών, διαφοροποίηση
των κρίσιμων πόρων και επαναξιολόγη-
ση της ευρωπαϊκής ενεργειακής αρχιτε-
κτονικής υπό το πρίσμα των νέων γεω-
πολιτικών και περιβαλλοντικών προ-
κλήσεων. Έμφαση αναμένεται να δοθεί
στην ψηφιοποίηση ενεργειακών υποδο-
μών με ενίσχυση στην κυβερνοασφά-
λεια και τη διαλειτουργικότητα δεδομέ-
νων.

3) Η «έξυπνη ενέργεια» μέσα από την
αξιοποίηση της Τεχνητής Νοημοσύνης
και της ψηφιακής καινοτομίας ενισχύει
τη βιωσιμότητα και την αποδοτικότητα
του ενεργειακού συστήματος. Η πρό-
οδος απαιτεί στήριξη των υποδομών,
διαλειτουργικότητα δεδομένων και ευ-
θυγράμμιση με την ευρωπαϊκή ψηφιακή
στρατηγική χωρίς να επιβαρύνεται ο κα-
ταναλωτής. Ενώ στις προτεραιότητες
μπαίνει και η δημιουργία οδικού χάρτη
για τον μετασχηματισμό του ενεργει-
ακού τομέα μέσω της τεχνολογίας.

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

Οι τρεις στρατηγικές επιδιώξεις του ισχυρού 
άνδρα της ΔΕΗ και αντιπροέδρου του ευρωπαϊκού 

κλάδου ηλεκτρικής ενέργειας - Αναμένεται 
να ενισχύσει τον ρόλο της χώρας μας στη διαμόρφωση

του νέου ενεργειακού χάρτη στη γηραιά ήπειρο

Τι σημαίνει για την Ελλάδα η επανεκλογή
του Γ. Στάσση στην ηγεσία της Eurelectric
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Ενισχύει τη θέση της η IDEAL Holdings - Νέες επενδύσεις άνω των €100 εκατ. 
Δυναμικά συνεχίζει την επενδυτική της πορεία η

IDEAL Holdings, προετοιμάζοντας το έδαφος για νέες
κινήσεις άνω των 100 εκατ. ευρώ μέσα στους επόμε-
νους 18 μήνες. Με «όχημα» την αύξηση μετοχικού κε-
φαλαίου και την ολοκλήρωση της πρώτης επένδυσης
του βρετανικού fund OHA ύψους 61,5 εκατ. ευρώ τον
περασμένο Μάρτιο, η εταιρεία επιδιώκει να ενισχύσει
τη θέση της στην ελληνική αγορά είτε μέσω εξαγορών
είτε μέσω οργανικής ανάπτυξης των υφιστάμενων θυ-
γατρικών της.

Παράλληλα, η IDEAL επιδιώκει να ανοίξει το μετοχι-
κό της κεφάλαιο σε νέους επενδυτές. Η επικείμενη Αύ-
ξηση Μετοχικού Κεφαλαίου θα πραγματοποιηθεί με
κατάργηση του δικαιώματος προτίμησης, διατηρώντας
ωστόσο τη δυνατότητα συμμετοχής και για τους υφι-
στάμενους μετόχους. Σύμφωνα με εκτιμήσεις, αναμέ-
νεται αυξημένη συμμετοχή από τους ήδη υφιστάμε-
νους μετόχους, οι οποίοι έχουν έως σήμερα αποκομί-
σει σημαντικά κέρδη από την παρουσία τους στο μετο-
χικό κεφάλαιο της εταιρείας.

Η τιμή διάθεσης, η οποία τίθεται κάτω από την εσωτε-
ρική αποτίμηση της εταιρείας, σε συνδυασμό με την
επιστροφή 0,30 ευρώ ανά μετοχή, καθιστούν την έκδο-
ση ιδιαίτερα ελκυστική και δημιουργούν προσδοκίες
για υπερκάλυψη.

Με συνολικές επενδύσεις ύψους 390 εκατ. ευρώ από
τον Μάιο του 2021, η IDEAL Holdings έχει χτίσει ισχυρό
αποτύπωμα σε τρεις στρατηγικούς τομείς -πληροφορι-
κή, πολυκαταστήματα και τρόφιμα- και απασχολεί σή-
μερα περισσότερους από 3.400 εργαζομένους.

Β
ρισκόμαστε προ των πυλών για την
πρώτη επίσημη εξόρμηση του κα-
λοκαιριού που δεν είναι άλλη από

το τριήμερο του Αγίου Πνεύματος. Λίγες
μέρες μάς χωρίζουν από τις 9 Ιουνίου και
στους δημοφιλείς τουριστικούς προορι-

σμούς αναμένεται να δη-
μιουργηθεί το αδιαχώρη-
το. Οι προκρατήσεις κατα-
γράφουν ήδη μεγάλα πο-
σοστά και κυμαίνονται
από 56% έως 95% στην

πλατφόρμα της Airbnb. Τις
επόμενες ημέρες αναμέ-
νεται να αγγίξουν ακόμη

και το 100% ορισμένοι από αυτούς, όσο το
τριήμερο πλησιάζει.

Πόσο πάει η απόδραση
στην Πελοπόννησο

Στις σύντομες αποδράσεις, παραδο-
σιακά τη μερίδα του λέοντος κερδίζει -
κυρίως- η Πελοπόννησος. Ενδεικτικά,
ανάμεσα στις επιλογές των εκδρομέων,
οι προκρατήσεις στην Καλαμάτα αγγί-
ζουν το 67% και το κόστος για 3 διανυκτε-
ρεύσεις κυμαίνεται από 252 ευρώ για
κατοικία με δύο υπνοδωμάτια. Στο Ναύ-

πλιο είναι εγγεγραμμένα 434 ακίνητα σε
πλατφόρμες βραχυχρόνιας μίσθωσης
και το κόστος για τρεις διανυκτερεύσεις
κυμαίνεται από 391 ευρώ για κατοικία 30
τμ στο κέντρο. 

Στον νομό Ηλείας βρίσκεται η Κουρού-
τα με τις χρυσαφένιες αμμώδεις παρα-
λίες χιλιομέτρων, η οποία διαθέτει 418
εγγεγραμμένα ακίνητα στις αντίστοιχες
πλατφόρμες, με το κόστος για τρία βρά-
δια να ξεκινά από 229 ευρώ.

Το 70% αγγίζουν οι προκρατήσεις στο
Κιάτο και για τρεις διανυκτερεύσεις στα
διαθέσιμα ακίνητα οι τιμές ξεκινούν από
229 ευρώ για κατοικίες που βρίσκονται
400 μέτρα από το κέντρο. 

Η Μονεμβασιά αριθμεί σχεδόν 300
ακίνητα και οι προκρατήσεις αγγίζουν
ήδη το 77%, ενώ στο Νέο Οίτυλο οι προ-
κρατήσεις φτάνουν το 77% με το κόστος
για τρία βράδια να ξεκινά από 394 ευρώ
σε κατοικία δύο υπνοδωματίων.

Δεν είναι μόνο η Πελοπόννησος, καθώς
υψηλά ποσοστά καταγράφει και ο Δήμος
Ναυπακτίας στη Δυτική Ελλάδα και το κό-
στος κυμαίνεται στα 350 ευρώ για κατοι-
κία σε απόσταση 5 λεπτών από το λιμάνι

και το ποσοστό προκρατήσεων φτάνει το
82%. Στα Σύβοτα, το πανέμορφο παραθα-
λάσσιο χωριό στα νότια του νομού Θε-
σπρωτίας, οι προκρατήσεις καταγράφουν
ποσοστά στο 60%, ενώ λίγο νοτιότερα,
στην επίσης πανέμορφη Πάργα, το κόστος
για τρεις διανυκτερεύσεις κυμαίνεται από
282 ευρώ σε κατοικία 5 λεπτά με τα πόδια
από την παραλία και τα ποσοστά των προ-
κρατήσεων φτάνουν ήδη το 77%.

Μεγάλο… σουξέ 
τα κοντινά νησιά

Κοντινούς νησιωτικούς προορισμούς
για το πρώτο τριήμερο του καλοκαιριού,
αυτό του Αγίου Πνεύματος, φαίνεται να
επιλέγουν φέτος οι ταξιδιώτες έχοντας ως
κριτήριο τα όσο δυνατόν οικονομικότερα
ακτοπλοϊκά εισιτήρια.

Την ίδια στιγμή, η πλατφόρμα Pricefox
συνέλεξε όλες εκείνες τις απαραίτητες
πληροφορίες για οικονομικές μίνι διακο-
πές και παρουσιάζει νησιωτικούς προορι-

σμούς, κοντά στην Αθήνα, που δεν θα σας
κοστίσουν μια περιουσία. 

Στην Ύδρα, που βρίσκεται σε απόσταση
μιας ώρας από την πρωτεύουσα και θα
απολαύσει κανείς τους περιπάτους στα
γραφικά σοκάκια, τις επισκέψεις στο
ιστορικό μουσείο και στο σπίτι του Κουν-
τουριώτη, με 147 ευρώ το άτομο, μπορεί
κανείς να ζήσει την εμπειρία. 

Οι Σπέτσες με την κοσμοπολίτικη ατμό-
σφαιρα αποτελούν ιδανικό προορισμό για
ποδηλασία και περιπάτους στο γραφικό
λιμάνι και στην πλατεία, ενώ πολύ κοντά
με καραβάκι βρίσκεται κανείς στο Πόρτο
Χέλι, με το κόστος ανά άτομο να φτάνει τα
125 ευρώ. 

Η Χαλκίδα είναι, επίσης, ιδανική για
βόλτες στην παλιά γέφυρα του Ευρίπου
και για γευστικές απολαύσεις σε εστιατό-
ρια και καφετέριες με θέα τον Ευβοϊκό.
Με λιγότερο από 100 ευρώ το άτομο, απο-
τελεί εξαιρετική επιλογή για κοντινή από-
δραση με άνεση και οικονομία. 

Ακόμα και στο 100% η πληρότητα σε πολλές περιοχές
κοντά στην Αθήνα - Ποιο είναι το κόστος για μια οικογένεια

ΤΟ ΤΡΙΗΜΕΡΟ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ ΓΕΜΙΖΕΙ ΤΙΣ ΠΑΡΑΛΙΕΣ

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Ούτε καρφίτσα
δεν θα πέφτει
στους δημοφιλείς 
τουριστικούς
προορισμούς 
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Μ
έχρι το 2050 ο πλανήτης
καλείται να επενδύσει
5,5 τρισ. δολάρια στην

ωκεάνια οικονομία, αν θέλει οι
θάλασσες να συνεχίσουν να προ-
σφέρουν ζωή, τροφή, ενέργεια
και σταθερότητα. Αυτό δεν είναι
ένας υπερβολικός στόχος. Είναι η
εκτίμηση που καταγράφεται στο
νέο Ocean Investment
Protocol - το Πρωτόκολ-
λο Επενδύσεων για τον

Ωκεανό που παρου-
σίασαν τα Ηνωμένα
Έθνη στις 28 Μαΐου
στη Νέα Υόρκη. Και
είναι ίσως η πρώτη
σοβαρή απόπειρα
να θεσπιστούν κα-
νόνες για επενδύ-
σεις που σέβονται

τη θάλασσα και τους αν-
θρώπους της.

Η θάλασσα δεν είναι
απλώς ένα σκηνικό. Είναι
το θεμέλιο της ζωής στη
Γη και της παγκόσμιας
οικονομίας. Από τη ναυ-
τιλία και την αλιεία μέχρι
τις υποθαλάσσιες ενερ-
γειακές υποδομές και τον τουρισμό, το μπλε κομμά-
τι της οικονομίας συντηρεί εκατοντάδες εκατομμύ-
ρια ανθρώπους και στηρίζει κρίσιμες παγκόσμιες
αλυσίδες. Παρ’ όλα αυτά, οι σημερινές επενδυτικές
πρακτικές αντιμετωπίζουν τον ωκεανό ως πεδίο
εξόρυξης, όχι ως οικοσύστημα που χρειάζεται ανα-
γέννηση.

Αλλαγή τρόπου σκέψης
Το Πρωτόκολλο του ΟΗΕ επιχειρεί να αντιστρέψει

αυτήν τη λογική. Όχι με ευχολόγια αλλά με μεθοδι-
κότητα. Πρόκειται για έναν αναλυτικό οδηγό που
απευθύνεται σε κυβερνήσεις, αναπτυξιακές τράπε-
ζες, επενδυτικά ταμεία, ασφαλιστικές εταιρείες και
μεγάλους θεσμικούς παίκτες. Και τους καλεί να αλ-
λάξουν τον τρόπο που σκέφτονται, επενδύουν και
διαχειρίζονται ρίσκα.

Το κεντρικό του μήνυμα: Αν δεν επενδύσουμε ρι-
ζικά σε λύσεις που προστατεύουν τον ωκεανό, τότε
θα πληρώσουμε πολύ περισσότερο - οικονομικά,
κοινωνικά και περιβαλλοντικά.

Το Πρωτόκολλο προτείνει έναν ενιαίο τρόπο αξιο-
λόγησης των επενδύσεων με βάση την επίδρασή
τους στη θαλάσσια ζωή, στα παράκτια οικοσυστήμα-
τα και στις κοινότητες που εξαρτώνται από αυτά. Δί-
νει επίσης σαφείς κατευθύνσεις για το πώς μπορούν
τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα να ευθυγραμμίσουν
τις αποφάσεις τους με τους Στόχους Βιώσιμης Ανά-
πτυξης, συγκεκριμένα με τον ΣΒΑ 14: «Ζωή κάτω
από το νερό».

Δεν πρόκειται για θεωρητικό κείμενο. Αντιθέτως,
το Πρωτόκολλο περιλαμβάνει «οδικούς χάρτες» ανά
τομέα: βιώσιμη ναυτιλία, υπεύθυνη αλιεία, θαλάσσια

ενέργεια, παράκτια προστασία, τουριστικές δραστη-
ριότητες. Εισάγει επίσης δείκτες ESG ειδικά προ-
σαρμοσμένους στο θαλάσσιο περιβάλλον, ώστε οι
επενδυτές να μπορούν να εντοπίζουν ευκαιρίες που
όχι μόνο αποδίδουν αλλά και δεν καταστρέφουν.

«Η φιλοδοξία μας είναι να μετατρέψουμε την παγ-
κόσμια επενδυτική κοινότητα σε σύμμαχο της ζωής
στον ωκεανό», δήλωσε η γενική γραμματέας του UN
Global Compact Σάντα Οτζιάμπο. «Το Πρωτόκολλο
είναι ένα κοινό εργαλείο για όλους - κυβερνήσεις,
ιδιώτες, ιδρύματα, αγορές».

Γιατί αλήθεια να χρειάζεται ένα τέτοιο εργαλείο;
Διότι αυτήν τη στιγμή μόλις το 1% της παγκόσμιας
κλιματικής χρηματοδότησης κατευθύνεται προς
δράσεις που σχετίζονται με τη θάλασσα. Και αυτό τη
στιγμή που οι ωκεανοί απορροφούν περίπου το 25%
των ανθρωπογενών εκπομπών CO₂ και παράγουν
πάνω από το 50% του οξυγόνου που αναπνέουμε.

Η ανάπτυξη της μπλε οικονομίας
Σύμφωνα με το Πρωτόκολλο, για να καλυφθεί το

χρηματοδοτικό κενό στις μπλε επενδύσεις μέχρι το
2030 απαιτούνται άμεσες δημόσιες και ιδιωτικές
δεσμεύσεις ύψους τουλάχιστον 175 δισ. δολαρίων
ετησίως. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στις αναδυόμε-
νες οικονομίες, όπου η ανάπτυξη της μπλε οικονο-
μίας μπορεί να αποτελέσει εργαλείο άρσης φτώχει-

ας, δημιουργίας θέσεων εργασίας
και προστασίας των ακτών από την
κλιματική αλλαγή.

Ο Έρικ Άσερ, επικεφαλής της
Πρωτοβουλίας Χρηματοδότησης του
Προγράμματος Περιβάλλοντος των
Ηνωμένων Εθνών (UNEP FI), δήλω-
σε ότι το Πρωτόκολλο «είναι το
missing link μεταξύ του χρηματοπι-

στωτικού τομέα και της
θαλάσσιας βιωσιμότητας.
Αν θέλουμε να δούμε
πράσινες επενδύσεις με
νόημα, πρέπει να δώσου-
με σαφή σήματα, σαφή κί-
νητρα και σαφή λογοδο-
σία».

Το Πρωτόκολλο ενσω-
ματώνει πλαίσια διαφά-
νειας όπως το TNFD (για
τη φύση) και το TCFD (για
το κλίμα), εισάγοντας τη
θαλάσσια διάσταση στην
αναφορά ρίσκων και επι-
πτώσεων. Προτείνει ακό-
μα την ενσωμάτωση κινή-
τρων -από φορολογικές
ελαφρύνσεις μέχρι πολι-
τικές εγγυήσεων- για
όσες επενδύσεις αποδε-

δειγμένα ενισχύουν τη θαλάσσια ανθεκτικότητα.
Κρίσιμο ρόλο, όπως τονίζεται, έχουν και οι ανα-

πτυξιακές τράπεζες. Με το να λειτουργούν ως εγ-
γυητές σε έργα υψηλού ρίσκου ή να παρέχουν
blended finance εργαλεία, μπορούν να καταλύσουν
επενδύσεις σε χώρες που σήμερα δεν προσελκύουν
κεφάλαια αλλά έχουν κρίσιμα οικοσυστήματα.

Κομβικά διεθνή ορόσημα
Η πρωτοβουλία του ΟΗΕ έρχεται σε μια στιγμή

που πλησιάζουν κομβικά διεθνή ορόσημα: η συμ-
φωνία για τα πλαστικά, η COP30 για το Κλίμα και η
νέα στρατηγική για τη βιοποικιλότητα. Το Ocean In-
vestment Protocol φιλοδοξεί να αποτελέσει τη γέ-
φυρα ανάμεσα σε αυτές τις παγκόσμιες διαδικασίες
και τις πραγματικές, απτές αποφάσεις των επενδυ-
τών.

Το ερώτημα όμως παραμένει: Θα δεσμευτούν οι
αγορές; Ή θα συνεχίσουν να επενδύουν στα ίδια κα-
ταστροφικά μοντέλα που μας έφεραν έως εδώ;

Το Πρωτόκολλο δεν έχει δεσμευτικό χαρακτήρα.
Είναι εργαλείο, όχι υποχρέωση. Η διαφορά θα γίνει
αν οι κυβερνήσεις το υιοθετήσουν στις εθνικές
στρατηγικές τους, αν οι τράπεζες ενσωματώσουν τις
αρχές του στα κριτήρια δανεισμού τους, αν τα ταμεία
το συμπεριλάβουν στις αξιολογήσεις χαρτοφυλα-
κίων.

Σε μια εποχή που η θάλασσα μας στέλνει μηνύμα-
τα απόγνωσης -με πλημμύρες, καταιγίδες, αποξή-
ρανση και θνησιμότητα ειδών- το Ocean Investment
Protocol είναι μια τελευταία υπενθύμιση: αν δεν αλ-
λάξουμε πορεία, δεν θα έχουμε θάλασσα να επεν-
δύσουμε.

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com

Επενδύσεις 5,5 τρισ. δολ.
για τους ωκεανούς

που καταρρέουν 

Ένα νέο Πρωτόκολλο του ΟΗΕ 
θέτει τις βάσεις για την πιο 

κρίσιμη επένδυση του αιώνα
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Εθνική Τράπεζα: 
Δωρεάν διάθεση 490.598
μετοχών σε 161 δικαιούχους

Η Εθνική Τράπεζα (η «τράπεζα»), σε συ-
νέχεια της απόφασης της από 28/7/2023
Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων
της με την οποία θεσπίστηκε Πρόγραμμα
Διάθεσης Μετοχών (Stock Awards) («το
πρόγραμμα 2023») σε στελέχη ή/και προ-
σωπικό της τράπεζας ή/και συνδεδεμένων
με αυτήν εταιρειών κατά την έννοια του άρ-
θρου 32 Ν. 4308/2014, της από 30/11/2023
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου
της με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός
για την εφαρμογή του προγράμματος 2023,
των από 28/03/2025 και 29/5/2025 αποφά-
σεων του Διοικητικού Συμβουλίου, οι οποί-
ες ενέκριναν τους δικαιούχους για τον τρί-
το κύκλο του προγράμματος 2023, της από
30/5/2025 απόφασης της Τακτικής Γενικής
Συνέλευσης των μετόχων της, και σε συνέ-
χεια της από 16/4/2025 σχετικής ανακοί-
νωσης της τράπεζας, ανακοινώνει ότι δια-
τέθηκαν δωρεάν από την τράπεζα, μέσω
εξωχρηματιστηριακών συναλλαγών, σε 161
δικαιούχους του τρίτου κύκλου 490.598
ίδιες, κοινές, ονομαστικές μετοχές με δι-
καίωμα ψήφου (μέσα Κεφαλαίου Κοινών
Μετοχών της Κατηγορίας 1 / Common
Equity Tier 1 instruments).

Autohellas: Στα €48,8 εκατ.
το EBITDA στο τρίμηνο

Η Autohellas ανακοίνωσε τα αποτελέ-
σματα του πρώτου τριμήνου του 2025, με
τον ενοποιημένο Κύκλο Εργασιών να ανέρ-
χεται σε 216,6 εκατ. ευρώ και το EBITDA να
διαμορφώνεται στα 48,8 εκατ. ευρώ έναντι
51,5 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο περσινό τρί-
μηνο. Τα αντίστοιχα κέρδη μετά από φό-
ρους διαμορφώνονται στο 1 εκατ. ευρώ, με
τη μείωση στην κερδοφορία, στο πιο αδύ-
ναμο εποχικά τρίμηνο, να αποδίδεται κυ-
ρίως στην απουσία έκτακτων κερδών που
είχαν καταγραφεί το αντίστοιχο διάστημα
του 2024 από κέρδη από κλείσιμο συμβά-
σεων ανταλλαγής επιτοκίων (swaps). Τα
ίδια κεφάλαια του ομίλου στις 31/3/2025
διαμορφώθηκαν στα 511,4 εκατ. ευρώ.

Σ
ημαντική αύξηση παρουσίασαν τα έσοδα και η
λειτουργική κερδοφορία του Ομίλου ΓΕΚ
ΤΕΡΝΑ κατά το πρώτο τρίμηνο του έτους με

όλους τους τομείς δραστηριότητας να καταγράφουν
άνοδο. Συγκεκριμένα, τα έσοδα παρουσίασαν αύξηση
κατά 49% και ανήλθαν σε 989,4 εκατ. ευρώ το πρώτο
τρίμηνο του έτους, ενώ η λειτουργική κερδοφορία
(adj.EBITDA) αυξήθηκε κατά 55,1%, φτάνοντας τα
135,5 εκατ. ευρώ. Αξιοσημείωτη είναι η απόδοση του
τομέα Παραχωρήσεων, με τα έσοδα και τη λειτουργι-
κή κερδοφορία να κινούνται πλέον σε υψηλότερα επί-
πεδα (αύξηση κατά 94% και 96% αντίστοιχα). Παράλ-
ληλα, ο τομέας Κατασκευής παρουσίασε αύξηση εσό-
δων κατά 16,7% και Λειτουργικής Κερδοφορίας κατά
41,3%. Τέλος, στον τομέα Ενέργειας η λειτουργική
κερδοφορία αυξήθηκε κατά 10%, παρά τις ανταγωνιστικές πιέ-
σεις και τη μεταβλητότητα της αγοράς.

Τα κέρδη προ φόρων για το πρώτο τρίμηνο του 2025 ανήλθαν
σε 29,0 εκατ. ευρώ και παρέμειναν στα ίδια επίπεδα με το προ-
ηγούμενο έτος, ως συνέπεια των αυξημένων αποσβέσεων και
χρηματοοικονομικών εξόδων. Τα καθαρά κέρδη των μετόχων

χωρίς την επίδραση μη λειτουργικών αποτελεσμάτων διαμορ-
φώθηκαν σε 26,0 εκατ. ευρώ.

Ο δανεισμός με αναγωγή (προσαρμοσμένος καθαρός δανει-
σμός της μητρικής εταιρείας) ανήλθε σε 169 εκατ. ευρώ (έναντι
153 εκατ. ευρώ το 2024), ενώ τα ελεύθερα ταμειακά διαθέσιμα
για το σύνολο του ομίλου ανέρχονται σε 1,48 δισ. ευρώ, εκ των
οποίων 0,8 δισ. ευρώ αφορούν τη μητρική εταιρεία.

ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ: Αυξημένα 49% τα έσοδα, 
στα 26 εκατ. τα καθαρά κέρδη το Q1

Convert Group: Στρατηγική συνεργασία με τη Circana Hellas
Η Convert Group, καινοτόμος ελληνική εταιρεία στον κλάδο των Data & Analy-

tics για το omnichannel εμπόριο, και η Circana Hellas, μέλος του διεθνούς κορυ-
φαίου ομίλου εταιρειών πληροφοριών αγοράς και συμβουλευτικής, ανακοίνω-
σαν την έναρξη μιας στρατηγικής συνεργασίας. Η συνεργασία αυτή, που ξεκινά
επίσημα την 1η Ιουνίου, στοχεύει στην παροχή απαράμιλλων υπηρεσιών Market
Intelligence για τους κλάδους του ηλεκτρονικού φαρμακείου (ePharmacy) και
του ηλεκτρονικού σουπερμάρκετ (eGrocery) στην ελληνική αγορά, συνδυάζοντας
την εξειδίκευση της Convert Group στο ηλεκτρονικό εμπόριο με την τεχνογνωσία και τις προηγμένες αναλυτικές
δυνατότητες της Circana. Η συνεργασία αυτή δημιουργεί μια μοναδική και ισχυρότερη πρόταση αξίας σε σύγκριση
με τις υφιστάμενες λύσεις στην ελληνική αγορά, από τις οποίες η σύμπραξη Convert Group - Circana Hellas διαφο-
ροποιείται στρατηγικά. Η πλατφόρμα eRetail Audit Panel της Convert Group αποτελεί την κορυφαία λύση για την
παροχή sell-out δεδομένων ηλεκτρονικού εμπορίου και μεριδίων αγοράς με ημερήσια δεδομένα και αυτοματοποι-
ημένη ανάλυση καλαθιού, αλλά και με το μεγαλύτερο δείγμα εμπόρων με τους οποίους η Convert Group έχει μα-
κροχρόνιες σχέσεις εμπιστοσύνης: 89% κάλυψη για το ηλεκτρονικό σουπερμάρκετ (χωρίς τη συμμετοχή efood και
wolt market), 91% κάλυψη για το ηλεκτρονικό φαρμακείο (με τη συμμετοχή του skroutz).

Ο Όμιλος Attica ενισχύει την πα-
ρουσία του με ταχύπλοα στη σύνδε-
ση των Κυκλάδων από και προς
Πειραιά με την προσθήκη των Hel-
lenic Highspeed και Highspeed 3
και δημιουργεί νέες συνδέσεις από
Ηράκλειο για Κυκλάδες.

Ταυτόχρονα, η Hellenic Seaways,
μέλος του Ομίλου Attica, στο πλαίσιο του εκτεταμένου
προγράμματος εκπτώσεων και παροχών του με σεβασμό
προς τους κατοίκους των νησιών και προς το τουριστικό
κοινό, προσφέρει έκπτωση 30% στα δρομολόγια από Πει-
ραιά και Κρήτη προς Κυκλάδες με τα δημοφιλή ταχύ-
πλοα Hellenic Highspeed, Highspeed 3, Highspeed 4. H
προσφερόμενη έκπτωση αφορά πακέτα εισιτήριων με-

τάβασης ή και επιστροφής για με-
τακινήσεις οικογενειών αλλά και
για παρέες 3-5 ατόμων με ΙΧ αυτο-
κίνητο και ισχύει για εισιτήρια
Αριθμημένου Καθίσματος Οικονο-
μικής Θέσης (ATS) -με την προ-
ϋπόθεση ότι στην κράτηση συμπε-
ριλαμβάνεται και ΙΧ αυτοκίνητο:

Ισχύει για ταξίδια: Από και προς Πειραιά για τα νησιά Σύ-
ρο, Μύκονο, Πάρο, Νάξο, Κουφονήσι, Αμοργό, Ίο και
Σαντορίνη. Από και προς Ηράκλειο για τα νησιά Σύρο,
Μύκονο, Πάρο, Νάξο, Ίο και Σαντορίνη. Η έκπτωση η
οποία έρχεται να προστεθεί στις οικογενειακές προσφο-
ρές σε καμπίνες για τις οικογένειες δεν ισχύει για τους
ενδιάμεσους προορισμούς.

Διευρύνει τις εκπτώσεις στα ακτοπλοϊκά η Attica Group
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Σ
τον αέρα παραμένει η ολοκλήρωση του πρωταθλήμα-
τος της GBL μετά την απόφαση της κυβέρνησης να
παρέμβει, ώστε να σταματήσει η ένταση που προκλή-

θηκε από τον δεύτερο τελικό στο ΣΕΦ. Η στάση της κυβέρνη-
σης είναι ξεκάθαρη και αμετάκλητη: Ή θα δώσουν το «πα-

ρών» οι ιδιοκτήτες των ΚΑΕ Ολυμπιακός και
ΚΑΕ Παναθηναϊκός Aktor στο γραφείο του
υπουργού αναπληρωτή Αθλητισμού σήμερα
στις 15.00, ή το πρωτάθλημα θα διακοπεί ορι-
στικά. Ο Γιάννης Βρούτσης επανέλαβε τη
σταθερή και πάγια θέση του, μιλώντας διαδο-
χικά σε ραδιοφωνικούς σταθμούς και ιστο-
σελίδες κατά τη διάρκεια της χθεσινής ημέ-
ρας, στέλνοντας σαφές μήνυμα πως αν δεν

δώσουν το «παρών» Γιαννακόπουλος και Αγγελόπουλοι στη
συνάντηση στην οποία τους προσκάλεσε, τότε «το πρωτά-
θλημα τελειώνει εδώ, στο γραφείο μου».

«Αυτό που θέλουμε είναι μια κοινή δήλωση ηθικής δέ-
σμευσης, όπου θα δηλώσουν ότι θα τελειώσει χωρίς πρό-
βλημα το πρωτάθλημα. Κι αφού ολοκληρωθεί σας επανα-
λαμβάνω ότι έχω ήδη στη Βουλή νομοσχέδιο όπου θα εξειδι-
κεύσουμε με χειρουργικό τρόπο το πώς μπορούμε να αντι-
μετωπίσουμε το πρόβλημα. Θα δούμε λοιπόν πώς θα αντιμε-
τωπίζονται και τι κυρώσεις θα έχουν οι συμπεριφορές παρα-
γόντων», είπε χαρακτηριστικά σε δηλώσεις του ο υπουργός
αναπληρωτής Αθλητισμού.

Μάλιστα, ο κ. Βρούτσης αποκάλυψε ότι η πλευρά της ΚΑΕ
Παναθηναϊκός Aktor και του Δημήτρη Γιαννακόπουλου έχει

ενημερώσει επισήμως για παρουσία του ιδιοκτήτη των
«πράσινων» στο γραφείο του υπουργού αναπληρωτή. Αυτό
επιβεβαιώθηκε λίγο αργότερα και από ανακοίνωση που εξέ-
δωσε το «τριφύλλι», στην οποία υπογράμμιζε τη θέληση για
συνέχιση του πρωταθλήματος.

Την ίδια στιγμή, όμως, Παναγιώτης και Γιώργος Αγγελό-
πουλος είναι αμετακίνητοι στη στάση τους να μην καθίσουν
στο ίδιο τραπέζι με τον Δημήτρη Γιαννακόπουλο. Σε ανακοί-
νωσή της η ΚΑΕ Ολυμπιακός επεσήμανε ότι επιθυμεί να συ-
νεχιστεί το πρωτάθλημα, αλλά οι ιδιοκτήτες της δεν επιθυ-
μούν να συναντηθούν με τον ομόλογό τους του Παναθηναϊ-
κού. Αν αυτό συμβεί, τότε η οριστική διακοπή του πρωταθλή-
ματος θα είναι μονόδρομος, καθώς η κυβέρνηση έχει λάβει
τις αποφάσεις της και δεν θα τις διαφοροποιήσει.

«Κάνω έκκληση στους αδελφούς Αγγελόπουλους να έρ-
θουν και αυτοί… Η συζήτηση δεν θα αφορά τις διαφορές
τους, αλλά θα έχει ως αποτέλεσμα μια κοινή δήλωση για να
τελειώσει η σεζόν και να μείνει ικανοποιημένος και ο κό-
σμος. Δεν έχω πει ποτέ ότι θα τιμωρηθεί αυτός που δεν θα
εμφανιστεί…», είχε αναφέρει νωρίτερα σε άλλο σημείο των
δηλώσεών του ο κ. Βρούτσης.

Αξίζει να σημειωθεί πως ο κ. Βρούτσης ρωτήθηκε και για
την απουσία της ΕΟΚ και του ΕΣΑΚΕ, της ομοσπονδίας και
της διοργανώτριας αρχής δηλαδή, από αυτή τη συνάντηση.
«Έχουν διακριτούς ρόλους, η Πολιτεία σε αυτή την περί-
πτωση αποφάσισε να πάει μόνη της. Αν ανοίξουμε τον διά-
λογο ποιος φταίει και τι… Εστιάζουμε στους δύο ιδιοκτήτες.
Τις διαφορές τους ας τις λύσουν στα δικαστήρια, εμείς θέ-
λουμε να στείλουμε ένα μήνυμα κατά της τοξικότητας. Συμ-
φέρει όλες τις πλευρές αυτό. Με τον κ. Λιόλιο συνεργαζό-
μαστε πολύ καλά, τον τιμώ και τον γνωρίζω. Όμως τώρα ως
Πολιτεία κάνουμε κάτι που δεν μπορεί να κάνει ούτε η ΕΟΚ
ούτε η Basket League. Έχουμε έναν στόχο και μόνο, να ρί-
ξουμε την τοξικότητα και να ολοκληρωθεί ομαλά το πρωτά-
θλημα», ήταν η απάντησή του, με την αφωνία ΕΟΚ και ΕΣΑ-
ΚΕ, παρ’ όλα αυτά να προκαλεί εύλογα ερωτήματα στη φί-
λαθλη κοινή γνώμη.

Σε κάθε περίπτωση, η κλεψύδρα αδειάζει και αν σήμερα
στις 15.00 δεν υπάρξει κοινή παρουσία του Δημήτρη Γιαννα-
κόπουλου και των αδερφών Αγγελόπουλων στο γραφείο του
κ. Βρούτση, τότε το πρωτάθλημα της GBL 2024-2025 θα τε-
λειώσει άδοξα και εκτός αγωνιστικών χώρων…

Αμετακίνητος ο υπουργός αναπληρωτής
Αθλητισμού Γιάννης Βρούτσης για διακοπή

του πρωταθλήματος αν δεν δώσουν 
το «παρών» από κοινού Γιαννακόπουλος 

και Αγγελόπουλοι στη σημερινή συνάντηση 
στο γραφείο του - Ενημέρωσε ότι 

θα παραστεί ο ιδιοκτήτης της «πράσινης»
ΚΑΕ, εμμένουν στη στάση τους να μην 

προσέλθουν οι «ερυθρόλευκοι» ιδιοκτήτες

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Αδειάζει η κλεψύδρα...



Εκτός ομάδας ο Τζέιμς
Ο Μάικ Τζέιμς τέθηκε από τη Μονακό εκτός

ομάδας «προσωρινά και προληπτικά λόγω παρα-
βίασης των εσωτερικών κανονισμών του συλλό-
γου, γεγονός που απαιτεί περαιτέρω έρευνες και
συλλογή εξηγήσεων από το εμπλεκόμενο άτο-
μο», όπως ανέφεραν στην ενημέρωσή τους οι
Μονεγάσκοι.

Οι «μνηστήρες» 
του Αντετοκούνμπο

Ορθάνοικτο είναι το ενδεχόμενο να αποχωρή-
σει εντέλει από τους Μπακς ο Γιάννης Αντετο-
κούνμπο. Ο Έλληνας σούπερ σταρ αποτελεί μή-
λον της έριδος για αρκετές ομάδες. Μία από αυ-
τές είναι οι Νιου Γιορκ Νικς, ενώ δημοσιεύματα
θέλουν τον «Greek Freak» να είναι σε ανοικτή
γραμμή και με τους Τορόντο Ράπτορς. 

Θέλει Μόντριτς 
η Μίλαν

Έπειτα από 13 χρόνια θητείας και 591 συμμετο-
χές στη Ρεάλ Μαδρίτης, που συνοδεύτηκαν από
πληθώρα τίτλων και διακρίσεων, ο Λούκα Μόν-
τριτς είναι ελεύθερος να επιλέξει τον επόμενο
σταθμό της καριέρας του. Ο έμπειρος Κροάτης
θα συνεχίσει το ποδόσφαιρο και πολλές ομάδες,
ακόμα και από το MLS, ερίζουν για την υπογρα-
φή του, ενώ στο κόλπο έχει μπει και η Μίλαν.

Τέλος από την Ομόνοια
ο Αναστασίου

Η διοίκηση της Ομόνοιας συμφώνησε με τον
Χένινγκ Μπεργκ να αναλάβει ξανά την τεχνική
ηγεσία της κυπριακής ομάδας και ανακοίνωσε τη
λύση της συνεργασίας της με τον Γιάννη Αναστα-
σίου. Ο Έλληνας κόουτς, ο οποίος ήταν στον πάγ-
κο τους τελευταίους μήνες μετά την απόλυση του
Νταμπράουσκας, δεν θα επιστρέψει στο πόστο
του αθλητικού διευθυντή και αποχαιρέτησε τους
«πράσινους».

Οι πίνακες των διαιτητών
Η Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας της ΕΠΟ ανακοίνωσε σήμε-

ρα τους πίνακες των διαιτητών για τη σεζόν 2025/26 στη Super
League, με τη σχετική λίστα να περιλαμβάνει και έξι νέους δι-
αιτητές. Ο πίνακας απαρτίζεται από 19 διαιτητές, εκ των οποίων
οι έξι προβιβάστηκαν, ενώ τρεις υποβιβάστηκαν στη Super
League 2. Διεθνείς είναι οι Σιδηρόπουλος, Παπαπέτρου, Φω-
τιάς, Παπαδόπουλος, Βεργέτης, Τσακαλίδης και οι γυναίκες
Αντωνίου, Τσιοφλίκη, Μυλοπούλου και Πιγγιτού.
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Έπιασε δουλειά 
ο Αντσελότι

Μ
ια ακόμη σημαντική προσθήκη
ενόψει της παρουσίας της στη
Super League ολοκλήρωσε η

Κηφισιά. Αυτήν τη φορά όμως δεν αφορά
ποδοσφαιριστή αλλά στέλεχος, βελτιώ-
νοντας έτσι και το οργανόγραμμα της
ομάδας ενόψει της νέας σεζόν. Η ομάδα
των βόρειων προαστίων ανακοίνωσε την
πρόσληψη του Άγγελου Μπασινά στη θέ-
ση του αθλητικού διευθυντή. Έτσι, ο
πρώην ποδοσφαιριστής του Παναθηναϊ-
κού, της Μαγιόρκα και της ΑΕΚ και πρω-
ταθλητής Ευρώπης του 2004 με την Εθνι-
κή θα πάρει το πόστο του στην Κηφισιά
και θα είναι σε άμεση συνεργασία με τον
ιδιοκτήτη Χρήστο Πρίτσα, τον τεχνικό δι-
ευθυντή Στέφανο Κοτσόλη και τον προπονητή Σεμπάστιαν
Λέτο. Μάλιστα, Μπασινάς και Κοτσόλης έχουν συνυπάρξει
ως ποδοσφαιριστές στον Παναθηναϊκό και έτσι η συνεργα-

σία των δύο αναμένεται ακόμη πιο εύκολη. Σε κάθε περί-
πτωση, η Κηφισιά δείχνει με τις κινήσεις της πως... ήρθε
για να μείνει.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Στην Κηφισιά ο Μπασινάς

Τις πρώτες προπονήσεις ως ομοσπονδιακός τεχνικός 
της Βραζιλίας πραγματοποίησε ο Κάρλο Αντσελότι. Οι φωτογραφίες 
του «Καρλέτο» με τη φόρμα της «σελεσάο» ήδη κάνουν τον γύρο του κόσμου. 
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Σ
τη σκιά του κάστρου και δίπλα στο κύμα, εκεί
όπου η παράδοση συναντά τη ζωντάνια του κα-
λοκαιριού, το ξακουστό χιώτικο κεφαλοχώρι

ετοιμάζεται για μια μεγάλη φαντασμαγορική γιορτή
ζωής, χαράς και μνήμης.

Για τρίτη συνεχή χρονιά η καρδιά του αιγαιοπελαγί-
τικου φημισμένου παγκοσμίως «νησιού της μαστίχας»
χτυπά δυνατά στο «Volissos summer Festival 2025»,
την αυθεντική -σε διοργάνωση- εμπειρία με επίκεν-
τρο το μαγευτικό τοπίο στα Λιμνιά της Βολισσού. 

Πολύχρωμος καμβάς 
δράσης και διασκέδασης

Στις 11, 12 και 13 Ιουλίου η «αρχόντισσα των Ανατολι-
κών Σποράδων» φοράει τα επίσημά της και μεταμορ-
φώνεται σε έναν πολύχρωμο, ζωντανό καμβά δράσης,
όπου ντόπιοι και επισκέπτες πρωταγωνιστούν σε ένα
αξέχαστο τριήμερο.

Εκθεσιακά περίπτερα και θεματικά σταντ με χειρο-
ποίητες δημιουργίες, τουριστικά είδη, γαστρονομικά
προϊόντα, street food επιλογές, καντίνες, παρουσιά-
σεις αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και σκαφών αναψυ-
χής, συλλογικότητες και παρέες με τη συμμετοχή πα-
ραγωγών, τεχνιτών, καλλιτεχνών και φορέων, μοιρά-
ζονται την αγάπη τους για την καινοτομία και τη χαρά
της ανθρώπινης επαφής.

Φέτος το φεστιβάλ εμπλουτίζεται με ακόμα περισ-
σότερες δραστηριότητες για όλες τις ηλικίες, παρου-

σιάζοντας μουσικά σχήματα, χορευτικά σόου, θεατρι-
κά δρώμενα, εκθέσεις φωτογραφίας, γευσιγνωσία, DJ
sets, παιδικές παραστάσεις, παιχνίδια λούνα παρκ,
face painting, κλόουν και διαγωνισμούς.

Light up the darkness
Το βράδυ της Κυριακής 13 Ιουλίου οι εκδηλώσεις

κορυφώνονται με ένα μοναδικό, συγκινητικό γεγο-
νός-θεσμό που φωτίζει κάθε χρόνο το λιμάνι: την τε-
λετή των Water Floating Lanterns. Μικρά, χειροποί-
ητα αναμμένα φαναράκια, φτιαγμένα από ελαφριά
βιοδιασπώμενα υλικά, αφήνονται απαλά στην επιφά-
νεια της θάλασσας σχηματίζοντας μια φωτεινή δια-
δρομή ευχών.

Η εικόνα τους να ταξιδεύουν στο νερό, υπό τους
ήχους γαλήνιας μουσικής, δημιουργεί μια εντυπωσια-
κή ατμόσφαιρα. Όλοι οι επισκέπτες έχουν τη δυνατό-
τητα να λάβουν μέρος σε αυτήν τη μαγική στιγμή, γρά-
φοντας πάνω τους ονόματα αγαπημένων, σκέψεις ή
αποτυπώνοντας μικρές ζωγραφιές. Το άναμμα και η
απελευθέρωση αποτελούν συμβολική πράξη: τιμά την
Αγία Μαρκέλλα, την προστάτιδα της περιοχής, και πα-
ράλληλα λειτουργεί σαν μια τελετή ελπίδας, ενότητας
και εσωτερικής ευχής.

Όλα τα έσοδα από τις πωλήσεις των μικρών φανα-
ριών και τις δράσεις του φεστιβάλ διατίθενται για φι-
λανθρωπικούς σκοπούς, ενισχύοντας το κοινωνικό
αποτύπωμα της διοργάνωσης.

Λάρα Φαμπιάν: «Je t’aime, Αθήνα!»
H εμβληματική σοπράνο του έρωτα βρίσκεται

απόψε ζωντανά στη σκηνή του Christmas Theater

για μια μοναδική συναυλία, στο πλαίσιο της διε-

θνούς περιοδείας της «Voices». Η Λάρα Φαμπιάν, η

φωνή πίσω από τις παγκόσμιες επιτυχίες «Je

t’aime», «La Différence» και «Je suis malade»,

ετοιμάζεται να συναντήσει ξανά το ελληνικό κοινό

σε ένα live ρομαντικό... τετ α τετ πλημμυρισμένο

από γνώριμες μελωδίες, συναίσθημα και πάθος.

Με νέες ενορχηστρώσεις, επτά εξαιρετικούς μουσικούς

και μια δυναμική μπάντα, η «ιέρεια» του γαλλικού τραγουδι-

ού υπόσχεται μια προσωπική -ερμηνευτικά- εξομολόγηση,

με την υπέροχη δραματική φωνή να αφηγείται ιστορίες της

καρδιάς της και του κόσμου της. «Ντυμένη» με φως, εικόνα

και ήχο υψηλής αισθητικής σκηνή του «CT» και με ένα πρό-

γραμμα που περιλαμβάνει τα διαχρονικά της κομμάτια, η Λά-

ρα Φαμπιάν αναμένεται να καθηλώσει και να συγκινήσει

τους θεατές.

Στις 11, 12 και 13 Ιουλίου 
το ξακουστό χιώτικο κεφαλοχώρι

φοράει τα επίσημά του και
μεταμορφώνεται σε έναν πολύχρωμο,
ζωντανό καμβά δράσης, όπου ντόπιοι

και επισκέπτες πρωταγωνιστούν 
σε ένα αξέχαστο τριήμερο

Βολισσός 
Τρεις μέρες γιορτής, 

δημιουργίας και φωτός
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Δυναμική 
εκστρατεία 

ευαισθητοποίησης

Μ
ε λαμπερή προσέλευση πολι-

τικών, παρουσιαστών και εκ-

προσώπων του ιατρικού κό-

σμου, η Novo Nordisk Hellas παρουσίασε

τη νέα της εκστρατεία για την παχυσαρκία

«Γίνε δωρητής βάρους - Δώσε βάρος

στην υγεία σου».
Ευριπίδης Γουργουλίδης,

Δημήτρης Σταρόβας, Αλέκα Δήμου
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Γρηγόρης Αρναούτογλου, Μαίρη Καραγεώργου, 
Άδωνις Γεωργιάδης, Ολύμπιος Παπαδημητρίου

Glamorous εορταστικό πάρτι στο Μονακό

Χ
ρυσή ανεπανάληπτη βραδιά στο Μονακό

για τα 60ά γενέθλια του Κύπριου billion-

aire Τζον Χριστοδούλου, με πρωταγωνι-
στές του διεθνούς jet set να δίνουν εκθαμβωτικό
«παρών» στην πολυτελή θαλαμηγό του «Zeus».

Μαριάννα Λάτση, Τζον Χριστοδούλου, Κίμπερλι Γκίλφοϊλ
Κατερίνα Στασινοπούλου, Σοφία Βαχάρη-Τσουβελεκάκη,

Γρηγόρης Στασινόπουλος

Κούλης Νικολάου, πρίγκιπας Αλβέρτος Θεοδώρα Μιχαλολιάκου, Άντρια Λοΐζου

Τζον Χριστοδούλου, πρίγκιπας Αλβέρτος, Ryan Burnett

Αλεξάνδρα Νίκα

Τζον Χριστοδούλου, Άντρι Καραντώνη, πρίγκιπας Αλβέρτος

Τζον Χριστοδούλου, Τζορτζ Γουλανδρής, 
Κωνσταντίνος Τσουβελεκάκης, Κωνσταντίνος Αργυρός

Κωνσταντίνος Τσαχουρίδης, Γιώργος Ντάβλας, 
Ματθαίος Τσαχουρίδης



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Σήμερα θα έχετε μια εξαιρετική εύ-
νοια στα συναισθηματικά σας, ιδίως
αν έχετε γεννηθεί 15, 16, 17 και 18
Απριλίου. Ίσως ένα ευχάριστο γεγο-
νός συμβεί στο συγγενικό σας περι-
βάλλον.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους είναι καλή μέρα
για τα οικονομικά σας και αν έχετε γεν-
νηθεί το τελευταίο πενθήμερο του ζω-
δίου σας, θα τακτοποιήσετε πολλές
από τις υποθέσεις σας.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους η θετική γω-
νία που σχηματίζει η Αφροδίτη με τον
Δία θα σας δώσει μεγάλη εύνοια σε
κοινωνικά θέματα. Ίσως δημιουργή-
σετε ισχυρούς δεσμούς με άτομα που
έχουν κοινωνική αναγνώριση.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η πολύ θετική γωνία με Αφροδίτη - Δία
θα σας δώσει ένα πολύ τυχερό μπου-
στάρισμα σε επαγγελματικά και κοινω-
νικά θέματα. Είναι καιρός να ανανεώ-
σετε την εμφάνισή σας ή να φροντίσετε
την υγεία και τη διατροφή σας. 

Λέων
(23/7-22/8)
Σήμερα θα έχετε μια εξαιρετική μέρα με
καλές προοπτικές τόσο συναισθηματι-
κές όσο και επαγγελματικές. Για εσάς
του τρίτου δεκαημέρου οι συνθήκες που
θα παρουσιαστούν θα είναι αρκετά τυ-
χερές για την προσωπική σας ζωή.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Θετική μέρα για εσάς τους Παρθένους.
Μπορεί να ευνοηθείτε μέσα από τις
επαγγελματικές και κοινωνικές σας
υποθέσεις. Μπορεί να έχετε μια οικο-
νομική ενίσχυση από πηγή που δεν πε-
ριμένατε.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Για εσάς τους Ζυγούς του τρίτου δε-

καημέρου μια συναισθηματική σας

υπόθεση ανανεώνει την ψυχολογία

σας και νιώθετε έτοιμοι για νέες προ-

κλήσεις.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Αν ανήκετε στο τρίτο δεκαήμερο, θα

απολαύσετε θετικές οικονομικές πα-

ρεμβάσεις, ιδίως οι γεννημένοι 19, 20

και 21 Νοεμβρίου, όπου χωρίς ιδιαί-

τερη προσπάθεια θα σας χαμογελάσει

η τύχη. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι μια πολύ σημαντική μέρα για

εσάς, η τύχη είναι με το μέρος σας και

βρίσκεστε γεμάτοι από θετική ενέρ-

γεια. Κάποιοι από εσάς θα φροντίσετε

τη συναισθηματική σας ζωή και θα

επιδιώξετε να προχωρήσετε σε νομι-

μοποίηση της σχέσης σας.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Για εσάς τους Αιγόκερους τα οικογε-

νειακά θέματα θα αρχίσουν να σας δί-

νουν χαρά, ενώ κάποια συμφωνία θα

αποδειχθεί αρκετά ευνοϊκή για εσάς

που ανήκετε στο τρίτο δεκαήμερο. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Εσείς οι Υδροχόοι μάλλον ετοιμάζετε

ένα ταξίδι ή θα κάνετε νέες γνωριμίες

που θα σας δώσουν καινούργιες προ-

οπτικές και ευχάριστες στιγμές.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς η μέρα υπόσχεται

οικονομικές ευκαιρίες, καλές συναι-

σθηματικές προοπτικές και τυχερές

αγορές. Ίσως υπάρξει μια καλή κοινω-

νική επαφή που θα σας δώσει χαρά. 

ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ40

Η θετική γωνία της Αφροδίτης με τον Δία
στις 2 τελευταίες μοίρες του Κριού και
των Διδύμων φέρνει μια καλή προοπτική

σε θέματα σχέσεων και συμφωνιών.


